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Spraw społeczne
w Sejmie.

Warszawa, 9 czerwca.

Dyskusja nad budżetem minister
stwa pracy i opieki społecznej, zakoń
czoną. na wczorajszem posiedzeniu Sej
mu,- toczyła się w atmosferze spokoju
i powagi. Dowodzi to, że kwesfje spo
łeczne, których lwia część wchodzi w

zakres działalności ministerstwa pra
cy i opieki społecznej, coraz więcej bu
dzą zrozumienia i zainteresowania w

społeczeństwie, I dobrze, że zagadnie
nia społeczne uzyskują w społeczeń
stwie prawo obywatelstwa podobnie na

równi z innemi zagadnieniami, jak np.

sprawa rolna i in. Do niedawna bowiem

traktowano sprawy robotnicze i społecz
no niejako dorywczo dodatkowo;. Prze
jawiało się to w rozbieżności poglądów
na działalność ministerstwa pracy i o-

pieki społecznej, widocznem było i z

budżetów ministerstwa, które w stosun
ku do innych resortów, zawsze stawia
no na szarym końcu. Nawet w prelimi
narzu budżetowym na rok 1928-29 mini
sterstwo pracy i opieki społecznej zaj
muje prawie że ostatnie miejsce. Wi
docznie i w rządzie, dokonuje się zbyt
powolna zmianą poglądów na potrzeby
społeczne i na środki potrzebne do ich

zaspokojenia.
Ną czoło dyskusji, budż:etowej . wysu

nięte zostały sprawy, a mianowicie: u-

bezpieczenie na. starość i niezdolność do

pracy, sprawa bezrobocia i zagadnienie
emigracji, Widocznie te rzeczy najbar
dziej są aktualne, potrzeby z zakresu

tych zagadnień najbardziej palące. Od
nośnie do ubezpieczenia robotników

(chodzi o robotników w b. zaborze au-

strjackim i rosyjskim) cały Sejm, wzgl.
przedstawiciele wszystkich ugrupowań
sejmowych, dali wyraz zapatrywaniu,
że ubezpieczenie to winno być jak naj
rychlej przeprowadzone. Reprezentanci
stronnictw włościańskich poszli jeszcze
dalej w swoich w tej sprawie przemó
wieniach, domagając się objęcia ubez
pieczeniem równ,ież osób samodzielnie

na roli pracujących, a więc posiadaczy
warstw rolnych. Żądanie rozszerzenia

ubezpieczeń społecznych na pewne ka
tegorje włościan powita klasa robotni
cza zapewne z wielką sympatją rozu
miejąc, że ubezpieczenia nie mogą być
monopolem jedynie pracownika najem
nego. O ileby Polska weszła na drogę
rozszerzania ubezpieczeń społecznych
na samodzielnie pracujących, to do ka
tegorii obowiązkowo ubezpieczonych —

a ubezpieczenie winno być przymusowe
— muszą również być zaliczeni ręko
dzielnicy, drobni kupcy i drobni prze
mysłowcy. Są to bowiem kategorje, któ
rych dochody nie są dostateczne, by
wystarczyły na zabezpieczenie sobie

środków zaopatrzenia na starość lub

na wypadek choroby.
Bezrobocie, któremu w dyskusji bud

żetowej poświęcono dużo zdrowych
wag, jest mimo malejącej liczby bezro
botnych, i nadal poważną klęską spo
łeczną. Bo 140000 ludzi zarejestrowa
nych w państwowych urzędach pośre
dnictwa jako bezrobotni, a znacznie

większa cyfra bezrobotnych niezareje-
strówanych, zwłaszcza po wsiach to

zjawisko świadczące bardzo ujemnie
naszych stosunkach gospodarczych.
Walka z bezrobociem jest niewątpliwie
popierana przez czynniki rządowe, ale

tem niemniej jest ona prowadzona

stępstwie tego nie daje oczekiwanych
rezultatów. Należy do walki z bezrobo
ciem zaprządz wszyskie siły państwowe
i społeczne, bo tylko ogólny wysiłek po-’
łożyć może koniec, a przynajmniej o-

graniczyć nieszczycielskie następstwa
bezrobocia.

Dość beznadziejnie przedstawia się w

Polsce sprawa emigracji. Panujące w

kraju bezrobocie, ciężki stan gospodar
czy, coroczny przyrost naturalny , lu
dności, - powoduje konieczność eks
portu żywego materjału tj. robotników

szukających zagranicą chleba. Niestety
możliwości emigracyjne są dla Polśki

minimalne, bo popyt za obcą siłą robo
czą jest zagranicą coraz to mniejszy,
boć i tam jest duża podaż rąk do pracy.

Wyjście z trudności tych byłoby tylko
jedno: stworzenie w kraju warszta,tów
pracy któreby zatrudnić mogły tysiącz
ne rzesze bezrobotnych. Nie rychło bę
dziemy mogli dać u nas pracę wszyst
kim tym, którzy jej szukają. I dlatego

nych, zwłaszcza rolników, terenów emi

graeyjnych, To się już dzieje, ale cho
dziłoby o skoordynowanie wszystkich w

tym kierunku podejmowanych wysil
ków.

Powyższe trźy zagadnienia społeczne
i robotnicze, które mają raczej charak
ter ogólno - państwowy, były ośrod

kiem dyskusji. Inne stanowiły niejako
jej uzupełnienie.

Zabrzeski.

Gdańsk boi się Gdyni.
Warszawa, 9.6. tel. wł.)Do ,,Kur-

jera Porannego" donoszą, że pośpiech o-

becnie widoczny w rozbudowie portu
gdańskiego i zaciągnięcie na ten cel po
życzki Zagranicznej spowodowany jest
obawą konkurencji Gdyni. Nowy basen

w Gdańsu buduje się dla masowych
przeładunków t,owarów. W’szystkie przy
gotowania wskazują na wielkie wysiłki
celem skoncentrowania w Gdańsku im

Wściekłość Berlina z powodu
porażki Waldemarasa

wyładowuje sie w ponownej hecy antypolskiej. - Powód
sie znalazł w zmyślonej wiadomości. - Tel-Union o min.

Zaleskim.
Berlin, 8. 6. (PAT) Prawicowa prasa

berlińska podaje dziś depesze Tel. U-

nionu z Genewy, mieszając naumyślnie,
czy też celowo dwie różne wiadomości,
mianowicie wiadomość o powierzeniu
p. ministrowi Zaleskiemu sprawozda
nia o konflikcie grecko - albańskim i

drugą o proteście, zgłoszonym przez

prezydjum kongresu mniejszości, prze
ciwko zamierzo;nej nominacji Hiszpana
ministerstwa spraw zagr. Aguirere na

szefa wydziału mniejszościowego w se-

kretarjacie generalnym Ligi Narodów

na miejsce Ericka Colbana. Ten. Union

czyni z tego jedną wiadomość, twier
dząc, że prezydjum kongresu mniejszo
ścio,wego zaprotestowało w piśmie do

sekretarza generalnego Ligi Narodów

Drummonda przeciwko zamierzonemu

powierzeniu wydziału mniejszościowego
Rady Ligi Narodów p. ministrowi Za

leskiemu.

W związku z tą depeszą niemal cała

prawicowa prasa berlińska podnosi a-

larm i zamieszczą pełne oburzenia ar

tykuły przeciwko Lidze Narodów i Pol
sce. ,,Der Tag" oświadcza w związku
z tą wiadomością, że mianowanie p.
ministra Załęskiego obrońcą oficjal

nym mniejszości z ramienia Ligi Naro
dów, tj. powierzenie mu wydziału
mniejszościowego jest zdaniem dzien
nika dowodem, że Liga Narodów niema

bynajmniej zamiaru bróhić praw

mniejszości (!,l) Współpraca Niemiec z

takiem gremjum nie m-oże być w żaden

sposób owocna. Cała ta kampania iest

charakterystycznym rysem roboty ber
lińskiej, gdyż protest kongresu mniej
szości zwraca się właśnie przeciwko
Hiszpanji, nazywając ją państwem za-

interesowanem bezpośrednio jako stro
nę w kwestji mniejszościowej i podno
sząc, że w Hiszpanji znajduje się spe
cjalna mniejszość narodowa, mianowi
cie mniejszość katąlońska biorąca u-

dział w kongresie mniejszości. Przekrę
cona wiadomość Teł. Uhiońu odwraca

ostrze całego protestu od Hiszpanji, kie
rując je przeciwko Polsce.

Waideińaras szuka pociechy w berlime.

Genewa, 8. 6. PAT. W wywiadzie
dla ,,Berliner Boerśpn Kurier" Walde-

maras przypuszcza, że na wrześniowem
zebraniu Rady Ligi Narodów spór, któ
ry został obecnie przerwany, wystąpi
z jeszcze większą ostrością i gwał
townością. Już jednak dziś może Wal-
demaras stwierdzić, że stanowiska swe- j

go nie zmieni. W końcu zaznacza pre-

mjer litewski, że w drodze powrotnej do

Kowna zatrzyma się w Berlinie i że ma

nadzieję usunąć jeszcze ostatnie po
mniejsze trudności celem umożliwienia
zawarcia traktatu handlowego litewsko-

niemieckiego.

Straszny wybuch
w marynarce niemieckiej.

10 ofiar w ludziach.

Berlin, 8. 6. PAT. Wczoraj wieczo
rem podczas ćwiczeń podkładania min

wydarzyła się groźna eksplozja na Mo
rzu Bałtyckiem na wschodzie od Schei-

ning. Z przyczyn dotychczas niewy
jaśnionych na pokładzie zakładacza

min ,,C 12" eksplodował materjał wy

buchowy. Na łodzi ,,C 12" oraz pływa
jącej obok ,,C 8" zostało zabitych 6 lu
dzi, 4 innych zostało ciężko, a 8 lżej ran
nych. Ranni zostali n,atychmiast prze
transportowani do szpitala w Kilonji.
Wśród zabitych znajduje się niejaki
Rutkowski, pochodzący z Gdańska.

Komisja do badania nadużyć
wyborczych.

Warszawa, 9. 6. (tel. wł.) Wczo
raj zawiadomił przewodniczący komisji
administracyjnej, że marszałek Daszyń
ski zmierza do porozumienia w zakresie

wyboru nadzwyczajnej komisji dla zba
dania nadużyć wyborczych bez walki ze

stronnictwami i z rządem. Z tych wzglę
dów zaproponował nie wybrać narazie

komisji, lecz upoważnić referentów do

zbierania materjałów, które mają przed
stawić w przeciągu 7-miu dni ministro
wi spraw wewnętrznych. Ministerstwo

zobowiązało się do złożenia odpowied
nich wyjaśnień. Komisja po ich wy
słuchaniu rozst.rzygnie, c,zy są wystar
czające, czy też należy przystąpić do

wyboru komisji śledczej.

17 izb rzemieślniczych.
Warszawa, 9. 6. (tel. wł.) Stat,ut

izb rzemieślniczych ma być ogłoszony z

końcem bieżącego miesiąca. Na terenie

całego państwa powstanie takich izb 17,
mianowicie 16 wojewódzkich i 1 w War
szawie. Wybory odbędą się w jesieni.

Byrdy komumstycme
na pterwszem- posiedzeniu

sejmu pruskiego.
Berlin, 8. 6? (PAT) Dziś- odbyło się

pierwsze posiedzenie nowego sejmń
pruskiego, które miało od początku nie
zwykle burzliwy charakter. Jak stwier
dza ,, Vośsische Ztg.", było to najburz
liwsze posiedzenie w ciągu ostatniego
roku. Przewodniczący ze starszeństwa

83-letni hr. Posadarski nie mógł zupeł
nie przemawiać, gdyż ńa lawach ko
munistów panował niezwykły hałas i

tumult. Komuniści zażądali ogłoszenia
amnesiji. Po zakończeniu mowy prze
wodniczącego hr. Posadarskiego, której
nikt prawie nie mógł zrozumieć z powo
du zgiełku i zamętu jeden z posłów ko
munistycznych wstąpił na trybunę,
zgłaszając nagły wniosek, żądający na
tychmiastowego uwolnienia z więzienia
dwóch nowowybranych posłów komuni
stycznych. Nowobrany poseł chrześci
jańsko - narodowej partji, radca regen
cyjny poseł Ponfick, zaprotestował
przeciwko rozważaniu wniosku komu
nistycznego. Wobec tego wniosek ten

musiał być odroczony.
Wywołało to niesłychane oburzenie na

ławach komunistów, a kilku posłów
rzuciło się na posła Ponfickiego. Został

on tak dotkliwie pobity, że znajdujący
się na sali posłowie - lekarze musieli

pospieszyć mu z pomocą i obandażo
wać.

Hr. Posadarski nie będąc w stanie o-

panować zamętu, opuścił fotel przewo
dniczącego i przerwał w ten sposób
posiedzenie. Po wznowieniu posiedzenia
doszło do nowyc.h zamętów przy wnio
sku komunistycznym, żądającym o wy
stąpienie do rządu Rzeszy celem uzy
skania amnestji dla przestępców
politycznych. Niemiecko - narodowi u-

zupełnili ten wniosek, żądając rozcią
gnięcia amnestji na wszystkich, co

miało na celu uzyskanie amnesiji dla

morderców z Czarnej 1 Reichswehry.
Przy głosowaniu wniosek ko,munistycz
ny przeszedł głosami komunistów, so
cjalistów i części centrum, przyczem

pruski minister sprawiedliwości dr.

Schmidt głosował za wnioskiem. Nad

tem musiano debaty przerwać i odro-
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Tygodniowy przegląd
polityki zagraniczne].

Haniebna porażka Waldemarasa na

Sadzie Ligi Narodów. - Dwie mowy

o polityce europejskie]. - Rząd i par-

lament we Francji. - Targi polityczne
w Niemczech, -

. Nankin zamiast Pekinu.

Jak to można było przewidzieć, Wal-
demaras w Genewie przepadł z krete
sem. Nawet jego opiekun Niemiec, v.

Schubert (zastępca Stresemanna) nie

mógł go obronić. Zwycięstwo stanowi
ska polskiego, odniesione na arenie

międzynarodowej, wpłynie może dodat
nio na dalsze rokowania polsko-litew
skie. Sprawa jednak została tylko od
roczona do przyszłej sesji Rady Ligi
Narodów, a więc nie ostatecznie ,,za
łatwiona". Niewątpliwie, Waldema-

ras będzie usiłował nadal prowadzić
swą perfidną grę według wskazówek

reżyserów z lewa i prawa, ukrytych za

kulisami. Nie łudźmy się więc, co do

istoty sporu z Litwą i nie spodziewajmy
się cudów genewskich, zarówno w tej
sprawie jak i w sprawie szkolnej na

Górnym Śląsku, gdzie ,,Volksbund" za
niósł skargę do Rady Ligi o zapisywa
nie rzekomo niemieckich dzieci do szko
ły polskiej.

Nie można bowiem przypisywać Li
dze Narodów ,,charakteru mitologicz

nego", jak się wyraził Mussolini w swej
wielkiej mowie politycznej, wygłoszonej
w ub. wtorek przed senatem rzymskim.
Mussolini, który, jak wiadomo, jest tak
że swym ministrem spraw zagrań., po
długiem milczeniu przedstawił teraz

politykę zewnętrzną Włoch. Eiposć
jego cechował wyraz spokojny i umiar
kowany, co wyraźnie trzeba stwierdzić,
gdyż dawniejsze wystąpienia wodza fa
szystów odznaczały się zgoła swoistym
tonem. Ostatnio jednak Mussolini mó
wił w stylu dyplomatycznym, z którego
dawniej sobie kpił.

Dość silne słowa wypowiedział jedy
nie pod adresem Jugosławji, radząc jej
by nie lekceważyła sobie narodu 40-mi-

Ijonowego. Mussolini jest jednak zado
wolony z załatwienia ostatniego kon
fliktu z tym sąsiadem, jakoteż z ogól
nych wyników swej polityki: w Afryce,
na Bałkanie (świeży traktat z Turcją,
który przeludnionym Włochom otwiera
nowe możliwości ekspansji w Azji), wo
bec Węgier, Bułgarji. Mussolini pod
kreśla serdeczne stosunki, łączące Wło
chy z Anglją i Polską. Bliższe stosun
ki z Polską nawiązane podczas wizyty
rzymskiej Zaleskiego, są nowością w

polityce włoskiej. Dlatego omówił je
Mussolini poraź pierwszy szczegółowo.
Stwierdził wzrost potęgi politycznej i

gospodarczej 30-miljonowego narodu i

wyjaśnił, że Polska nie zawarła żad
nych układów politycznych z Włocha
mi mimo fantastycznych pogłosek o

celach podróży Zaleskiego. Zbliżenie

włosko-polskie oznacza wzmocnienie
frontu przeciw komunizmowi, tembar-

dziej, że Włochy żyją nadal w najlep
szej przyjaźni z Anglją, tym najsilniej
szym przeciwnikiem bolszewizmu.

Ponieważ Mussolini wypowiedział się
za rewizją traktatów pokojowych w

przyszłości - około 1935 r. — mowę

jego przyjęto z zadowoleniem nawet w

Berlinie. Mussolini jednak ma oczywi
ście na myśli przedewszystkiem trak
tat węgierski w Trianon, no i żądanie
własne, któreby Włochy wysunęły przy
ewentualnej rewizji traktatów.

Wielka przyjaźń włosko-węgierska
podoba się najmniej — Czechosłowacji.
To też Benesz, który dzień później mó
wił o polityce czeskiej i wynikach swej
znanej podróży, wyraził przekonanie, że

Francja nigdy nie zgodzi się na rewi
zję traktatów.

Francuska izba deputowanych wy
brała ponownie na prezydenta Buisso-
na (soc.jalistę^ miipo że większość two
rzą partje prawicowe i środkowe. We

Francji, jak widać, dzieje się podobnie,
jak w Polsce, z tą ,,małą" tylko różnicą,
że tam rząd jak i parlament pracują
metodami — zachodniemu Niema tam

też walki między niemi, przynajmniej
w.,4 .U,.: z--. -ł,, -’z ,’z,A . ATł :-

rozstrzyga o wszystkiem. Mógłby też

za wzór służyć sposób, w jaki Poincaró
zabiera się do komunistów. Wybór
Buissona daje prasie niemieckiej powód
do przepowiedni na temat przyszłych
ostrych walk między prawicą a lewicą
w parlamencie francuskim. Niemcy za
pominają tylko o Poincarem, któregoby
oczywiście najchętniej wykreślili ze

swych rachub.

Odczuwają oni jednak brak silnej rę
ki u siebie, zwłaszcza podczas obecnego
przesilenia rządowego. Targów o teki

ministerjalne Rzeszy jeszcze nie dobito;
nie wiadomo więc, kto z kandydatów,
przedstawi się jako kanclerz przyszłe
mu Reichstagowl, który zbierze się 13
czerwca. Największe apetyty na rządy
zdradzają oczywiście socjaliści, którzy

z ostatnich wyborów wyszli jako naj
większa partja.

Dopóki nie wybuchnie gdzieś w Niem
czech znowu fosgen lub inny gaz, Eu
ropa może spokojnie spać. Mussolini

bowiem -t- dotąd taki wojowniczy! —

Benesz, Rada Ligi: wszyscy zapewniają
o swych dążnościach ppkojowych.

Jak szczęśliwi jednak jesteśmy w po
równaniu z takiemi Chinami, gdzie od
lat toczy się krwawa wojna domowa,
Walki nie skończyły się zdobyciem Pe
kinu przez wojska południowe (Nanki-
nu); teraz chyba nastąpią dopiero ,,po
rachunki". Przedewszystkiem więc
Nankin pozbawił Pekin godności stoli
cy i sam się ogłosił stolicą ,,nowych
Chin". Co będzie dalej, jest jednak nie
pewne. W.

junkturze. W r. 1927 zaczęło się to, po
garszać, a obecnie mamy pewne tru
dności z powodu, że tempo naszego roz
woju ekonomicznego osłabło. Na pogor
szenie konjunktury przygotowany jest
u nas właśnie tylko skarb, który ma

duże rezerwy. Natomiast ńasz przemysł
jest wyzuty z takich rezerw i to głó
wnie stanowi jego niższość wobec prze
mysłu naszych sąsiadów. Referat dalej
wyraża przekonanie, że dojście do skut
ku traktatu handlowego z Niemcami
nie może zależeć od postulatów natury
politycznej.

Pos. Brun (BB) podnosi, że istnieje
jeszcze ustawa o walce z lichwą. Usta
wa demagogiczna, niesprawiedliwa i go
dzi w cześć kupca, co powinno być
zmienione. Mówca domaga się obniże
nia stawek podatku obrotowego, ulg
dla drobnego kupiectwa, dla którego
również niezbędnem jest uzyskanie kre
dytów przez kasę oszczędności.

Pos. Diamand (PPS) wyraża przeko
nanie, że obecne stosunki polityczne w

Polsce będą mogły być pomyślniejsze
dla zawarcia układu handlowego z

Niemcami, albowiem nowy rząd nie
miecki mniej będzie ulegał woli agra-

rjuszy niemieckich i podda się bardzej
wpływom klas robotniczych i przemy
słowców Niemiec, którzy bardziej pra
gną wymiany swoich wyrobów na pol
skie surowce i żywność, oraz wpływu
cen importu polskiego na ceny nie
mieckie. Następnie mówca oświadcza,
że stronnictwo jego jest gotowe do obję
cia rządu. Przekształcenie ustroju na
stąpić musi albo drogą rozwoju demo
kracji, albo drogą gwałtu. Klasa ro
botnicza jest dzieckiem kapitalizmu i

pragnie, aby jego majątek przeszedł nie
uszkodzony w ręce tej klasy.

Skutki paktu z Chinami.

Chińczycy mają ciągle na ustach smoka, a Bebe ma ciągle
w buzi smoczka rządowego.

Z posiedzenia Sejmy.
P.P.S, zgłasza gotowość do objęcia rządów. - Zmianę
ustroju państwowego - grozi p. Diamand - należy usku

tecznić choćby gwałtem.
Warszawa, 8. 6 . PAT. Na dzisiejszem

plenarnem posiedzeniu Sejmu prowa
dzona była w d,alszym ciągu dyskusja
nad budżetem Ministerstwa Pracy i Op.
Społ. Poseł Puchałka (Ch. D .) pod
kreślił szczupłość tego budżetu i posta
wił postulat, aby na przyszłość budżet
ten mógł być większy. Jednocześnie
mówca pragnąłby, aby do budżetu wpro
wadzona była kwota w sumie 50.000 zł.
na koszta przeszkolenia instruktorów
i pracowników kas chorych. Mówca u-

waża, że dekrety, dotyczące emigracji,
powinny być zmienione w myśl życzeń
zjazdu emigrantów polskich w Paryżu.
W dalszym ciągu polemizuje z posłem
Żuławskim, który zarzuca Ch. D,, że

przeszkadza robotnikom w walce o ich

prawa. W zakończeniu swego przemó
wienia mówca oświadcza, że Ch. D . gło
sować będzie za budżetem Ministerstwa
i przeciwstawi się wszystkim wnioskom
o redukcję tegoż budżetu.

Pos. Heller (kl. żyd.) uważa budżet
Ministerstwa Pracy i Op. Społ. również
za szczupły zwłaszcza, jeżeli się obliczy
z budżetu tego wydatki na bezrobocie.

Pos. Sosiński Ch. D.) omawia bo
lączki G. Śląskie, podnosząc głos w spra
wie ubezpieczeń społecznych. Mówca
zaznacza również, że robotnicy domaga
ją się rozciągnięcia na G. Śląsku usta
wy o trwaniu czasu praktyki i urlopów,

nie wszędjzie tam obowiązuje.
Pos. Roja (str. chłop.) omawia głów

nie sprawę zaopatrzenia inwalidów.

Kieruje m. in. apel do rządu i p. Mar
szałka Piłsudskiego, aby zajął się losa
mi inwalidów.

Pos. Targowski (BB) podkreśla, że

planu gospodarczego na dłuższą metę
nie możemy rozwinąć, nie uwzględnia
jąc sprawy emigracji. W sprawie emi
gracji do Francji mówca zaznaczył, że

w ostatnich 10-ciu latach we Francji
około 19 milj. ha ziemi rolnej nie jest
uprawione wskutek wyludnienia wsi
francuskich. Ta pustka musi być przez
kogoś zapełniona, a dwa narody so
jusznicze najprędzej mogą dojść do te
go, aby wzajemnie się uzupełnić.

Minister Jurkiewicz wyjaśnił, że

budżet jego resortu w roku bieżącym
jest wyższy o 1 900 000 zł od zeszłorocz
nego, wydatki zaś na bezrobocie zniżo
no z 34 milj. o 9 milj., którą to sumę u-

żyto w całości na powiększenie poszcze
gólnych pozycji opieki społecznej. Na
stępnie p. minister szczegółowo uspra
wiedliwił użycie tej kwoty na inne

świadczenia społeczne.
Następnie Izba przystąpiła do budże

tu Ministerstwa Przemysłu i Handlu.

Sprawozdawca poseł Zarański (BB)
stwierdził, że w drugiej połowie 1926 r.

Kronika telegraficzna.
Rolnicza Polska sprowadza zboże

z Ameryki,
Warszawa, 9. 6 . (Tel. wł.) Ministerstwo

spraw wewn. wysłało do Gdańska specjalną
komisję, celem skontrolowania techniki od
bioru i wyładowania nadeszłych tam z Ame
ryki dużych transportów zboża. Dotąd przy
wieziono 30 tys. ton zboża,

Bebe niechce poprawy doli

urzędników.
Warszawa, 9. 6 . (Tel. włó Delegacja cen

tralnego komitetu porozumiewawczego zwią
zków zawodowych pracowników państwo
wych, o dbyła w ostatnich dniach z preze
sami klubów parlamentarnych konferencje,
w sprawie poborów. W wydanym komuni
kacie stwierdza komitet, że nie wiadomo, ja
kie będą uchwały ciał ustawodawczych ze

względu na niewyjaśniony stosunek do

sprawy niektórych klubów oraz zdecydowa
nego ujemnego stanowiska B. B .

Człowiek, który powiesił żonę
i opieszały sędzia śledczy.

Warszawa, 9. 6 . (Tel. wł.) Trzeci wydział
karny sądu okręgowego w Warszawie roz
patrywał sprawę Józefa Morawskiego, o-

skarżonego o powieszenie żony. Na rozpra
wie zaszedł wypadek dotąd nie spotykany,
a mianowicie pociągnięto do odpowiedzial
ności na wniosek obrońcy Ettingera sędzie
go śledcze,go za opóźnienie o dwa tygodnie
zbadania chorego świadka, który przez ten

czas zmarl, zabierając ze sobą tajemnicę
sprawy.

Zamach na premjera japońskiego.

Tokjo, 8. 6. (PAT) Reuter. Usiłowano
tu dokonać zamachu na premjera, zaj
mach jednak nie udał się. Wczoraj ra
no mianowicie, kiedy premjer przybył
na dworzec, w celu udania się do Utsu-

nomiya na konferencję partyjną, jakiś
człowiek w ubraniu robotniczem zbliżył
się nagle do niego chcąc go przebić
sztyletem. Zamach udaremniła policja
oraz straż, która, natychmiast are-szto
wała napastnika.

Tokjo, 8. 6 . (PAT) Na podstawie da
nych, zebranych w śledztwie przedsta
wiciel Ministerstwa Spraw Wewn. o-

świadczył, że zamach na prezesa rady
ministrów niema bynajmniej charakte
ru politycznego. Jak sądzą, sprawca
zamachu będzie odpowiadał jako zwy-
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Zadania CfeReśaifMMkief Demolsnicli

w dziedzinie nmrainel i religijnej.
Poseł Fr. Zieliński z Klubu Cli. I). wy

głosił w Sejmie 4 bm. zasadniczą mo
wę, który, ze względu na jej znaczenie

podajemy w całej osnowie. Oto co

mówił p. Zieliński:

Wśród czynników, które wpływają na

dobrobyt i rozwój państwa, oświata ma

znaczenie wielkie, może decydujące. W

tym momencie pozwolę sobie zwrócić u-

wagę na jeden szczegół, który dla na
szego państwa zagadnienie oświaty czy
ni zagadnieniem nietylko w ścisłem

znaczeniu oświatowem, kulturalnem,
ale wybitnie państwowem, bardziej
decudującem o naszem państwie, bar
dziej wpływającem na !os i rozwój tego
państwa, niż to ma miejsce w życiu i

rozwoju państw innych narodów.

Nasza Konstytucja została dostosowa
na w swojej treści do poziomu bardzo

wysokiego wyrobienia obywatelskiego
i państwowego. Nasza Konstytucja w

te,m zrozumieniu stoi bardzo wysoko i

jest wzorowana na konstytucjach naro
dów i państw najbardziej politycznie
i obywatelsko wyrobionych. Różnica

pomiędzy poziomem naszej Konstytucji
a poziomem przeciętnego wyrobienia
obywatelskiego i państwowego obywa
teli jest rażąco wielką. Stąd rodzi się
kcMsczność jaknajszybszego wyrabia

nie państwowego obywateli. To podno
si znaczenie oświaty dla nas i czyni ją
zagadnieniem życia państwowego. 0 -

czywiście szkolą jest pierwszym i naj
główniejszym czynnikiem, wpływają
cym na podniesienie i rozwój oświaty.

Dla braku czasu nie mam możności

zatrzymać się dłużej nad temi wadami,
które widzę czy to w konstrukcji
szkolnictwa, czy to w metodzie naucza
nia, czy to w znaczeniu, przeciążenia
materjałem naukowy,m młodzieży
szkolnej, szczególnie szkoły średniej

^’,żeńskiej. Podkreśla on wadę najwięk
s’zą z tych, które wyliczyłem przed
chwilą. Tym zasadniczym brakiem

naszego szkolnictwa wogóle jest brak

systemu wychowania. Sprawa wycho
wania jest w naszem szkolnictwie nie
doceniana, jest bagatelizowana. Widzi
my to ze stosunku poprzednich rzą
dów do szkolnictwa, a i obecnie zrozu
mienia dla tej sprawy niema. 2 punk
tu widzenia Chrześcijańskiej Demokra
cji i jako stronnictwa i jako ruchu

chrześcijańsko - społecznego, wartości

moralne mają znaczenie decydujące,

nietylko dla jednostek, ale i dla pań
stwa. My pragniemy byt i rozwój na
szego państwa oprzeć na wartościach

moralnych obywateli i dlatego wymaga
my, aby szkoła polska obok nauczania

przedewszystkiem młodzież wychowy
wała. I gdybym, jako ojciec, miał wy
bierać dla moich dzieci jedno z dwojga:
wykształcenie czy wychowanie, w zna
czeniu wyrabiania wartości moralnej,
bez wahania wybrałbym to drugie.

Rząd nasz w swym projekcie budże
tu przewiduje szereg inwestycyj; widzi
my miljony na potrzeby wychowania
fizycznego; niestety, nie widzimy ani

grosza na wychowanie moralne. Dla

zaznaczenia, jak wielce niedocenianem

jest wychowanie moralne, podaję fakt?

że w szkole państwowej średniej nau
czyciele, którzy mają obowiązki wycho
wawców, obowiązki, jak już podkreśli
łem, ogromnego znaczenia, w wykona
niu bardzo uciążliwe, za swoją pracę

wogóle żadnych absolutnie wynagro
dzeń nie otrzymują. A z drugiej stro
ny jak istotnie wielka jest potrzeba za
opiekowania się moralną stroną naszej
młodzieży, niech stwierdzą częste wy
padki sa,mobójstw . młodzieży szkolnej.
Tego jednak nie mieliśmy w tym stop
niu i w tych rozmiarach w przeszłości.
Nie chcę, twierdzić, że to, co widzimy
ze strony młodzieży, jest tylko skutkiem

niedoceniania wychowania moralnego
przez władze szkolne, oczywiście na ta
ki stan młodzieży naszej wpływa cały

szereg czynników, które obniżają jej
wartość. Ale z tego powodu szkoła win
na zająć się wychowywaniem swej
młodzieży.

W każdym organizmie, pierwszym
warunkiem pomyślnego rozwoju jest
harmonijny rozwój wszystkich jego or
ganów. Widzimy to w organizmie jed
nostki, widzi,my w organizmie zbioro
wym, jakim jest naród.

Z tej trybuny stwierdzić musze, że w

naszym organizmie narodowym istnie
je w konstrukcji społecznej wada, któ
ra swojem ’istnieniem sięga odległej
przeszłości, wada, która doniosłością
skutków wpływała ujemnie na rozwój

naszej państwowości, powiem więcej,
w przeszłości poważnie przyczyniła się
do załamania bytu naszego państwa.
Wadą tą jest niedoro;zwój stanu trze
ci.ego — sfer mieszczańskich: rzemieśl
niczej i kupieckiej. Dla tej wady i skut
kiem jej, mamy wielką zależność w

handlu, wielką zależność w przemyśle;
dla tej przyczyny, jeżeli nie jedynej, ale

w dużym stopniu na skutek jej mamy
tak bardzo niepolski charakter naszych
miast. Tę wadę może stopniowo usu
nąć tylko szkolnictwo zawodowe. Dla
tego z całym naciskiem podkreślam

fW Pani IBM
pić filiżankę mocnej kawy, Pro
szę mu podać kawę Hag bez

kofeiny, która jest prawdziwą
kawą przedniego gatunku. Bę
dzie on chwalił nadzwyczaj deli
katny smak i miły aromat, a

pozaiem zrobi Pani przysługę
pod względem zdrowia tak jemu
jak i sobie, gdyż uniknie wszel
kich szkodliwych skutków dzia
łania kofeiny na serce, nerwy,

nerki i organy trawienia.

Musi to być jednak kawa Hag!

Z rychy monarchistycznega

Tymczasowy tron, na jakim siedzi pretendent do korony polskiej.

Dr. Mieczysław Jarosławski. (83

POWIEŚĆ.

(Dokończenie)

W pewnej chwili nie znalazł ich ja
skrawy promień na pomoście. Usły
szeli natomiast w głębi łodzi krzyk
kobiet.

Przerażenie schwyciło za gardło
Kub!ika.

— Zbliżyć się na najbliższą odle
głość’ — skomenderował Pretowicz.

Słychać było tylko charkot ludzi

tarzających się we wnętrzu kadłuba

łodzi.

Naraz na pomost wyskoczyły dudę
kobiety, trzymając się w objęciach i

jakby szukając ratunku przed na
pastnikami, z których lada chwila

jeden mógł wygrać tę straszliwą wal
kę. Za- niemi w tejże samej chwili

wydarli się znów mężczyźni. Jeden

dopędzał drugiego. Schwy.cił i runął
z nim na podłogę. Tłukli się o sprzę
ty na pokładzie i o drzwi, usiłując je
den dragiego zrzucić w morze.

Czarne sylwetki przerażonych ko
biet przywarł.y na przednim pomo
ście do podłogi w kącie burty.

Hydroplan znajdował się tuż, tuż,

Walczący wrogowie z gruchoteni
stoczyli się w głąb łodzi.

Światło uciekło.

Z głębi łodzi dochodził wściekły
rzężący świst zmagających się ciał.

Wtedy w tę niesamowitą chwilę
pożerających się w walce wrogów
spadł cichy a mocny i nakazujący
szept;

— Chwytajcie koła ratunkowe! Za
wierzcie się im!

Wślad za szeptem spadły na ciem
ny pokład dwa. koła ratunkowe na

sznurach.

Kobiety spłoszyły się. Ciemnia od
bierała im możność ruchów.

— Nino! — szepnął mocniej Ku
b!ik. — To ja, Janusz!

Dwa ciała prawie jednocześnie
spadły na fale, a naprężone natych
miast postronki wyciągnęły słaniają
ce się ze strachu i przemęczenia
kształty kobiece na pochyłą ścianę
h,ydroplanu. Po chwili znalazły się
we środku.

Łodzie musnęło światło, jakby
skontrolować chciało, czy przeprawa

ryzykowna udała się.
Walczący mężczyźni znaleźli się

znów na pokładzie, tuż ponad krawę
dzią. Upadek ich do wody Zdawał

się być nieunikniony. Zataczali się
już jak pijani.

— Ach! — przeraziła się Made-i za-

—2- ------La---------- a-------- -------- -------- --- aa
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niesie ze sobą na dno morskie tajem
nicę naszej rodziny!

Pretowicz zajęty był jednak teraz

czem innem. Dawał rozkaz pilotowi,
aby natychmiast zawracał pod reflek
tor i pomagał mu w wykonaniu tego
rozkazu. Kub!ik cucił słabnącą w? je
go ramionach Janette.

Dwa pijane walką ciała mężczyzn
zatoczyły się ponad burtą, przegięły
się przez nią jakoś ociężale, drąc pa
zurami liny i kurczowym chwytem
czepiając się wszystkiego, co tylko
znalazło się po drodze...

Spadły w wodę...
Nakryła je czarna fala.

Hydroplan wpadł w smugę świetl
ną i po chwili, zataczając półkole na

rozpiętych skrzydłach, zatrzymał się
tuż nad kadłubem statku, który w/y
rzucał ze siebie kontrolujące promie
nie.

Z pomostu ktoś się w?ychylił.
— A co?
— Motorówki już można sprząt

nąć. Są tam jacyś ludzie?
— Oho, już oni ich od godziny pil

nują. Nie ujdą.
— A gości jakich macie? — pyta!

Pretowicz.
— Wzięliśmy ich sakiem - śmiał

się rubasznie głos bosmana. - Coz

tem ścierwem dalej robić?
— Przesłać nam pod eskortą na ląd

- informow?ał Pretowicz.
— A te pakunki ich? Część zdążyli

- -3__ z___ i.__ _____ a____ _l___iL______!l__X_____ ______ ,

- -i Zdążyli jednak?
— Kiedy w?ylecimy, panie?
- Nigdy!
— Jakto?
— Jakto?! — pow?tórzył głosem

zdziwienia Kub!ik.

— Bo były niedokładne... Miały
maleńkie dziureczki, nasiąknęły w?o
dą, a gazy, które miały się naprężyć
przy ciśnieniu i nacisnąć sprężyny
powodujące w?ybuch, uszły natych
miast... i. . .

— Będzie bujda, panie?
— A bujda, bosmanie!

— To taka ichnia fuszerska robo
ta, panie, a żeby ich zaraza! A tu my-
ślałem, że się człowiek coś niecoś

przeleci do Ahramka na piwo... —

śmiał się jowialnie bosman, a wraz

z nim i inni marynarze, którzy już
w?yglądali przez burtę.

— Tak, tak, bosmanie, fuszerska

robota, nie inaczej. W każdej robocie

człow?iek musi być bardzo dokładny...
— To nic nie będzie? — pytał zdu

miony Kub!ik.

— A no nic. Może zdechnie od tego
kilkadziesiąt kóp flonder, bo to stra
szne paskudztwo było w tych bla-

szankach.

— Iii... flonder! - pogardliwie rzu
cił bosman. — Kto by je tam jadł!
Niech idą do cywila... Aby tylko nie

wyzdychały makrele, bo to fajna
rybka.
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wielką wagę i wielką potrzebę należy
tego, ustosunkowania się naszych władz

szkolnych do, szkolnictwa zawodowego.
Szczególnie szkolnictwa zawodowego

niższego. Jako stronnictwo demokra
tyczne, pragniemy, aby oświata stała

się własnością wszystkich stanów, wszy
stkich sier; jestem pewien, że to życze
nie jest życzeniem nas wszystkich —

członków tej Wysokiej Izby. Szkolnic
two powszechne i szkolnictwo zawodo
we winno zasługiwać na szczególniej
szą troskę.

Pozwolą Panowie, że w tym momen
cie poruszę stosunek naszych mniejszo
ści do naszej państwowości w ostat
nich wystąpieniach przedstawicieli tych
klubów. Podczas przemówienia przed
stawiciela klubu mniejszości w czasie

dyskusji nad budżetem ministerstwa
reform rolnych, słyszeliśmy nietylko
skargi i narzekania, ale słyszeliśmy
wprost oskarżenia rządu i państwa za

rzekome krzywdy, jakie państwo pol
skie wyrządza mniejszościom na tere
nie państwa. Każdy z nas miał uczu
cie, że albo istotnie zachodzi wielka

krzywda, albo krzywda nie istnieje, a

to oskarżenia są komuś dla jakichś In
nych celów potrzebne, może nawet na

terenie naszych stosunków międzyna
rodowych.

Kiedy z tej Wysokiej Trybuny mini
ster reform rolnych p. Staniewicz do
wodami wykazał, że te skargi nie mają
żadnych podstaw, widzieliśmy, że miej
sce ma to drugie moje przypuszczenie.
To samo niestety, proszę Wysokiej Iz
by, powtórzyło się i w czasie debaty nad
budżetem ministerstwa wyznań religij
nych i ośw. pub!. Słysze.liśmy skargi,
zarzuty, oskarżenia wprost nieprawdo
podobne w treści. Po wyjaśnieniach
obecnego p. ministra wyznań rei. i ośw.

pub!, znowu te zarzuty upadły, zostały
obalone stwierdzeniem faktów istotnych.
Wszyscy, napewno, w tej Wysokiej Iz
bie pragniemy szczerego współżycia z

mniejszościami, pragniemy uczciwej
współpracy państwowej; zbyt dobrze
sami jeszcze odczuwamy skutki tych
prześladowań, które znosiliśmy do nie
dawna ze strony zaborców. Jestem pe
wien szczerości tych pragnień całej
Wysokiej Izby i dlatego stwierdzam, że

stosunek nasz do mniejszości zależy od

stosunku tych mniejszości do nas. Tru
dno jednak biernie słuchać tych oskar
żeń, trudno godzić się z tern, ażeby Wy
soka Izba była terenem agitacji mię
dzynarodowej.

Nie mogę przejść milczeniem nad

prze,mówieniem przedstawiciela pol
skiej lewicy pana posła Czapińskiego.

Pragnę wyjaśnić dwuznaczność, która

cechowała wystąpienie p, posła Cza
pińskiego. P . poseł Czapiński (socjali
sta) starał się przekonać nas, że nie

walczy ani z Kościołem Katolickim, ani
z reiigją, tylko z duchowieństwem.

Fraguę z całą stanowczością podkreślić
dwuznaczność tego wystąpienia, bo
wiem dla nas cały stosunek p. posła
Czapińskiego oraz zapow

’iedź nowych
jago wystąpień czy io przeciwko konkor
datowi, czy przeciwko religji w szko
le, czy żądania oddzielenia Kośclo-

la od państwa, wszystko to jest w na-

szem rozumieniu walką z Kościołem,
w’alką z reiigją katolicką. Tylko, śmiem

twierdzić, p. poseł Czapiński, tak samo

jak i cała lewica polska, zna dobrze mi
łość ludu polskiego do religji katolis-

klej i Kościoła katolickiego i dobrze

wis, źe wystąpienie wprost przeciwko re-

łigji jako takiej, spotkałoby się z odpra
wą, z oporem ze strony ludności pol
skiej i dla tego wybiera formę inną,
formę dwuznaczną, formę walki, jakoby
nie z Kościołem, a duchowieństwem, w

istocie zaś jest to walka z Kościołem, z

reiigją kat. My, j^ke katolicy, stwierdza
my, że bronić będziemy naszego stano
wiska, bronić będziemy wszystkich tych
praw, które Kościół w znaczeniu pań-
stwcwem posiada i przeciwstawimy się
z całą mocą tym wszystkim wnioskom

i projektom, o jakich mówił p. poseł
Czapiński.

Mówiąc o konkordacie1, p. poseł Cza
piński powiedział, że będzie żądał ze
rwania konkordatu ze Stolicą Apostol
ską. Szkoda, że p, poseł Czapiński nie

podał nam pobudek, dla jakich pragnie
wprowadzić tę zmianę w stosunkach

naszego państwa do Stolicy Apostol
skiej. Powiedział tylko p, poseł Czapiń
ski i próbował nadać charakter argu
mentu swemu oświadczeniu, że były
już wypadki zrywania konkordatu.

Otóż śmiem powiedzieć, że takie twier
dzenie nie jest argumentem; to, że

gdzieś ktoś coś zrobił, nie może być d!a

nas przykładem i wzorem do naślado
wania, wszak i samobójstwa mają
miejsce, zdarzają się, a jednak my te
go nie bierzemy za przykład, za wzór do

naśladowania.

Wśród bieżących zagadnień muszę

jeszcze poruszyć zagadnienie uposaże
nia nauczycielstwa wogóle, szczególnie
nauczycielstwa państwowej szkoły
średniej. Powiem, że stosunek w tym
momencie władz państwowych do nau
czycielstwa jest krzywdzący. Jako po
twierdzenie przytoczę, że nauczyciel
szkoły średniej, oczywiście z uniwersy-
teckiem wykształceniem, z dyplomem
nauczycielskim, bo innych dziś już w

szkolnictwie średniem niema, otrzymu
je często niżej 300 złotych miesięcznie.
Stoimy na stanowisku uregulowania
wogóle pensyj urzędniczych, rozwiąza
nia tego bolesnego zatargu pomiędzy
państwem z jednej strony, a jego pra
cownikami z drugiej strony. W pierw
szym rzędzie kładziemy nacisk na po
trzebę uregulowania tej sprawy w

stesunku do nauczycielstwa.
W związku i w konsekwencji moich

wyjaśnień zgłaszam do Wysokiej Izby
nastemiif’ce rezoluftifi- 11 uwa-i s-uw

uchwalić raczy: Wzywa się rząd, aby;
zwrócił większą uwagę na potrzebę mo
ralnego wychowania młodzieży szkol
nej i opracował plan wychowania,
2) Wysoki Sejm uchwalić raczy: Wzywa
się rząd: a) aby w czasie możliwie naj
krótszym podnieść uposażenie nauczyć
cieli wogóle; h) aby nauczycielom pań
stwowej szkoły średniej za pełnienie
obowiązku wychowawcy ustalić spe-ś
A-ielnA iWTłftOTftflyAniA , -:,’l

Wysoki Sejm uchwalić raczy: ^L,,sw

Wzywa się rząd: aby rozbudować
szkolnictwo zawodowe, szczególniej niż
sze.

Wzywa się rząd: aby podnieść etat

seminarjów duchownych na skutek

zwiększenia lat nauki z 4 na 5.

Wzywa się rząd: aby przyspieszyć
wykonanie konkorda,tu ze Stolicą Apo
stolską.

Wnioski złożone na komisji przez
przedstawiciela naszego Klubu, mimo,
że nie zdobyły większości, podtrzymu
jemy. Zgłaszamy je jako wotum mniej
szości i odwołujemy się do Wysokiej
Izby z tej Wysokiej Trybuny o łaskawe

przychylenie się do tych wniosków.
1. W dziale 7 rozdziało 1 § 11 dodać

25000 zł. jako zasiłek dla Uniwersytetu
Lubelskiego.

Sądzę, że treść i charakter naszego
wniosku nie wyma,gają żadnego wyja
śnienia. Potrzeba i słuszność są oczy-f
wiste.

Drugi wniosek, zgłoszony przez przed
stawiciela naszego Klubu na Komisji
wywołał pewną wesołość ze strony
przedstawicieli naszej lewicy. Wniosek
ten dotyczy dodatków dla organistów
w sumie 1 000 000 złotych. Rozumiemy,
że jako demokraci i to chrześcijańscy,
mamy obowiązek okazywać pomoc
wszędzie tam, gdzie jej potrzeba i dla
tego wniosek ten podtrzymujemy. Co
do poprawek komisji ustosunkujemy
się w głosowaniu według naszych zasad

wytycznych.

Ziemia się rozstąpiła.
Z Jezierzan (Małopolska) donoszą o

ciekawym zjawisku, zaobserwowanem
we wsi Bilatkowice. Oto nagle w polu
powstał w ziemi duży otwór, szerokości
około 65 metrów, długości 8 m i głębo
kości około 28 m. Cała wieś, jak i o-

kolica tłumnie zwiedza to miejsce, ła
miąc sobie głowę nad przyczyną nieby
wałego zjawiska.

W Warszawie grasuje angina
(choroba gardła).

W dniach ostatnich zanotowano w

Warszawie ki’lka tysięcy zasłabnięć na

anginę przy dość ostrych objawach
choroby. Jak informują sfery lekar
skie zasłabnięcia na anginę wywołane
są w dużym stopniu nienormalnym
przebiegiem pogody, w ostatnich tygo
dniach.

Co czwarty poseł
ma hiszpanką.

Do kance!arji sejmowej w ostatnich’

dniach napłynęło mnóstwo pism uspra
wiedliwiających od posłów sejmowych,
że nie mogą uczestniczyć w obradach

sejmowych z powodu choroby. Gros

chorych posłów zapadło na panującą
obecnie ,,hiszpankę11. Liczba chorych
posłów dochodzi do setki, co oczywiście
odbija się na frekwencji poselskiej.

niem Pretowicz i kazał pilotowi -je
chać na ląd,

— Ale skąd te dziury w ich pakun
kach? — nie mógł się uspokie Ku
b!ik.

— E, co się pan o to pyta! Niech

pan się lepiej zapyta skąd my z pa
nem jesteśmy teraz na tym hydro-
planie — zdrowi, żywi i... bezpieczni.

— Aha, panno Ninko, doktór mi

coś wspominał, że przywiozła nas

wczoraj w nocy do lecznicy jakaś
młoda dama, która też poleciła oddać

mi ten bilecik, kiedy wrócę do przy
tomności. a który sprawił to. żem aż

tu przyleciał do pani się zameldować.

Czy to więc czasem nie pani była?
— Tak, to pani sprawa!— potwier

dził z uznaniem dzielność młodej
dziewczyny Pretowicz.

— Moja może nie tyle — skromnie

opuściła oczy Janette, a wskazując
na Marie, dodała: — ale mojej sio
stry, Marji.

— Pani siostry Marii?! — zdumiał

się jakoś radośnie Pretowicz, który
teraz może dopiero naprawdę zauwa
żył ją na hydrop!anie.

Marie opuściła oczy, unikając spoj
rzenia Pretowicza.

Ale ten już podniósł rękę kobiety
do ust swoich i wycisnął na niej po
całunek pełen szacunku i jeszcze
;więcej czegoś...

- Nigdy ani na chwilę-nie wątpi-
3om o .tem., -że,tO nasteni_____

""
-— ’_ -’.

Marie nie podnosiła powiek. Serce

jej biło żywo, jakoś radośniej, jakoś

czyściej niż dotąd...
A Kub!ik szeptał do uszka Janette,

otulając ją szczelnie swoim płasz
czem:

— Hm, hm, ja myślę, że to nie tyl
ko my jedni szczerze się ciesz!’my z

tej dzisiejszej wyprawy, która się tak

pomyślnie skończyła.
Ostatnie słowa powiedział tak gło

śno i znacząco, że zarówno Marie

jak i Pretowicz usłyszeli je, choć każ
de z nich, patrząc sobie szczerze już
w oczy, inaczej je sobie w zamyśle
niu chwi!owem dokończyło:

— Czy Krascow aby naprawdę uto
nął i nie W!’płynie już więcej ? — my
ślą! Pretowicz.

— Czy Krascow utonął i zabrał ze

sobą na wieki tajemnicę naszej rodzi
ny? — zadumała się Marie.

Hydroplan osiadał już na wybrzeżu
na wybrzeżu spokojnem, pewnem

swojej wielkiej przyszłości w dzie
jach narodu, który miłości swojej oj
czystej ten pomnik dziejowy wzno
sił...

Hydroplan osada! jak ptak po zwy
cięskim locie na pewnem swojej przy
szłości wybrzeżu, witany pluskiem
rozigranej fali, która grzebała na

dnie swojem zniszczone pociski zbro-

dniczości wrażej.
,__.. . ’.T. Trnynrr:N fe,’- ir.

Bajka nadbałtycka.

Przed Białym Orłem prosząc o obronę

Wyciąg!a ropuszka do bociana łapki —

A przecież gdyby nie te orle szpony,
To już od dawna nie byłoby żabki!

we wszystkich składach elektrotech
nicznych i radjowych, niezrównanych

jakości
baterii anodowych

bateryjek do lamp elektrycznych i kie
szonkowych, latarek, elementów

C. ””ki ,;A
,TYTflr /
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Sejm a rząd.
Lewica przeciw rządowi. -

Rzeczowe stanowisko Ch. D.

Nasz korespondent sejmowy pisze:

Dyskusja budżetowa we wszyst
kich parlamentach świata dostarcza

przedstawicielom społeczeństwa,
którymi są, posłowie, sposobności do

oceny działalności rządu, a zarazem

do wyrażenia szeregu życzeń i żądań,
które winien spełnić w różnych dzie
dzinach życia państwowego. Tego
roczna dyskusja w Sejmie naszym
zamienia się jednak chwilami w akt
oskarżenia rządu, któremu przypisu
je się wszystko zło, jakie w kraju spo
tykamy. Krytyka oczywiście jest
wskazana, nieraz konieczna i poży
teczna, ale pod wrunkiem, że wy
pływa ona z rzeczywistej troski o in
teres państwa i jego ludności. Tym
czasem wysłuchując przemówień
przedstawicieli opozycji, zwłaszcza
PPS. i radykalnych ugrupowań wło
ściańskich, odnosi się wrażenie, że

stronnictwa te mniej dbają o interes

publiczny, ile raczej usiłują wykorzy
stać dyskusję budżetową do załatwie
nia porachunków z rządem,

t Przez usta mówców opozycyjnych
i; przemawia bardzo często żal, z powo

du zawiedzionych nadziei, jakie przy
wiązywano do przewrotu majowego i

żal za utraconą korzyścią partyjną.
Wszak najgoręcej atakują rząd te u-

grupowania, które wydatnie poparły
zamach majowy i umożliwiły jego
powodzenie. Nie tak to dawne czasy,

gdy agitatorzy PPS. wprost ryczeli
na ulicach miast: Niech żyje Pił
sudski, niech żyje rewolucja!
Dziś ci sami panowie, piastujący,
mandaty, które zresztą uzyskali za
słaniając się nazwiskiem Piłsudskie-

gćt, wołają: Precz z rządem! Logika
( bardzo ciekawa.

Niewątpliwą jest rzeczą, że dzia
łalność rządów pomajowych zasługu
je na zarzuty. O tem wiele mogłaby
powiedzieć Ch. D ., która za czasów

obecnych rządów, a zwłaszcza w cza
sie akcji wyborczej ,,cieszyła się” sta
łe ,,względami” sfer rządzących, a

działacze jej wiele ucierpieli za to, że

nie chcieli pochwalać błędów, a nie
jednokrotnie i nadużyć władz rządo
wych. Wystarczy przeglądnąć nume-

ra gazet chadeckich z niedalekiej,
przeszłości, by się przekonać, że

rząd nie zalicza Ch. D . do swoich

przyjaciół. A mimo to wyst;ąpienia
przedstawicieli Ch. D. czy w komi
sjach, czy na plenum Sejmu, jeśli na

"°
wet zawierają krytykę pociągnięć
rzą,dowych, mają cechę rzeczowej o-

ceny stosunków, daiekiemi są od ja
kichkolwiek pobudek partyjnych. Bo

tak być powinno. W obecnych wa
runkach opozycja dla opozycji jest
niebezpiecznym luksusem, jest rzeczą

ze stanowiska nwńsfwowego szkodli
wą. Skoro w Sejmie jest większość
radykalno-komunistyczna (i mniej
szościowa), nie czas na to, by ugru
powania, które stoją na gruncie pań
stwowym, załatwiały swoje pora
chunki z rządem, o ile ten rząd obja
wia wolę i gotowość do walki z nie
bezpieczeństwem, wynikającem ze

wzrostu radykalizmu i prądów wy
wrotowych po wsiach i miastach.

Rola opozycji wobec roznamiętnie-
nia i rozproszkowana jiolitycznego,
może być bardzo ponętną. Krytyka,
choćby najostrzejsza i najniesprawie-
dliwsza, zawsze znajdzie poklask w

bezkrytycznych tłumach. To powo
dzenie krytyki ułatwiają w naszych
warunkach stosunki gospodarcze,
drożyzna, bezrobocie, niedostateczne

zarobki, nieraz ostateczna nędza.
Idąc drogą takiej opozycji można

znaleźć poklask i zarobić na man
daty. Ale troska o przyszłość pań
stw;a nie pozwala na taną opozycją.

Dlatego też opozycja, jaką w Sejmie
naszym uprawia lewica, nie jest
twórczą, ale niszczącą.

Minister spraw wewnętrznych, bro
niąc z trybuny sejmowej swego bud
żetu, zwrócił uwagę na coraz większy
wzrost akcji antypaństwowej i o-

świadczył, że rząd tylko z trudnością
może się tej akcji przeciwstawić. Ten

alarm ministra daje niewątpliwie
dużo do myślenia. Można rozmaicie

oceniać działalność p. Składkowskie-

go, ale nie można mu zarzucić nie-

dbałości o utrzymanie spokoju w

państwie, o beztroskę wobec akcji a-

gentów wrogich nam sąsiadów. Jeśli
takie niebezpieczeństwo nam zagra
ża, nie wolno brać nam się za łby,
nie wolno podniecać walk klasowych
i społecznych, bo to grozi następ
stwami jak najbardziej nieobliczal
nemu Opozycja w Sejmie nie może

rozbijać państwa
Zabrzeski.

’Wiadomośd % krafu.
Prezydent Mościcki w Łowiczu.

W dzień 7 bm. P, Prezydent Rzeczy
pospolitej spędził w Łowiczu, gdzie był
uroczyście witany przez przedstawicie
li władz oraz ludność. Po nabożeństwie

Prezydent Rzeczypospolitej brał udział

w uroczystej procesji, postępując za

baldachimem, poczem zwiedził Szkołę
Rolniczą im. Kościuszki i organizacje
Związku Kółek Rolniczych.

,,Wolę śmierć niż małżeństwo..."

W Warszawie popełnił samobójstwo
urzędnik syndykatu rolnego Józef Ry
dzewski. Osobliwością jest okoliczność,
że denat otruł się weronalem w dzień
ślubu. Pozostawił list następującej
treści: ,,Wolę śmierć niż małżeństwo.
Nie mam odwagi powiedzieć tego na
rzeczonej, nie mam sil złamać przy
rzeczenia. Odchodzę na wieki."

Denat zapisał cały swój dobytek je

dynemu przyjacielowi Franciszkowi

Szuchowi, którego prosił o zajęcie się
pogrzebem,

Nareszcie wypogodziło się
w Zakopanem.

Po dłuższym okresie mrozów i niepo
gody nastąpiło nareszcie w Zakopanem
znaczne ocieplenie. Ładna pogoda za
powiada się na czas dłuższy. Juhasi

zaczęli nawet już wyganiać owce na

wyżej położone hale, gdzie jeszcze
onegdaj leżał śnieg

Zagłębie Dąbrowskie gotnje miłe

przyjęcie dzieciom polskim z Niemiec.

W starostwie sosnowieckiem odbyło się
posiedzenie zarządu komitetu kolonji
dla dzieci polskich z Niemiec, Gdańska
i Śląska. Ogółem komitet przyjmie
70 dzieci, których utrzymanie koszto
wać będzie po 110 zł. miesięcznie- Na

koszta kolonji zorganizowana będzie
zbiórka pod hasłem ,,dzieci dla dzieci".

Rada zjazdu przemysłowców górniczych
przeznaczyła na ten cel 3 000 złotych.

Herszta szajki młodocianych opryszków
oraz jego pomocników osadzono za

kratami.

W województwie łódzkiem ostatnięmi
czasy zdarzyło się kilka wypadków na
padu rabunkowego przez młodocianych
przestępców. Ci zaprawiający się do ha
niebnego zawodu adepci zostali obecnie

ujęci i oddani w ręce władz. Za krata
mi oczekują wyroku, który wyryje pięt
no na ich czołe na całe życie.

Zdemaskowanie herszta szajki odbyło
się w następujący sposób: Na 16-Ietnie-

go Zygmunta Nowackiego, zamieszka
łego w Białych Błotach w powiecie ko
nińskim, dokonało napadu trzech u-

zbrojonych w rewolwery opryszków.
Zabrali mu zegarek wraz z dewizką i

zniknęli w gąszczu lasu. Nie powiodło
się im jednak tym razem, gdyż Nowac
ki poznał jednego z nich. Podał też

jego nazwisko na komisarjacie. Poli
cja naturalnie wszczęła natychmiast
energiczne dochodzenie i ,,ptaszka"
przyaresztowała. 18-letni Bronisław Fi
lipiak zasiadł więc w celi. Znaleziono

przy nim bowiem nawet jeszcze zrabo
wany świeżo zegarek Nowackiego.
Herszt zbrodniczej trójki wydał następ
nie towarzyszy: 16-łetniego Szczepana
Andrzejewskiego i 17-letniego Michała

I Nowickiego...

Zdobycze europejskiej cywilizacji.

Aman Ullach funduje w Afganistanie niezawisłą

prasę narodową.
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Polska w Kolonii.
Oó pisze o naszych eksponatach praso
wych ,,ESlnisChe Zeitnng". - Obcy
chwal?, swoi podstawiaj? nogę. - Tak

krawiec kraje, jak ffln sukna staje. —

Oliarność p. Tadeusza Tchorzewskiego.
- Rząd zawsze bagatelizuje propagandę

zagraniczną.

Piszą nam z Warszawy:
O oddziale polskim na wystawie pra

sowej w Kolonji napisano już szereg

artykułów, chociaż otwarcie nastąpiło
niedawno, dziewiętnastego maja\Niem-
cy odezwali się przychylnie. Wpływowa
,,Kólnische Zeitung" zauważyła: ,,Pol
ska jest jednem z państw, które trzyma
ły się najściślej tematu i wystąpiły z

prawdziwą wystawą prasową. Społecz
ność polska zapragnęła ujawnić, że jej
dziennikarstwo nie wlecze się w ogonie
za prasą innych krajów, jako czynnik
naukowy, kulturalny i społeczny, i cel

swój osiągnęła cołkowicfe. Krążąc po o-

wej Sonderausstellung, widzi się, jak
niekorzystne warunki ostatniego stule
cia oddział wały ujemnie na rozwój ga
zet polskich i zmuszały je do szukania

gościny na obcej ziemi". Urzędowy or
gan wystawy ,,Der Westen" (20 maj)
mniema: ,,Oddział polski zawiera wiele

interesujących szczegółów zarówno dla

fachowca, jak dla dyletanta, i dostoso
wuje się godnie (wurdig) do ram zbioro
wych".

W kraju ukazały się sprawozdania,
posypane niekiedy lekkim puszkiem po
chwały, częściej szkolarską cenzurą,
wreszcie nacechowane uszczypnięciem,
odsądzającem kierownictwo przedsię
wzięcia od zawodowego uzdolnienia,
piorumijącem na zeszpecenie godności
polskiej... Zachodzi tu niewątpliwie
przerost wybujałości, skłonnej wynosić
pod niebo, lub wtrącać w otchłanie.

Trzeba zatem szczerze powiedzieć, że o-

becność nasza w Kolonji, — biorąc na

uwagę genezę zamierzenia, — jest je
dnym z przykładów niefrasobliwości i

uczciwego ,,jakoś to będzie".
Jeszcze w łistopadzie 1927 r. otrzymał

rząd zaproszenia, mimo to do drugiej po
łowy marca roku bieżącego nie wiedzia
no, czy Polska wystąpi na europejskim
turnieju. Gdy niepewność przetarła się,
miał Komitet skrępowane ruchy skut
kiem skurczenia przedstawionego bu
dżetu z 300.000 zł. do 70.000 zł,! Zawio
dła wiara w wydatną pomoc wystaw
ców, którzy i tak ponieśli duże ofiary.
Na podłożu posuchy pieniężnej, należa
ło uniknąć wyglądu ubogiego kuzyna
przy bogatych wujach i stryjach, uru
chomić w ciągu niespełna pięciu tygodni
maszynę, ściągnąć pokazy, targować się,

lejowych ,,Ruch", p. Tadeusz Tchorzew
ski, zaofiarował bezinteresownie po
mieszczenie na biuro, samochody, ludzi

i własny czas. Praca wrzała zadziwia
jąco przygniatając ciężarem dwóch łu
dzi. Zapomoga wpływała ratami, -

,,wycykiwano" ją, jakby wyrazić się
gminnie. Mimo to zapał nie zastygł i

poświęcenie wzrastało. Plon zgromadzo
ny uzewnętrznił się bardzo dodatnio.

Samych tablic z naklejonemi wycinka
mi na duże tektury i wykresów zapako
wano zgórą 250! Zastępca Komisarza

Rządu, p. Jarkowski, właściciel nie
zwykłego muzeum dziennikarskiego, ob
myślił wszystko: nietylko chciał ubrać

dzisiejszość w odświętną szatę, ale się
gnął w głębokie szychty przeszłości, po
starał się o zabytki począwszy od XVI.

stulecia, aby reprezentować najlepsze
strony piśmiennictwa gazetowego.

Niewątpliwie, można było pędzić nad

Ren na kształtniejszym jeszcze ruma
ku, ale i to, czego dokonano wśród nleo-

sobliwych warunków, jest zgoła niepo
spolitością. Przecież godzi się raz oczy

otworzyć na fakt, że propaganda, to nie

wyłącznie artykuły zamówione, które

często nużą i przypominają węża dusi
ciela, ale czyn, współzawodnictwo, bły-
śnięcie szerokim gestem. Tam, gdzie
winno się pokazać nasz ciężar ga!nko
wy, nasz warsztat twórczy, nie wolno

sznurować kieszeni. Odbija się to na po
lityce i współżyciu kulturalnem z inny
mi narodami...

Prywatni ludzie ocalili nas i odgro
dzili od kompromitacji. Oddział polski
jest logicznie obmyślony, ześrodkowańy,
wierny przewodniemu założeniu, jak
stwierdzili Niemcy. W tem tkwi bez
sprzecznie zwycięstwo. Można wyobra
zić sobie, jakby ułożył się bieg rzeczy,

gdyby znalazły się odpowiednie pienią
dze, gdyby rozstrzygnięcie zapadlo wcze
śniej, i spełniło się tyle innych ,,gdyby",
które lepiej przemilczeć. Wszakże pokaz
polski w Pradze, w 1924 r. urządzony
przez tego samego człowieka, powitano
z wszechstronnym zapałem i za wzór po
dawano. Ponieważ wystawa kolońska

nie jest ostatnią prasową, należy w przy
szłości uniknąć przekarykaturowanego
festina Jente, a prżedewszystkięm iiało-

gów krzywdzącego przygważdżania do

pręgierza. I tym razem zawstydzili nas

w ocenie obcy i to niezbyt życzliwi...
W. K.

Lot dookoła świata.
(AW) Poselstwo Stanów Zjednoczo

nych w Warszawie zwróciło się do

władz polskich z prośbą o pozwolenie

Towarzystwo z długiemi palcami
w sejmiku wrzesińskim.

,,Orędownik Wrzesiński" z dnia 31. 5 . br.

w artykule p. t. ,,Z podwórka czerwonych
towarzyszy" ostrzega sejmik wrzesiński

przed 2 jego członkami, a mianowicie nieja
kimi Kretkowskim i Kierschnowskim, wy
branymi z listy P. P. S., którzy mają na su
mieniu nieczyste sprawki na tle finanso-

wem. Towarzysze ci bowiem, jako zaufani

organizatorowie PPS. przywłaszczyli sobie

pieniądze partyjne, co władze tego stronnic
twa im udowodniły. My także zwracamy
uwagę sejmikowi wrzesińskiemu na ten fakt

i ostrzegamy go, żeby nie dopuszczał tych
ludzi do sporów finansowych powiatu, bo

jak kto bez skrupułu przywłaszczał sobie

pieniądze własnej partji, to tembardziej nie

wytrzyma w stosunku do pieniędzy powia
towych.

Oto jeszcze jeden fakt świadczy o tem,

jak wygląda socjalistyczna opieka. Pienią
dze, które robotnicy składają do kasy par
tyjnej, wpływają do kieszeni przywódców.

A gdy takich złodziejaszków władze wyż
sze przyłapią, to skompromitowanego towa.-

rzysza wysyła się do innego powiatu, by tam

był członkiem sejmiku.

Czy robotnicy się na tem nie poznają i

nie przepędzą tych ,,opiekunów" z długiemi
palcami?

Polityczni Pat i Patachon

ystawowem Polonii.

Tyle byłoby narazie o Starogardzie.
Skończyłbym, gdyby nie jeden przelot-
nie spostrzeżony obrazek, który notuje
moja wrażliwość. Nic to niema wspól
nego ani z administracją, ani z polity
ką, ale ma wspólnego z ludzką niedolą
i targa niewystygłem uczuciem ludz-

kiem:
Do urzędu wchodzi kobiecina wiejska

i pyta się złamanym od przeżyć we
wnętrznych głosem:

- Czy był tu mój mąż?
— Tak, był po paszport do Brazylji -e

brzmi odpowiedź urzędnika.
— A czy dostał?
— Jakże nie miał dostać, gdy wszy

stkie formalności załatwił.
— Ja mu nie pozwalam, ja się sprze

ciwiam, on mnie porzuca w rok po ślu
bie, ucieka odemnie,

— Trudno, ale nic już na to nie po
radzimy, trzeba było wcześniej zrobić

sprzeciw. Można jeszcze napisać do
i konsulatu, aby mu wizy nie udzielono.

Urzędnik zrobił swoje, jest w porząd
ku, ale kobiecina biedna nie umiejąca
pisać, bezradna w swem osamotnieniu,
pozostanie z raną w sercu, bez środków
do życia, taka sama jednak, biedna i

pełna bólu.
Jakżeż to życie jest nielitościwe i

’,wierzęco bezwzględne!...
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
NAKŁO. Na grobowiec poległych w Na

kla złożono w dalszym ciągu: Wydział Pow.

Wyrzysk 500 zł. Tow. Restauratorów w Na
.kle 100 zł, Tow. Kat. Rob. P.olskich w Nakle

50 zł, Koło miejsc. Zw. niższych prac, poczt.
20 żł. Dalsze składki przyjmuje ks. prób.
Geppert.

TRZECIEWNICA. Tow. gimnasi. ,,Sokół"
urządza dnia 10 bm. wycieczkę do Kotliny
Dębowej. Wymarsz z orkiestrą o godz, 2 po

poł. Na miejscu własny bufet, strzelanie z

wiatrówki, wędkowanie itp. Dochód prze
znacza się na cele Towarzystwa.

RUNOWO KRAINSKIE. (Akcja oświato
wa). I w naszej wiosce wre życie, a główną
w tem zasługę ma ks. prób. Dr. śmiśnie-

wicz, który po ojcowsku zajął się swoją pa
ra!ją. Trzymając się dewizy ,,Oświata ludu

dokona cudu", poświęca nasz duszpasterz
wiele czasu na wygł.aszanie pouczających
referatów. Bardzo budujące były 2 odczyty,
wygł. przez prelegenta w ub. dniach na te
mat ,,Żydzi — handlarzami żywym towa
rem" oraz ,,Najazd żydowski na Polskę".
Wykłady te cieszą się popularnością.

- Wyprowadził się. Rodzina Bethmanna

v. Hollwega, do niedawna wielkiego obszar
nika w Polsce, wyjechała w ub. tyg. na sta
łe do Bad Hissigen w Niemczech. W pałacu
znajdzie pomieszczenie nowoutworzone’Nad-

leśnictwo Państwowe.

KCYNIA. Nowy cmentarz, który jest bar
dzo oddalony od miasta, nie posiadał dotąd
pompy, co utrudniało obywatelom pielęgno
wanie grobów. Po piętnastu latach prezes

Rady Prezesów p. Wrycza, naczelnik poczty
i burmistrz Rybarczyk z szczupłych składek

i ofiar zakupili w czerwcu pompę, którą od
dali dla publicznego użytku.

Panu Wryczy i p. hurm. Rybarczykowi
wyraża obywatelstwo wielkie uznanie.

(Wynik konkursu strzsleakiego). Godność

królafe,kurkowego uzyskał kupióć p. Kozłow
ski; (,.rycerzem ząstał p. Żołądki ""Tez, II ry
cerzem -— p. Gdaniec.

JANÓWIEC. (Jarmark). Dnia 1 bm. od
będzie się w Janówcu jarmark ; a bydło i

konie na targowisku miejskłem. Jarmark

kramny na rynku się nie odbędzie.

JÓZEFOWO. (Nożownicy), W uh- niedzie
lę po zabawie w Potulicach, podczas po
wrotu do domu synowie gospod’arscy K.

, Wojtecki i K. Gapiński z Józefowi pokale
czyli się dotkliwie. Przywołany dr. Kubiń-

ski stwierdził u jednego z nich 10 R?n o

pchnięcia nożem. Nożownicy pochodzą z,Źl ’

lic.

MUROWANA GOŚLINA. (Z Bractwa Kur
kowego). Tradycyjne strzelanie Bractwa

Kurkowego dało w tym roku nadzwyczajne
wyniki. Królem kurkowym został p. Pę-
dziński, I rycerzem p. Józef Jekielek, II ry
cerzem p. Piątek. Najwięcej pierścieni osią
gnął p. M . Halamski.

Listy z Poznania.
Czeskie wizyty. — Stosunki polsko-cze
skie. — Węzły kulturalne, a trudności

gospodarcze, polityczne i narodowe. —

Newy wojewoda. — O zapoznanie się
z nowerni warunkami.

Mieliśmy tu czeskie wizyty, dla pu
blicysty tem sympatyczniejsze, że obie

z czeskiego świata dziennikarskiego i

literackiego; znany literat czeski i przy
jaciel Polaków prof. Franciszek Vondra-

czek i red. Koznar.

Z tej okazji zebrało się też dość licz
ne grono — około 209 osób — na wie
czorze, urządzonym przez towarzystwo
połsko-czeskoslowackie. Piękny był
wieczór, a wiele trafnych uwag wypo
wiedział główny mówca wieczoru, prof-
Vondraczek.

Nie ulega też żadnej wątpliwości, żd
zazębianie kulturalne obu narodów i

oddziaływanie wzajemne na siebie był°
- i jest stałe i głębokie. Dziś jednak na

ustosunkowanie się wzajemne wpływt1"
ją nietylko kulturalne, ale w głównP1
mierze gospodarcze pierwiastki. A

między Czechosłowacją a Polską wygi
dają mniej różowo. Czesi mają w ręl
Kar,win,ę, i polsk_ą ziemie fiieszyńsfe- . a;-

tych gospodarczych stosunkach mało

wspomniał p. prof. Vondraczek, wyraża
jąc życzenie, by wygładziły się istnieją
ce jeszcze rozbieżności. Do życzenia
tego przychylić można się i z polskiej
strony z tem jednem zastrzeżeniem, że

życzenie to nie może uśpić wyraźnego
postawienia kwestyj spornych, gospo
darczych i polityczno-narodowych, już
dlatego, że — jak mówi słusznie stare

przysłowie — wyraźne i jasne, niedwu
znaczn.e układy utrwalają prawdziwie
szczere przyjaźni ,

Nowy wojewoda p. Dunin-Borkow-
ski nie usiadł jeszcze dobrze na swym

wojewódzkim fotelu. Zaledwie objął
urzędowanie, wyjechał na dni kilka
do Lwowa. Obecnie wrócił we wtorek,
by dziś wyjechać na narady wojewo
dów, które odbywać się będą w War
szawie pod przewodnictwem minister
stwa spraw wewnętrznych.

Jak słychać, wojewoda odbył naradę
z przedstawicielami zarządu okręgu po
znańskiego kom. współpracy z rządem,
na czele którego stoi poseł p. dr. Su-

rzyński. Jest to już druga narada, ho
— jak wiadomo — pierwsza odbyła się
w Warszawie. Daleko od przypuszczeń
by nowy wojewoda pragnął się tylko in
formować u jednego źródła, nie wątpi
opinja, że wojewoda poprosi i inne u-

grupowania, by zapoznać się z cało
kształtem spraw i sentymentów wielko
pols,kich. Oczywiście, opinja nie wąt
pi, że nowy wojewoda prowadzić będzie
nietylko polityczne rozmowy, ale że za
pozna się ze strukturą kulturalną i fi
nansową, społeczną i gospoda,rczą na
szej dzielnicy, drogą odpow’iednich kon-

ferencyj, rozmów itd.
Gfcseiwer. -

PfegiSsM.

Z życia Powstańców i Wojaków. Z inicja
tywy Tow. Powst. i Woi. odbył° rię w UD- ’d°’

dzielę st.rzelanie o puhar wędrowny d!a drużyn
wojackich całego powiatu. Do konkursu o pu
har wędrowny stanęły 3 drużyny: Koło PodoL

Rez, z Mogilna, Tow. Powst. i Woj. z Gębie
i Tow. Powst. i Woj. z Mogilna. Po wyloso
waniu pierwsza stanęł,a drużyna Tow.,Powst. i

Woj. z Mogjlna, zdobywając 17 p:erścieni. Dru-
Śa z rzędu stanęła drużyna Tow. Powst i Woj.

f, Gębie, z której jedyńy żawdd!JiR p. Jankow
ski wyróżnił się, zdobywając d!a swych barw
12 pierścieni, reszta nie zdobyła żadnych pkt.
Jako ostatnia stanęła drużyna Koła Podoi. Rez.

j;tóra osięgła wymagany warunek, zdobyw-ając
47 pierścieni. Premię otrzymali: 1 nagr. plut.
j). Ogonek 29 pierścieni na 30 możliwych,
j’ nagrodę p. Kubiak 27 pierścieni, 3 nagrodę
j). Kraśny 24 pierśc., 4 nagr, p. Łaniecki 21

j)ierśc., 5 nagr, p. Ratajczak 20 pierśc., 6 nagr.
o. Janus 19 pierśc. wszyscy członkowie Tow.
Powst i Woj. z Mogilna, 7 nagr. p. Rebe!ka

19 pierśc. i 8 nagr, p. Czerwiński 19 pierścieni.
Wieczorem odbyła się skromna zabawa tanecz
na w sali Domu Katolickiego.

GrBBfieKifeO.

Pogrzeb ś. p, ks. kanonika Kopernika odbył
się w ub. poniedziałek przed południem. O g.
10 rozpocęło się naboństwo żałobne, które od
prawił ks. biskup Laubitz. Po mszy św. wy
głosił ks. prałat Krzeszkicwicz mowę pogrzebo
wą. Około godziny 12 ruszył pochód przy bi
ciu wszystkich dzwonów do kaplicy św. Walen
tego, gdzie spoczęły zwłoki; kondukt pogrzebo
wy prowadził w asyście licznego duchowień
stwa ks. biskup Lisiecki z Katowic. W uroczy
stościach żałobnych brały udział tłumy wier
nych.

Posiedzenie Rady Miejskiej odbyło się w

ub. poniedziałek. Radny Szymański referował

sprawę rozbudowy szkoły wydziałowej. Obecny
lokal szkolny jest za ciasny i dla tego Magi
strat proponuje nadbudowę drugiego piętra i

postawienie obok nowego budynku dwupiętro
wego. Kosztorys oblicza się na 345.760 zł.
Wniosek Magistratu po dyskusji przyjęto. Spra
wa czyszczenia ulic została zareferowana przez
radn. Szczepańskiego. W myśl wniosku Magi
stratu podwyższono opłatę za czyszczenie 1 m,
z 15 na 32 gr. na rbk. Wniosek PPR-u . o ,pod
wyższenie podatku od zbytku wego
’drr-cono, ucbw”.lyino na toruj ’ós ,

o o-łOV 0/ ujj, ów

Zjazd Ochotniczych Straży
Pożarnych w Nakle.

(Od własnego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego")
W ub. niedzielę obchodziła Ochotn. Straż

Poż. w Nakle wielką uroczystość poświęcenia
noworozbudowanej wspinalni, połączoną ze

zjazdem całego okręgu. W zjeździe wzięło u-

dział 18 drużyn Straży Ochotn. z przeszło 270

człon]:ami, przybyłych z Inowrocławia, Chełmna

Wąbrzeźna, Wyrzyska, Solca, Wapna, Łobżeni
cy, Miasteczka, Mroczy, Wieia, Drzewdanowa,
Osiek, Suchar, Paterka, Koronowa, Białośliwia,
Białośliwiec. Na zjazd przybyli również p. sta
rosta Wuyek, p, insp. Busza z Poznania, nacz.

okr. z Kościana p. Richter, kom. p. Milewski
z Bydgoszczy, nacz. obw. z Koronowa p. Ka-
czorek i inni.

Uroczystość rozpoczęła się już w sobotę
wtecz. capstrzykiem. Ulicami miasta przesunął
się imponujący korowód sikawek i wozów rek
wizytowych, na których jechali umundurowani

strażacy z pochodniami. Tak wspaniałego po
chodu miasto nasze dawno nie oglądało, to też

towarzyszyły mu tłumy publiczności.
Nast. dnia wyruszyli druhowie nafeśelscy o

godz. 7,30 na dworzec, celem przyjęcia i po
witania gości przybyłych ze wszystkich stron

Wielkopolski i Pomorza. Z dworca wyruszył
pochód, w którym wzięła również udział Rada

Miejska i członkowie Magistratu z p. burmi-
strzefn Bobrowskim na czele, do kościoła pa
rafialnego na mszę św,, którą odprawił ks, prób.
Geppert W czasie mszy św. wykonał pienia
kościelne bardzo udatnie chór im. św. Waw
rzyńca, a orkiestra wojskowa odegrała kilka

pieśni. Po ukończonej mszy św. wyruszył po
chód do Strzelnicy, gdzie nastąpiło uroczyste
otwarcie zjazdu przez p, burmistrza Bobrow
skiego. Następnie przemawiali pp. Busza, Sie
miński i inni. Po omówieniu spraw aktualnych
zjazd zamknięto,

Po zebraniu podejmowała Straż nakie!ska

przybyłych gości śniadaniem.
O godzinie 12 zebrały się wszystkie dru

żyny Straży Ochotn. oraz publiczność obok

kilkupiętrowej wybudowanej przez miasto

kosztem 23.000 zł nowej wspina!ni. Pierwszy
przemówił p. burmistrz, oddając klucze nacz.

Straży p. Siemińskiemu. Następnie udał się ks.

prób. Geppert w towarzystwie zarządu na pier
wsze piętro wspinalni celem jej poświęcenia.
Ks. prób, przemówił rów’nież do zebranych w

doniosłych słowach. Nie sposób powtarzać ca
łego przemówienia, jednakow’oż zaznaczyć wy
pada, że podniosłą i rzewną była chwila, kiedy
kapłan, błogosław’iąc Krzyżem św,, życzył Stra
ży Ogniowej, pracującej w imię zasad Chrystu
sowych ,,Kochaj bliźniego jak siebie samego"
dalszego pomyślnego rozwoju.

Po poświęceniu wspinalni rozpoczęły się
ćw’iczenia taktyczne i praktyczne drużyn miej
skich i wiejskich, które wykazały wielką spraw
ność w każdym kierunku. Jura pod przewod
nictwem p. starosty Wuyka przyznała nagrod,y:
I-szej drużynie nakiełskiej, Il-giej drużynie z

Wyrzyska, Z dr.użyn wiejskich uzyskały nagro
dy: I. Osiek, II. Wiele, III. Suchary, IV. Biało
śliwie. Po skończonych zawodach udały się
wszystkie towarzystwa w pochodzie do Strzel
nicy na wspólny obiad. W czasie uczty wznie
siono kilka toastów i odczytano nadeszło tele
gramy z życzeniami z Warszawy, Poznania itd,

W godzinach popołudniowych odbył się w

ogrodzie koncert, połączony z zabawą i ćwi
czeniami straży. Tak w całej uroczystości, jak
i w zabawie, wzięła udział szer.oka publiczność
z Nakla i okolicy.

Wieczorem urządzono w sali Strzelnicy tań-

cówkę, którą przerwał o godzinie 12-tej sygnał
alarmowy do pożaru na Bielawach (osobne spra
wozdanie). Dzielni druhowie, pamiętając o

swych obowiązkach wobec bliźnich, w jednej
chwili wyruszyli na zew syreny na miejsce wy-,
padku. O godzinie 2 w nocy po zlokalizowaniu,
pożaru, wrócono na salę i bawiono się ochoczo
do rana.

W końcu należy wyrazić uznanie Komiteto
wi, który tak szczerze zajął się przygotowaniem
uroczystości. Udało mu się to w zupełności.

Mistrzostwo szachowe w Gnieźnie. Klub
Szachistów na rok 1928-29 zdobył p, Tadeusz

Małlow, student U. P .

Jermerk ns bydło i kosie odbędzie się w

Gnieźnie w środę, dnia 13 czerwca.

SztaSsam.
Z życia Sokoła. Doroczny występ Sokola

szubińskiego odbył się ub. niedzieli w Strzelni-

czenia, wybrała się jednak liczna publiczność,
która; bawiła się ochoczo strzelaniem, rzucaniem

pierścieni i innymi rozrywkami, zaś z; dala w

odosobnieniu przypatrywali się popisom Soko
łów wychowaAćy Zakładu Wychowawczego pod
opieką dozorcy. Do upiększenia dnia przyczy
niło się bratnie gniazdo Sokoła ze Żnina, bio-

rąc czynny udział w ćwiczeniach. Zauważyliśmy
wśród gości wiceprezesa okr. p. B . Żmudzińskie
go i sekr. p. Walk/a, ks. radcę Sołtysińskiego
i innych. Najlepszym zawodnikiem okazał się
p. Pres z Szubina, Wieczorem o godzinie S-ej
wyruszył pochód na salę zabaw ,,Domu Polskie
go". Pochód zatrzymał się na ryn,ku przed ple-
banją aby złożyć hołd swemu ulubionemu, czci
godnemu ks. radcy Sołtysińskiemu, który też

w serdecznych słowach wyraził swe podzięko
wanie. Następnie bawiono się przy dobrej
muzyce tanecznej.

OoSfflÓCK.
Echa ostatniej burzy W Panigrodzu uderzył

Ł zw. zimny grom w starą szkołę, pokrytą sło
mą, gdzie w izbie szkolnej istne harce wypra
wiał, nie wyrządzając na szczęście poważniej
szych szkód. -- W Łęgniszewie zdemolował w

mieszkaniu nauczyciela p. Malickiego, aparat
rad)owy. - W Kopaszyaie wzniecił piorun w

zagrodzie osadnika Ottona Ke!rna pożar, rażąc
jedną krowę, którą dobić musiano. Pastwą pło
mieni stał się chlew, resztę budynków zdołano

ocalić, —. W Podslolicach spłonął z tej samej
przyczyny dom mieszkalny rolnika Dymke’go,
z którego udało się przez wybicie szerokich
otworów w ścianie wynieść większą część sprzę
tów domowych. Straty pokrywa częściowo u-

bezpieczenie.
Wypedek samochodowy. Pracującego na

szosie Kcynia—Wągrowiec robotnika Stobera

najechał w pobliżu Panigrodza przejeżdżający
samochód, który uderzył go tak silnie, iż rlucił

,nim z jednej strony szosy n? dryga, Bezprzy-
mnym, t-n-

’

WITKOWO Pożar warsztatu stolarskiego,
W ub. tygodniu wybuchł pożar w warsztacie
stolarskim. Wincentego Jaworskiego w Witko
wie, Spaliły się narzędzia stolarskie i część
mebli.

2 POMORZA.

ŁĄ^EK (pow. świecki). Tow. Powst. i

Woj. w Lążku opMiodzi w niedzielę, 24 bsń.

,bardzo urozmaicony. Do gwd-z?lO przed pot.
1 przyjmowa ni ’

-e ’gości T tle]egałów;’ó-godz.. If;
zBiórko. pi-zed sźkolą; raphft’f odmarsz nu.

mszę pclową. W ćżfPsie rrahdieństiyrf p’o
święcenie sztandaru, potem przemówienia;”
życzenia i wbijanie gwoździ pamiątkowych.
Po defiladzie wspólny obiad w sali p. J.

Mielewskiego, poczem od godz. 15 koncert na

placu koncertowym. Od godz, 20 zabawa w

sali p. Mielewskiego.

LUBIEWO. Wia!ka radość i uciecha za
panowała w domach pp. Kuflów, Tomaszew
skich i Stenclów - Ziółkowskich, albowiem

w dniach 4 i 5 bm. zdali ich synowie egza
min dojrzałości w humanistycznem gim
nazjum państwowem w Świeciu n. W. Na
zwiska abiturjentów są: Oskar Józef Kufel,
Alfons Tomaszewski i Edmund Ziółkowski.

BORZYSZKOWO. (Z życia Tow. Powst i

Woj.) . Zawiązane niedawno Tow. Powst i

Woj. rozwija się bardzo pomyślnie; ilość

zgłaszających się członków stale wzrasta.

Towarzystwo to odbyło dnia 3 bm- swe dru
gie mieś, zebranie, na którem uchwalono od
bywać zebrania w przyszłości, ze względu
na brak odpowiedniej sali, w lokalu p, Sta
siaka w Kunowie Kr. Następnie przyjęto u-

ehwałę zakupna sztandaru. Aby zebrać fun
dusze na ten cel, postanowiono urządzić dn.

17 bm. zabawę w lasku nad jeziorem, obok

dworca kolejowego. Pochód wyruszy o godz.
14 na miejsce rozrywek, a wieczorem nastą
pi powrót do lokalu p. Stasiaka.

TCZEW. (Odczyt inż. Czesława Blażanki).
Na Zjeździe Drogerzystów w Tczewie w

niedzielę dnia 10 bm. p. Inż. Czesław Bie-

żanko wypowie odczyt z demonstracjami
p. t I. ,,O owadach pożytecznych i szkodii-

’, które znać drogerzysta",
. ,O tępieniu szkc^"j^^J^adów metr
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Tuchola.
Przed zlotem sokolim, W dniach 16 i 17 bm.

odbędzie się w Tucholi zlot Sokołów okr. II.

Dzielnicy Pomorskiej. Program zlotu jest ob
szerny. Równocześnie odbędzie się poświęcenie
now?owybudowanego boiska miejsc. Sokoła. W
dniu tym połowę nabożeństwo odprawi kapelan
Sokoła Dzielnicy Pomorskiej ks. Turzyóski z

Gdyni. Zapowiedziane są ćwiczenia popisowe
wszystkich gniazd.

Przegląd bydła i trzody chlewnej z premio
waniem. Pomorska Izba Rolnicza urządza prze
glądy planow?e i propagandowe bydła i trzody
chlewnej, połączone z premiowaniem. W Tu
choli odbędzie się taki przegląd we w’torek dnia

12, bm. o godzinie 10; bydło wystawiać mogą
tylko członkowie Kółek Hodowl. W środę 13.
bm. o godzinie 10 odbędzie się w Jeleńczu

przegląd propagandowry; wystawiać może każdy
posiedzicie!. Trzodę chlewną wystaw’iać mogą
wszyscy. Zalecamy rolnikom aby we wystawach
wzięli liczny udział, gdyż za dobre okazy wy
danych zostanie szereg nagród.

Walce zgromadzenie tut. spółdzielni Banku

l,udowego odbędzie się w środę, dn,ia 13. bm.
o godzinie 2 po południu w salce Banku Ludo
wego.

Walka z dzikami. Jak już niejednokrot
nie wzmiankowaliśmy, utrzymują się w naszych
borach całe stada dzików, które są plagą dla

rolników. Onegdaj urządzono na nie w państw,
nadleśnictwie Zomrzenica wielkie polowanie.
Zdołano ubić tylko 5 sztuk.

Grom uderzył. Podczas ostatniej burzy ude
rzył grom w dom mieszkalny włościanina w

Płazow!e pod Tucholą.
Poświęcenie dzwonów w Pruszczu. Parafja

prusiecka w powiecie tucholskim, zakupiła do

swej świątyni nowe dzwony kościelne; uroczy
ste ich poświęcenie odbyło się ub. niedzieli.
W związku z tem Pruszcz Tucholski obchodził
też w niedzielę wspaniałą uroczystość parafjal-
ną.

Nasi leśnicy urządzili onegdaj w Woziwodzie

piękną zabawę.

Cfeofnic^.
Osobiste. Dr. Zelanowicz, aplikant sądowy

zdał egzamin sędziowski przed komisją egza
minacyjną przy Sa.dzie Apelacyjnym w Toru
niu.

4 Pożegnanie p, prokuratora Żelaznego. Pro
kurator Żelazny, który przy tut, Prokuraturze

pełnił swe obowiązki od szeregu lat, opuścił
zajmowane stanowisko, przechodząc na prakty
kę adwokacką do Więcborka. Z tej okazji
w?spółkoledzy prok. Żelaznego urzą.dzili poże
gnalny wieczorek.

Z obchodu święta Bożego Ciała. W świę
to Bożego Ciała, opatrzność obdarzyła
nas piękną pogodą, przyczyniając się wie!ce do
świetności obchodu Bożego Ciała. Po odpra
wieniu nabożeństwa przez ks. prób. Makow
skiego wyruszyła procesja ulicami: Gimnazjalną,
Młyńską, placem Jagiellońskim i Głuchowską
poprzedzona łicznemi towarzystwami i korpo
racjami. Przed baldachimem szła ,,Lutnia" i
orkiestra Zakładu Poprawczego. Przy każdym
ołtarzu, podczas podniesienia, kompan;a hono
rowa I. Baonu oddawała p- ’sową salwę. Mia-
sto przyhrąncr,Byiy bogato W zieleń i chorągwie
a barwach narodowych. Z czterech ustawio
nych ołtarzy wyróżnić należy ołtarz przy szkole

powszechnej,, który wykonany był wprost ar-

fysfycznie. Procesja skończyła się około godz,
14-tej.

Najazd ,,wybranego lud;!". Mimo kilkakrot
nego niepowodzenia w naszem mieście żydów,
ataki ich ze wschodu Rzp!itej nie ustają. Od sze
regu dni wałęsają się znów po naszem mieście
i okolicy różni handlarze, węsząc za geszeftami.
Ostrzegamy łatwow’iernych ,,szabesgojów", by
nie kupow’ali tandety żydowskiej.

Pożar. We wtorek, dnia 5. bm. o godz. 8
rano wybuchł z niewyjaśnionych dotą,d przy
czyn pożar przy ulicy Prochowej, w domu urzę
dnika kolejowego p. Lepaka. Pożar podsycony
silną ’wichurą, ogarnął całą posesję. Ofiarą roz
szalałego żywiołu padł cały dobytek właścicie
la domu wraz z żywym inwentarzem. Nierucho
mość, jak się dowiadujemy, zabezpieczoną była
na 20.000 zł,

W te. -;trze ludowym wre praca. W najbliż
szym czasie wystawi teatr ludowy wspaniałą
sztukę 2 akt. pod tyt. ,,Swaty" z cenioną ar
tystką p. Tarkowską w gł. (roli. Próby tej sztu
ki postępują w całej pełni, Sztuka otrzyma
piękną dekorację i nowe stylowe kostjumy.

Z Klubu wędkarskiego, Zwołane swego cza
su przez p, Knebe zebranie organizacyjne Klu
bu wędkarskiego, nie dało pozytyw’nych wyni
ków.

Ruch wycieczkowy.
Z Cherzykcwa. Piękna pogoda, jaką mie

liśmy w dzień Bożego Ciała, przyczyniła się
znacznie do zwiększenia ruchu wycieczkowego
do zakątka charzykowskiego. Szeregi aut i po-
wózek zapełniły gościniec p. Gierszewskiego.
Na pięknem jeziorze uwijało się kilkanaście

lodzi; wiozących członków klubu i przybyłych
gości.

Jczew.
Do odebrania. Znalezioną w ogrodzie Hali

M?ejskiej czapeczkę dziecięcą, odebrać można

za udowodnieniem w urzędzie policyjnym, po
kój 9 w magistracie,

Wizytacja kościoła ewangelickiego w Tcze
wie. W ub. wtorek dnia 5 bm. przybył przed
południem j eneralny superintendent dr. Blau z

Poznania na wizytację protestanckiego kościo
ła w Tczewie. O godz. 10 rano odbyło się
nabożeństwo w kościele ewangelickim, o godz.
12.45 w południe obiad w Hali Miejskiej, w

którym uczest.niczyło około 100 osób. O godz,
8 wiecz. odbyło się w kościele wielkie orato-

rjum muzyczne.
Mecz piłki nożnej między ,,Olympją" I a

klubem niemieckim Sportwerein ,,1862". W

niedzielę, dnia 3 bm. odbyła się walka w piłkę
nożną na boisku przed szkołą morska,, między
K. S . , .Olympia" I ą niemieckim klubem. ,,Sport-
verein 1862". Pomimo . szalonych zabiegów ’ze’

strony Niemców zwyciężyła. ,,Olympia" w sto
sunku 5:0.

SSuolzun.
Lustracja nowczałożonego gniazda, W ub,

środę przybyli do Radzyna z przewodnictwa
Dzielnicy pp. prezes Wł. Samoliński, podnaczel-
nik Dostatni i sekretarz St. Kunz, celem doko
nania lustracji gniazda. Przed zebraniem od
była się lekcja ćwiczeń w ogrodzie Strzelnicy
pod kierownictwem p. Dostatniego. Po lekcji
odbyło się w hotelu pod Orłem zebranie, któ
re zagaił prezes Do!ny. Prezes Dzielnicy p. Wł.

Samoiiński, w dłuższym referacie omówił po
trzeby pielęgnowania idei Sokółnej. Uchwalono
że wszyscy sokoli i sokolice będą czynni prz’y
kweście publicznej ,,Dnia Sokoła". W niedzielę
17, bm. bierze gniazdo grerajalnie udział w wy
cieczce okręgu III. do Okonina.

Z teatru

Dziś, w sobotę wiecz. ,,Powódź". Ceny zniż,
od50gr.do1 zł.

Jutro, w niedzielę po poł. ,,Powódź". Wie
czorem ,,Głośna sprawa". Ceny zwykłe, od 80

gr.do3zł.
W poniedziałek gościnny w’ystęp artystów

pozn. w rewji ,,Siadaj pan".

Chochlik drukarski spłatał nam fig!a, wsku
tek którego spaczony został sens naszej nota
tki o zmianie właściciela kina ,,Orzeł". Otóż
kino to nabył p. Gorczyca, który przeprowa-dzi
remonty, poczem kierownictw’o odda w ręce p,
Czesława Radzyńskiego.

Czy to propaganda dla i. zw, Kościoła Naro
dowego? W ub. wtorek odbył się w hotelu

pod Złotym Lwem wykład literata p. Tadeu
sza Wieniawy-Długoszewskiego z Warszawy,
który mówił na temat twórczości poetyckiej
Wyspiańskiego. Referent mówił tendencyjnie,
w duchu antyreligijnym, przedewszystkiem
zionął nienawiścią do duchowieństwa katoli
ckiego. Wykład ten zainscenizował ,,proboszcz”
hajduk. Śmiemy w?ątpi, czy ta miła ,,trzódka"
w?ykład ten zrozumiała, chyba napaści skiero
wane przeciw duchow/ieństwu katolickiemu po
zostały im w pamięci.

Wyniki jubileuszowego strzelania Bractw
Strzeleckich. Nagrody w wielkiej mierze pozo
stały w Grudziądzu. Z ogólnego strzelania ju
bileuszowego najlepszym strzelcem obwołano

p, Frydrychowskiego z Grudziądza.
Z kin.

,,Apollo" wyśw?ietla ,,Pocią,g widmo".
,,Orzeł": ,,Spelunka w Rio" i ,,Meksykanka".

Oszczędność I praea narody wzbogaca!
W byłej dzielnic_y pruskiej mamy 250.000

drobnych rolników i około 50.000 robotników?

rolnych czyli razem około 300.000 tysięcy
rodzin.

Gdyby każdy drobny rolnik I robo
tnik rolny składał do Kasy Spółdzielczej
Parce! aeyj no-Osadniczej w Grudziądzu
,po dziesięć złotych miesięcznie to z tego
uzbierałoby sie trzydzieści sześć miljonów
złotych na rok.

Mając taką sunie pieniędzy można by
było rozparcelować conajmnięj trzysta
rńajątków i utworzyć 15.000 do 30.000
nowych gospodarstw.

Rolnicy i Robotnicy Rolni oszczę
dzajcie ! (8138
W jedności naszej — leży nasza wielka siła.
Nie zrażajcie się tem, że parcelacja rządow?a
idzie pow?oli, jeśli zbierzemy pow?ażne sumy
gotów?ki, to sami będziemy mogli parcelację

przyspieszyć. Tylko oszczędzajcie!

ZAR!ĄB’ KASY SPÓŁDZIELCZEJ
PARSELACYJSUO - OSADNICZEJ

w GRUDZIĄDZU.
Plac 23-go Styczńia nr. 21 .

Telefon nr. 380 . Konto p, K. O . 208.780

Dalsza rozbudowa BPepege". Jak się do-,
wiadujemy, w tych dniach doszła do skutku li
niowa między dyrekcją fabryki ,,Pepege" w

Grudziądzu a towarzystwem angielsko-pol-
polskiem ,,Wiodgum" (przemysł gumowy) w

Warszawie, co do sprzedaży zabudowań tego
konsorcjum. W ten sposób centrala ,,Pepege"
w Grudziądzu będzie posiadała sw?ój oddział w

Warszawie i przystąpi w krótkim czasie nie

tylko do wyrobów kaloszy, lecz także do fabry
kacji na dużą skalę opon, samochodowych i mo
tocyklowych.

Katastrofa autobusowa
w Brodnicy.

W uh. sobotę przed południem w-ydarzyła
się na szosie w pobliżu dworca katastrofa auto
busowa, która mogła mieć fatalne następstwa.
Pow’óz dzierżawcy domeny p. Filipińskiego,
Zamek-Brodnicy, odwożący gości godów w’e
selnych z kościoła do mieszkania tuż przy mie
ście wpadł na autobus p. Nussbauma z Rypina.
Jeden z cennych, rasowych ogierów został naje
chany i upad! na bruk, doznając okaleczeń.

Winę katastrofy ponosi podobno szofer autobu
su, który nie dał sygnału ostrzegawczego —

myśląc, że powóz udaje się na dworzec i zdoła

go wyminąć.
IBueKc.

Osobiste. Kierownik tut. odcinka drogowe
go Puck-Hel, p, Władysław Okoński przenie
siony został na własne życzenie do Laskowić.

Przyjazd oficerskiej szkoły kawalerji z Gru
dziądza, W dniu 5 bm. zakwaterowało się w?,
mieście naszem 8 oficerów sztabowych kawa
lerji, 56 oficeró?w młodszych kawalerji i 105 uła
nów ze stanu oficerskiej szkoły kawalerji Gru
dziądz._ Oddział ten, po przenocowaniu tu u-

dał się konno następnego dnia w dalsza, podróż.
Zatwierdzenie członków magistratu. Wybra

ni ostatnio przez Radę miejską na członków

magistratu pp. Edmund Mazurkiewicz i Bazyli
Adolpi), z- .-

---’
. -erdzeni przez p. wojewodę

pomorskiego.
Samobójstwo. W Werblini, powiat morski,

popełnił samobójstw?o przez utopienie się w

studni nie;. Franciszek Koss, z zaw/odu rolnik,
który od roku 1923 cierpiał na chorobę umy
słową, W dniu; 4 bm. o godz. 1 w nocy wstał
Kcss z łóżka, ’w?yszedł z mieszkania i już wię
cej nie wrócił. Znaleziono w studni już martwo

zw?łoki.

- W"" dla maturzystów! Komunikat.
Biuro In icyjne przy Zwią.zku Kół Mate
matyczny 2 Fizycznych i Astronomicznych
Polskiej ia; odzieży Akademickiej (Kraków?,
uł. Gołębii 20) podaje do wiadomości osób

zaiteresow?anych, w szczególności tegorocz
nych matur zystów i maturzystek, iż udziela

wszelkich i ;iifortóacyj, dotyczą.cych studjćw
matemayc?;no-fizycznych (porządek studjów,
wykłady, f?,gzamina itp.) na uniwersytetach
polskich, ź Napytania należy kierować pod po-

w?ższym. adresem, załączają.c znaYzek na

b’ m",’,iedź.

Sypniewo, powB sępoieński.
Tutejsza wielka wieś, położona w pobliżu

granicy niemieckiej, była w niedzielę, 3. bm,
świadkiem pięknej uroczystości. Tutejsza pla
cówka Powstańców i Wojaków święciła swój
nowy sztandar, a na to święto stawiły się licz
ne bratnie i pokrewne towarzystwa miejscowe
i okoliczne Na zbiórkę stawiła się pokaźna
liczba uczestników z 15 sztandarami. Zwłaszcza
licznie stawiły się towarzystwa z Więcborka,
przybyła nawet delegacja Sokoła z Runowa

Kraińskiego ze sztandarem. Kiedy już uformo
wał się pochód, nadjechał niespodzianie p. wo
jewoda Młodzianowski, , U bramy starego dre
wnianego, choć dość okazałego kościoła powitał
go sędziwy ks. delegat Schultz w asyście ks.

wik, Czaplińskiego, poczem p. w’ojew’oda zajął
miejsce w pobliżu ołtarza, Następnie ks. dele
gat dokonał poświęcenia sztandaru, a ks. wik.

Czapliński W’ygłosił podniosłe kazanie, w któ-
rem znaczenie sztandaru i przywiązanie doń
silnie podkreślił i barw’nie przedstawił istotę
samej uroczystości.

Po Mszy św, pochód przy dźwiękach dosko
nałej orkiestry Powsta.ńców i Wojaków z Koc-

borowa udał się na dziedziniec wójtostw’a,
Tamże, o czem już. ,,Dzień. Bydg ." doniósł, p.
Prądzyński ze Skarpy oznajmił p. wojewodzie,
że związek Towarzystw P. i W . na terenie
D. O. K. VIII . mianow’ał go członkiem hono
rowym, za który to zaszczyt p. wojewoda ser
decznie podziękował, a zgromadzeni wnieśli

okrzyk na cześć jego, zaś p, wojewoda wniósł

okrzyk na cześć Rzeczypospolitej. Po ceremonji
wręczenia sztandaru w ręce prezesa miejscowej
placówki p, ka nastąpiło wbijanie
gwoździ parni t,,,u ’-.:.-’

też inne jak inwalidzi, kolejarze Z. Z, P,, niżsi

pocztow’cy z Więcborka, Młodzież Katolicka
i inne. . Przemawiali tu między innemi pp, wo
jewoda Młodzianowski, senator Kulerski i liczny
szereg przedstawicieli rozmaitych towarzystw’.
W imieniu ,,Dziennika Bydgoskiego” gwóźdź
pamiątkowy wręczył p. redaktor Teska. Do
uświetnienia tych chw’il podniosłych przyczyniły
się chóry: miejscowy i z Więcborka bardzo
stosownie dobranemi i dobrze wćwiczonemi

pieśniami. Po uroczystem zaprzysiężeniu miej
scowej placówki na nowy’ sztandar pochód udał

się do restauracji, gdzie odbył się wspólny
obiad.

Podnieść należy doskonałą postawę i zapał
wszystkich organizacyj przysposobienia w’ojsko
wego. Podpadał również postaw/ą wojskową i

spraw’nością świetnie zgrany i w:y’ekwipowany
oddział naszej dzielnej straży granicznej.

Wyrażamy nadzieję, że placówka sypniewska
w’ysunięta ku samej granicy, i nadal rozw’ijać
się będzie pod swym dzielnym zarządem ku
chw’ale i pożytkowi Ojczyzny. Osobno należy
się uznanie dzielnej naszej policji, która pod
czas całej uroczystości w’zorowy utrzymała po
rządek,

(Sy-pniewo jako obszar dworski, bardzo zna
czny, należy do p, v. Wilkensa. Lud dominialny
prawie wyłącznie polski, jak dawniej, na swego
pracodawcę nie narzeka, Pozatem są liczni go
spodarze polscy tak w miejscu jak w okolicy.
W Sypniewie samem jest okazały zbór ewan-

gielicki w stylu — pruskim. Odbug mocno od
niego ubogą szatą z,- ’-’-zną !;o/^,,^atolicki^

drewniany i zębem !ryzion”c.:
W ntcnljr-o !i;,’---’L(-ć’

Z Torunia.
Nocny dyżur ma do dnia 15, bm. włącznie

’

apteka pod ,,Lwem" Rynek Nowomłejski.
Z Teatru Pomorskiego. Dziś, w sobotę, o

godzinie 8,15 wiecz. i w niedzielę, dnia 10. bm.
o godz. 8,15 wiecz. po cenach zniżonych (od
30 gr. do 3.50 zł.) przemiła opera komiczna w

3-ch aktach J. M, Kamińskiego pt. ,,Krakow?iacy
i Górale" czy!i ,,Smocza Jama".

W niedzielę o godzinie 4 po południu wzno
wiona zostanie rekordowa komedja w 3-ch akt.

Zygmunta Kaweckiego pt. ,,Fura słomy"
W poniedziałek, dnia 11. bm. — teatr nie

czynny.

Pan wojewoda pomorski na urlopie. Z dn.
10 bm. p . wojewoda pomorski Młodzianowski

rozpoczyna urlop wypoczynkowy. Wojewodę
zastępować będzie p, w’icewojewoda dr. Sei-
dlic.

Wyjazd p. wojewody na zjazd wojewodów.
Dnia 7 bm, p wojew’oda pomorski wyjechał do

Warszawy na zjazd wojewodów, który się od
będzie dnia 10 bm. Dnia następnego wojewoda
bawić będzie w ministerstwie przemy’słu i han
dlu, gdzie odbędzie konferencję w sprawie roz
budowy Gdyni.

Mianowania, Naczelnikiem w/ydziału rolnic
twa w pomorskim urzędzie wojewódzkim na

miejsce Pawlicy Karola, który przeniesiony zo
stał w stan spoczynku, mianowany został p,
radca Ceceniowski Konstanty.

Wystaw’a elektryczna w Toruniu, Otwarta
w dniu 2 bm. w Toruniu w salach Dworu Artu
sa Wystawa Elektryczna cieszy się dużą frek
wencją, Codziennie przybywają na wystawę

fciec?’ "

’scowe, szczególnie młodzieży
k?’ ’ wielkiem zainteresowaniem

Ą ’yc’”i aparatów elektrycznych
’j? Ks”WSwanych. nrzez.-

wieczorem zamyka się wystawę, zw’raca się u-

wagę, że wystawa jest codziennie otwarta od

10-21-ej za wstępem 1 zł. (dla młodzieży 50

gr.); wycieczki szkolne płacą 30 gr. od osoby.
Zamiejscowi korzystają w drodze powrotnej z

ulgi kolejowej 66 proc.; odnośne zaświadcze
nia wydaje kasa wystawowa.

Strzelanie o godność króla kurkowego, Dn.
10 bm. Bractwo Strzeleckie w Toruniu obcho
dzić będzie uroczystość strzelania królewskie
go, połączone z wielkiem strzelaniem o cenne

nagrody i ordery. Strzelanie trwać będzie od

10do12bm.
Kradzieże zgłosili dnia 6 bm.: Kruger Gu-

! staw, zam, na cmentarzu żydow’skim przy ul.
1 Puławskiego zgłosił włamanie się nieznanych
s :prawców do kostnicy tegoż cmentarza, w któ-
r ’ej rozbili znajdującą się skarbonkę i skradli

p ńeniądze. Gardzielewska Anna, zam. przy ul.
\ Wysokiej 12, zgłosiła kradzież ubrania i płasz-
c za wart. 100 zł. Birboncz Józef, zam. przy
u 1. Szczytnej 14, zgłosił kradzież z włamaniem
b ielizny wart. 100 zł. W powyższych wypad-
k, ach dochodzenia w toku.

Wykrycie kradzieży. Dnia 6 bm. w’ykryl,’i
pt ilicja kradzież garderoby i gotówki wart. 350
zł, . na szkodę Marji Dębowskiej z Torunia.

Sp rawcą jest W. M,, obecnie znajdujący się w

wi ęzieniu śledczem.

Co grają w kinach?

,,Corso" wyświetla sensacyjny dramat p. t,
,,Fi miary śmierci", czyli skrwawiona arena. W
roli głów’nej Renee Adoree, Do tego 2-aktowa

kor, aedja.
, ,Pan" dajc piękny obraz w 9 aktach p, t,

,,C ar grzechu” czyli tragedja w Alpach, W

głównej Wł. Gajdarow. Ponadto komedja
. ,,Ofiara przemytników".
Światowid" demonstruje pierwszorzędny
p. t, ,,Dla jednej kobiety". W roli głów-
Kd Prt-ń-iJł-r. o -,1-4--.-.i- 1----
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Pi)cz, w sobotę o godz. 6,45 i 9,00.
Pocz. w niedzielę o godz. 3,30.

,,DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 10 czerwca 1928 roku. Str. 9.

W niedzielę

premjera
dramatu pb

29

Kino j
Garsa I

BzlS! Dwie godziny Śmiechu.

SYO CHAPLIN
(Strzał wśród Dżungli)

trudności wielomilionowe pożyczki od

Ameryki, a ,,mocarstwo polskie" napróż-
no o ten kredyt się dobija, albo dostaje
go na lichwiarskie procenta tylko!

O05WA

Bydgsozcz, dnia 9 czerwca 1928 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Pryma i Felicjana mm.

Jutro: Małgorzaty król.

Wschód słońca: godz. 3,38.
Zachód słońca: godz. 20,21.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH,

Od piątku 8 bm. do poniedziałku 11 bm.

dyżurują:
1) Apteka Piastowska, Plac Piastowski.

2) Apteka pod Złotym Orłem, Stary Ry
ńsk. ....

Wypożyczalnia książek ,,Lektor", ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

Dwa ostanie występy Stefana Jaracza,

Wielki artysta Stefan Jaracz ukaże się
naszej publiczności tylko dwa razy. Dzisiaj
na afiszu przemiła lekka komedja Cailavet-
t’a i Fleurs’a ,,Romans pana kasjera" w ge
njalnej kreacji znakomitego gościa w roli

tytułowej; w niedzielę zaś na ostatni wy
stęp wybrał znakomity artysta postać lite-

rata-poety Krumbecka w tragikomedji Swe
na Lange nSamson i Daliła", roztaczając
przed widzami całą głębię swego niepospo
litego talentu, mieniącego się w rozleglej
skali od groteski do tragizmu. Po tryum
fach artystycznych w Bydgoszczy udaje się

--?Słistrz na szereg gościnnych występów do

?s ,Lwowa. W poniedziałek wznowienie 3-akt.

komedji W, Lakatos’a p. Ł aMężczyzna 1 ko
bieta".

Dzieją się u nas historje i rzeczy nie
do uwierzenia — i jeśli to ma być ta

błogosławiona sanacja, to pan Grabski,
Witos, Kucharski i jak się tam jeszcze
nazywali owi nieszczęśnicy, mogą się
śmiać serdecznie, bo za ich rządów coś

podobnego byłoby niemożliwem.
We lwowskiej ,,Gazecie Porannej"

nr. 8521 z dnia 6. czerwca znajdujemy
ogłoszenie, że zbiórka uliczna na rzjcz
emerytów, wdów i sierót po nich przy
niosła 663 zł. 05 gr., którą to kwotę wrę
czono Polskiemu Towarzystwu emery
tów przy ul. Piłsudskiego 11.

Człowiek czyta to i za głowę się ła
pie, gdzie my właściwie żyjemy. Prze
cież zewolenia na tę zbiórkę musiała u-

dzielić policja, a więc władza rządowa.
Udzielając go, przyznaje tem samem, że

emeryci, wdowy po nich i sieroty, są że
brakami, którzy rękę po jałmużnę naju-
licy wyciągać muszą, choć jest obowi!ąz
kiem rządu o tych nędzarzach pamiętać,
bo rząd polski po państwach zaborczych
przejął olbrzymie fundusze emerytalne,
złożone przez tych właśnie biedaków, ale
fundusze te, jak tyle innych, roztrwonił,
a tych, czyją one były własnością,1 na

żebry uliczne skazał. 1
Ale nie na tem koniec. Żebraninę tę

związek emerytów urządził w samo stu
lecie Ossolineum, a więc w dniu, kiedy
Lwów był zalany gośćmi z całej Europy.
Oni to złożyli się na te 663 zł., bo rdzen
ny lwowianin do którego emeryci bardzo

często wyciągają na ulicy proszącą rękę,
zwykł dawać stereotypową odpowiedź:
zwróćcie się już raz z waszą krzywdą
do Ligi Narodów!

Naturalnie, grunt do tej skarg,i jest
bajecznie przygotowany. Ci goście ju
bileuszowi rozniosą jak świat długi i
szeroki ten cudowny obrazek, jak to w

Polsce emeryci z puszkami zbierają pie
niądze po ulicach, bo rząd ogołocił ich
z kapitałów, i nie tylko na nędzę ska
zał, ale poprostu do miłosierdzia pu
blicznego ich odsyła.

Cóż za wspaniała propagam ia ce
lem podniesienia prestiżu państr a pol
skiego, czemT się rząd sanacyjny_ a każ
dym kroku tak przechawa! rai- jć się
nnfem że lada naństewko na I nach

Wiadomości kościelne.
Porządek nabożeństw w kościele św.

Trójcy w niedzielę podczas oktawy Bożego
Ciała jest następujący:

Msze św. odprawią się o godz. 7, 8, 9 (’na
bożeństwo szkolne), o 10 (suma) i ostatnia

msza św. po procesji o godz. 12,30. Procesja
publiczna wyruszy z kościoła o 10,45. Nie
szpory odprawią się o godz. 3,30. Po nieszpo
rach wyruszą wszystkie bractwa i towarzy
stwa z chorągwiami i sztandarami na pro
cesję publiczną do kościoła Serca Jez.

Nieszpory z procesją we wtorek nie od
będą się w kościele św. Trójcy, lecz wszyst
kie bractwa i towarzystwa wezmą udział

w procesji publicznej na Czyżkówku, która

się odbędzie o godz. 6 wiecz. O godz. 5 usta
wia się zbiórka bractwa i towarzystwa z

sztandarami i chorągwiami przed kościołem

i wyruszą, wspólnie na Czyżkówko.
W czwartek ostatnie nieszpory z proce

sją i święceniem wianków o godz. 7,45 wie
czorem. W czwartek słuchają księża spo
wiedzi św. od godz. 4—5,S0 po poł.

W piątek uroczystość N. Serca Pana Jez.
O godz. 8 .30 msza św. z wystawieniem N.

Sakramentu i z kazaniem.

a e o

W niedzielę po południu wyrusz)
procesja z kościoła Serca Pana Jezusa
o godz. 5-tej.

t We wtorek o godz. 6 -ej po połu
dniu procesja na Czyżkówku.

W czwartek, w oktawę Bożego
Ciała procesja na Szwederowie o godz.
6, popołudniu.

’=k’
— Tegoroczna wojskowa procesja Bo

żego Ciała odbędzie się w środę, dnia
13. bm. o godz. 17 i przejdzie ulicami:

Bernardyńską, Jagiellońską, Placem Te
atralnym, Mostową, Starym Rynkiem,
Batorego, Długą, Szpitalną, 1 Zbożo

wym Rynkiem.
iiiiiiiiiniii!iiininiiiniiiiiiiiiiii!iiiiiiiiiiniiiiiniiii!iiiiHiniiHiiiiiimiii

do Resursy na

wentę
połączoną z zafeawą dla dzieci

I!S!l!llillllillll!IIIII!IIIj!l!!illlll!!llli;illll!IIIIIIIIlll!IIIIII!!II!HSIimii!llll

- Nieposzanowanis święta Bożego Ciała

przez profesorów-,,katolików". W Liceum

Handlowem przy ulicy Królowej Jadwigi
naznaczony został na czwartek 7 czerwca

(Boże Cia!o) egzamin uczniów i uczenie.

Kiedy uczniowie zaprotestowali przeciwko
takiej profanacji święta i uniemożliwieniu
im brania udziału w procesji — zagrożono
im następstwami. Istotnie egzamin odbył
się, trwał od godziny 9-ej do 12-ej w połu
dnie. Z oburzeniem donoszą nam o tem ro
dzice uczniów, uczęszczających do Liceum

Handlowego, zapytując, czy zwyczaje wscho
dnie już się zakorzeniły wśród profesorów
tej uczelni? Innowiercy uszanowali naj
większe święto katolickie, tylko p ewni rze
komo kulturalni wychowawcy nie uważali
za stosowne egzaminu odłożyć na dzień po
wszedni. Opinja domaga się od p. dyrektora
Skalskiego, aby winnych pogwałcenia świę
ta Bożego Ciała pociągną! do odpowiedzial
ności.

- Ostre strzelanie. 61 pp. Wlkp. przepro
wadza w dniach 11 i 13 bm. ostre strzelanie

bojowe na placu ćwiczeń Jachcice. Drogi w

tym kierunku będą strzeżone przez poste
runki wojskowe.

- Prawdopodobny przebieg pogody w Pol
sce: Na zachodzie, w środku i na południu
kraju chmurno, poczem miejscami polepsza
nie się ’stanu pogody. Nad morzem, w Wi-

leńskiem i na zachodzie Polski przeważnie
pochmurno, z opadami. Umiarkowane cie
pło. Wiatry zachodnie, o szybkości 6 mtr.

na sekundę,
- Wyróżnienie polskiego profesora, Kon

serwatorium miejskie w Nowym Jorku w

Ameryce ofiarowało kierownictwo klasy
śpiewu solowego prof. Juljuszowi Marsu.

Gdyby pertraktacje doszły do skutku War
szawa a z nią i Bydgoszcz (prof. Marso po
łowę tygodnia spędza w Bydgoszczy), stra
ciłyby w nim jednego z bardzo nielicznych,

- Loterja i zabawa Czerwonego Krzyża
n Patzera. W niedzielę dn. 10 bm. odbędzie
się po południu staraniem Koła Pań przy
Polskim Czer-wonym Krzyżu wielka loterja
fantowa w ogrodzie i salach Patzera. Wy
grywa co czwarty los. Fanty dzięki ofiarno
ści kupiectwa są piękne i wartościowe. Rów
nocześnie odbędzie się zabawa dla dzieci peł
na niespodzianek i nagr-ód dla najszybszych
biegaczy. Główną atrakcją będzie występ
najmniejszych artystów (4 do 5 lat), którzy
wystąpią z bardzo ciekawym programem.

Przygrywać będzie pe!na orkiesra 16 p. uła
nów. W razie niepogody cała zebawa prze
niesie się z ogrodu do sal Patzera.

— Wielka Rewja Poznańska. Dziś i w nie

dzielę 10 bm. wyst,ąpi gościnnie w sali b. Te
atru Popularnego (ogród Patzera) zespół Rs-

wji Pozańskiej. Zostanie odegrana rewja
p. t, ,,Siadaj pan!...", grana z niebywałem
powodzeniem w Warszawie. Miłą niespo
dzianką dla naszego miasta będzie gościnny
występ primabaleriny wiedeńskiej op ery Li-

Ijany Flor, występ Janiny Wąsowicż-Ku-
czowskiej, znanej i łubianej wśród publicz
ności bydgoskiej, oraz Antoś Kaczorowski,
niezrówna,ny wykonawca wesołych piosenek
i monologów, który m, im odśpiewa: ,,Mary
Lou", ostatni szlagier teatrów rewjowych
Paryża i Warszawy’. Poza wymienionymi
biorą udział w rewji: Helena Rinasówna,
bezkonkurencyjna wykonawczyni wesołych
piosenek ludowych i bostonów; Marta Relia,
pełna temperamentu w swym black-bottonie

oraz Woj. Rolicz, dowcipny manołogista i

humorysta w swym naj!e) ,zym repertuarze.
Godnem zaznaczenia jest, iż akompaniować
będzie orkiestra jaz-bandowa.

— Pierwszy popis publiczny uczniów

Miejskiego Konserwatorium Muzycznego,
klas skrzypiec, fortepianu i śpiewu odbędzie
się dziś w sobotę 9 bm. o godz. 7 wiecz. w

auli gimnazjum im. M. Kopernika. Czysty
dochód na stypendja dla niezamożnych
uczniów. Sprzedaż biletów w cenie 1—2 zł

w księgarni Idzikowskiego. Bilety ulgowe
dla młodzieży szkolnej w cenie 50 gr wydaje’
sekretarjat Konserwatorium, ul, Piotra

Skargi 7 (10-1 i 3-6).

- Dyrekcja Prywat. Gimnazjum Żeńskie
go w Bydgoszczy przy ni. Paderewskiego 19

zawiadamia, że na skutek rozporządzenia
Kuratorjum egzaminy wstępne do klasy I

gimnazjalnej odbędą się w dniach 18, 19, i

20 czerwca, a do klasy II—VII włącznie w

dniach 22 i 23 czerwca. Do klas przygoto
wawczych II i III w tym samym terminie

co do klasy I gimnazjalnej, to znaczy 18, 19

i 20 czerwca. Zapisy przyjmuje kancelarja
do dn. 15 bm. włącznie. Szczegółowych in
formacyj udziela kancelarja szkoły.

— Dyrekcja Pedagogium Wielkopolskie
go, Zduny 7 podaje do wiadomości, że wpi
sy na rok szkolny 1928/29 do klas wstępnych
od 1-4 włącznie i klas gimnazjalnych ko
edukacyjnych przyjmuje sekretarjat co
dziennie od 8-12. Egzaminy wstępne do

klas przygotowawczych odbędą się 22 i 23

czerwca od godz. 8—12, do klas gimnazjal
nych zaś 27, 28 i 29 czerwca od godz. 8- 1.

Czesne w klasach 1-2 przygotowawczej wy
no si 20 zł, w klasie 3 i 4 25 zł miesięcznie.
Szkoła uwzględnia ulgi dla niezamożnych.

— Przy cierpieniach serca i zwapnieniu
naczyń, skłonności do udaru i ataków apo-
plektycznych, naturalna woda gorzka ,Fran-
ciszka-Józefaa zapewnia łagodne wypróżnienie
bez nadwyrężania się. Naukowe spostrzeżenia
kliniczne przy chorobach naczyń krwionoś
nych dowiodły, że osobom w starszym w-ieku
woda gorzka Franciszka - Józefa oddaje
nieocenione usługi. — Żądać w aptekach
i drogerjach.

Codziennie
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orkiestry 62 p. p.

w ogrodzie ..Resursy Kupieckiej"
lśni) ul. Jagiellońska nr. 25.

Bts?eł i kuchnia okaia swa renoma.

Pocz. o g. 6 wiecz. Wstgp wolny.

Dla dorosłych i dzieci

odbędzie się na zakończenie ,,Tygodnia
Czerwonego Krzyża" w niedzielę, 10 bm.

o godz. ł popol, niezwykła zabawa w o-

grodzie Patzera z niebywałemi dotąd a-

trakcjami m. i. loterja fantowa, do wy
losowania kilkaset pięknych i bogatych
fantów (co czwarty los wygrywa). Głó
wna wygrana żywy osiołek z uprzężą i
wózikiem. Wyścigi dziecięce o nagrody
z przestrzeganiem przepisów prawdzi
wych sportowców. Przedstawienie, de
klamacje, żywy obraz, w którym szkół
ka freblowska p. Boruniowej ul. Jagiel
lońska z zespołem dzieci udział bierze.

Koncertować będzie orkiestra 16 pułku.

Z DNIA. ,

Wycieczka,
Raz w życiu radość cheiał sprawić rodzinie,
Więc zabrał wszystkich autem na wycieczkę,
Któż o rozrzutność rozpocząłby sprzeczką?
Przeeisż tak szaro życie wszystkich płynie,

Siedli do wozu, ubrani świątecznie:
Mąż, żona, ciocia w nowiutkich bucikach
I troją dziatek w tanich psrkalikach,
Ufryzowanych i umytych grzecznie.

Pędzą za aiiasto i nagle na skręcie
Auto zahacza o pień wierzby starci -

W prochu ulicznym skrwawione ofiary -

Już po radości i po wie!kiem święcie,

Śmierci okrutna! gryzę w złości pięścią -

Tylu bogaczy dziś przez miasto pędzi,
A tyś usiadła na wozu krawędzi,
Gdzie lichy biedak wiózł swe całe szczęście!

Henryk ZbierzchowskL

PROGRAM w kinach.

KRISTAL. Dziś i jutro ,,Książę Selima",
dramat osnuty na tls powieści słynnego pisarza.
Maurycego Dekobry. świetna gra, wspaniała
wystawa, balet, życie nababów amerykańskich
— olśniewa. Nadprogram .

NOWOŚCI. Dziś nieodwołalnie poraź osta
tni ukaże się na ekranie potężne arcydzieło
filmowe ,,We!ka namiętności". W niedzielę
premjera najwspanialszego dramatu ,,Nieludzki
okup" (Rodzina bez moralności), epopea wiel
kiej miłości i poświęcenia, z udziałem głośnych
artystów filmowych: Carmen Castellieri, Colet-
te Brettl i Pawła Hartmana. Bardzo wesoła

komedja jako nadprogram.

MARYSIEŃKA w niedzielę daje prea}erę
dramatu efektownego p. t, ,,W kuszącym ogniu
bryiantów". Dziś (sobota) po raz ostatni wy
świetlany będzie ,,Car i poeta".

CORSO. Dziś premjera najrozkoszniejszego
fi!rnu p. t, ,,Strzał wśród dżungli". 12 aktów hu
raganowego śmiechu. W roli głównej najpopu
larniejszy komik wszechświatowej sławy Śyd
Chaplin.

znanego i cenionego powieściopisarza D-ra AN
TONIEGO MARCZYŃSKIEGO, autora wielu

sensacyjnych powieści, z których niektóre znajdą
się niebawem na ekranie, pod tytułem’.

rozpoczniemy drukować w następnym numerze

,,Dziennika Bydgoskiego".

Nowa powieść obfituje w szereg bardzo intere-
rnnutum(ii!(imnimunn!ninniuHitnnniiHnniHm(ir;)itułnmuiti:WłiitiKinitiHtni!nnułiHiiinnmiuui;niunuuaniii,n!r

sujących, sensacyjnych wydarzeń tak, że Szan.
muiutaiinimuni:mMm.iłinitmiimiafintihmin’.mtuwaniuałuuniutrainuMtiiuniuniitmiiuniniimłnnnninKninnu!t

Czytelnicy i Szan. Czytelniczki śledzić ją będą
łnnBsoił!nHun!itnunifininumtiłHmuimummnniiłMnn!iiinunłgHnilinmnintHin!itł!mi!!B!!nfnnninnnTiłmnrmmił
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- Związek Obrony Kresów Zachodnich.
Dnia 11 bm. o godz. 20-tej w sali Domu Ka
tolickiego przy Farze walne zebranie re
organizacyjne. Goście i sympatycy mile wi
dziani.

— Na kościół w Szwederowie złożył p.
Wojciech Włodarczak w redakcji ,,Dzienni
ka" 50 zł. ,

- Inspekcja Dróg Wodnych podaje do
wiadomości interesowanym, iż z powodu
mających się odbyć w niedzielę dnia 17 bm.

regat niemieckiego Związku Wioślarskiego
Poznań-Pomorze w porcie wewnętrznym w

Brdyujściu wstrzymuje się ze względu na

bepieczeństwo publiczne ruch statków i tra
tew na tej przestrzeni przez cały dzień. P,uch
statków pasażerskich będzie się odbywał
pod kontrolą Inspekcji Dróg Wodnych na

ostatnim torze. Wszelkie przekroczenia będą
karane według przepisów rzeczno-policyj-
nych.

— W restauracji .,Zagłoba" głośno jest
teraz i wesoło dzięki muzyczno-śpiewaczej
trupie słowiańskiej złożonej z 20 osób.

Wszyscy oni występują w barwnych kostju-
mach narodowych. Bufet na wzór Hawełki
w Krakowie, doskonała kuchnia i piwo oko
cimskie sprawiły, że Zagłoba stał się ulu
bionym lokalem zbornym bydgoskiego to
warzystwa.

’

— W sprawie wycieczki urzędniczej do
Chełmna. Stów. Urzędników Państwowych
Samorządowych i Komunalnych przypomi
na wycieczkowiczom, że zapowiedziana wy
cieczka do Chełmna przełożona na niedzielę
10-go bm. odbędzie się bez względu na tem
peraturę. W razie deszczu wycieczka się nie

odbędzie i zostaje przełożona do nast. nie
dzieli. Wyjazd nastąpi punktualnie o godz.
6 rano z przystani przy ul. Hermana Fran-

kego.
— Tow. Powstańców i Wojaków — Jach-

cico urządza w niedzielę 10 bm. zabawę leś
ną. Początek o godz. 3 po poł. Wieczorem

zabawa w restauracji Pod Lasem. Zaprasza
się wszystkich obywateli miasta i okolicy.
W razie niepogody odbędzie się cała im
preza w niedzielę następną t. j. dnia 17 bm.

— Tegoroczni absolwenci Liceum Han
dlowego zapraszają wszystkich dotychcza
sowych absolwentów tut. Liceum Handlo
wego (dwuletniego) na zebranie konstytucyj
ne Tow. Absolwentów Liceum Handlowego
w Bydgoszczy na d-zień 9 bm. o godz. 7 wie-"
czorem w lokalu Liceum Handlowego, ul.

Król. Jadwigi 17.

— Zmiana właściciela. Handel żelaza,
narzędzi rzemieślniczych, porcelany, fajan
su i naczyń kuchennych B. Stobieckiego
przy ul. Długiej 22, najstarszy polski inte
res tego rodzaju w Bydgoszczy, przeszedł
drogą kupna na własność p. B. Mikołajcza
ka, poznańczyka, fachowca w tej branży. -

Nowemu właścicielowi Szczęść Boże!

- Zjazd XXI Okręgu Wlkp. Związku Kól

Śpiewaczych. Dnia 24 bm. urządza Okręg
XXI Wlkp. Związku Kół Śpiewaczych w

Bydgoszcy zjazd połączony ze Świętem Pie
śni Polskiej. Zarząd Okręgu zaprasza do

-współudziału w tej uroczystości wszystkie
towarzystwa śpiewacze tak zrzeszone w tu
tejszym Okręgu, jak i poza Okręgiem będą
ce. Prace przygotowawcze są w pełnym to
ku, a nawet bilety w cenie od 30 gr do 1,50 zł

do Teatru Miejskiego ,(popisy pieśni kon
kursowych) już są w poszczególnych kołach

bydgoskich d"’ nabycia. Pieśniarze! Pokaż-

my się w Bydgoszczy, w dniu 2-i bm., że je
steśmy mieszkańcami polskiej Bydgoszczy!

ZE SPORTU.

Zawody o mistrzostwo ?cm. Z. O, P. N.

W niedzielę dnia 10 bm. odbędą się o

godzinie 17 na boisku Sfadjonu Miejskiego
z.awody w piłkę nożną o mistrzostwo Pomo
rza pomiędzy T. K, S. rez. a miejscową Po
lonią. W zawodach o mistrzostwo Pomorza

uzyskała Polonja dotychczas następujące
wyniki: z Olimpją - Grudziądz 7:1 i 3:2,
Gryf - Toruń 1:1, Zuch - Toruń 4:2 i 2:1,
T. K. S . rez. 3:3, z czego wynika, że Polonja
w tych’ rozgrywkach nie poniosła żadnej
porażki. Pierwsze spc:kaDie Polonji z T. K.

S. w Toruniu dało wynik niesprawiedliwy
dla Polonji. Niedzielne zawody decydują
o zdobyciu mistrzowstwa Pomorza przez T.

K. S. wzgl. Polonję, gdyż kluby te mają
równą ilość punktów. Drużyna Polonji jest
o!)cenie w dość dobrej formie i życzyć jej
należy w przyszłą niedzielę zwycięstwa. Za
tem zawody niedzielne będą di;i sportowej
Bydgoszczy sensacją nielada. Prócz tego od
będą się dwa ciekawe przedmęcze i to o

godz. 15 Szk. Pilotów i II Polonja a o gpdz.
13,30 I. O. P . N. Naprzód i I jun. Polonji.

Święto W, F. i P. W. młodzieży szkolnej.
Zgodnie z rozporządzeniem Kuratorjum

Poznańskiego, w dniu dzisiejszym młodzież

bydgoskich szkół średnich ma dzisiaj swój
dzień wychowania fizycznego i przysposo
bienia wojskowego.

O godz. 8-mej rano młodzież wszystkich
szkół, wraz z gronem nauczycielskiem uda

się na boisko Szkoły Oficerskiej, aby być
świadkiem szlachetnej walki najlepiej fi
zycznie wyrobionych uczniów.

Po południu, na boisku gimn. im. Ko
pernika (przy Placu Kochanowskiego), od
bywać się będą półfinałowe gry w palanta,
w piłkę latającą, w pi!kę koszykową, do

których stają: Palant: Gimn. Humanistycz
ne — Seminarjum (Kcynia); Seminarjum
(Bydgoszcz) — Gimn. im. Kopernika. Piłka

siatkowa: Seminarjum (Kcynia) — Gimn.
im. Kopernika; Gimn. Klasyczne — Gimn.

Humanistyczne. Piłka koszykowa: Semina-

rjum (Kcynia) - Seminarjum (Bydgoszcz);
Gimn. im. Kopernika - Gimn. Humani
styczne.

Jutro (niedziela 10 bm.) o godz. 16-tej, na

boisku Szkoły Oficerskiej, odbędą się bar
dzo ciekawe zawody finałowe w grach ru
chowych, lekkiej atletyce i zawodach z za
kresu przysposobienia wojskowego. Dzięki
systematycznej i celowej pracy kierownik
ćwiczeń przysposobienia wojskowego p. por.
Okupskiego, młodzież szkół średnich w tym
roku otrzymała szerokie wiadomości z za
kresu niezbędnej wiedzy wojskowej.

Należy się spodziewać, że w dniu jutrzej
szym boisko Szkoły Oficerskiej zapełni się
publicznością jak jeszcze nigdy dotychczas.
Program zawodów jest bardzo interesujący.
Kierownictwo zawodów spoczywa w rękach
p. prof. Wojciechowskiego.

Wycieczka szkoły oficerskiej
do Chełmna.

Tow. Pr!zyjaciół Szkoły Oficerskiej w

Bydgoszczy urządza w niedzielę 17 bm. wiel
ką wycieczkę do Chełmna dla wychowan
ków szkoły. Celem wycieczki jest m. in.

zbliżenie ludności cywilnej miasta do wy
chowanków Szkoły Oficerskiej.

Z powodu ogromnej ilości zgłoszeń wy
jazd z Bydgoszczy nastąpi dwoma statkami.

Dwie muzyki wojskowe będą przygrywały w

czasie jazdy. Na pokładzie statków tańce

Po przyjeździe na miejsce odczyt o Chełm
nie, poczem zwiedzenie starych zabytków
miasta. Chcąc umożliwić chętnym wzięcie
udziału w wycieczce, komitet ustanowił ce
nę za jazdę tam i z powrotem łącznie z drą
giem śniadaniem i podwieczorkiem na stat
kach od osób dorosłych po 5 zł, od dzieci do

lat 14 — 3 zł. Bufety obficie zaopatrzone bez
płatne. Obiad w cenie do 1 zł 50 gr od osoby
będzie można dostać w Chełmnie w restau
racji ,,Dwór Chełmiński".

Wyjazd statków z pod . budynku poczty
w Bydgoszczy punktualnie o godz. 7 rano.

Przyjazd do Chełmna o godz. 11 .

Karty jazdy nabyć można w księgarni p.

Idzikowskiego do 13 bm. W razie niepogody
wycieczka odbędzie się w następną niedzie
lę dnia 24 bm. Gdyby i ten termin nas za
wiódł z powodu niepogody lub zimna —

wycieczkę odłoży Komitet do pomyślniej
szych czasów i zwróci pieniądze.

Zarząd Towarzystwa uprasza te P. T.

osoby z komitetu, które wzięły bilety do

przedsprzedaży, aby zechciały łaskawie ob
rachunek zrobić w księgami p. Idzikow
skiego, do dnia 13 czerwca br. włącznie.

tych sejmowych owczarzy. Są w Sej
mie i nasi ludzie, niby ci jedynkarze,
ale ich za mało. Czetwertyóski dobry
gęhosz, także i Sławek niezły zagonnik,
gdy jednak trzeba otworzyć zaporowy

ogień, tedy ich nie starczy. Nie wiem

jak tam dzisiaj jest w Sejmie, bo mó
wią, że hiszpanka morduje posłów, aż

podobno sala jest pusta jakby się w

niej szkuta z fosgenem rozbiła. Wiesz

co, Dziadziu? Możebym tak postarał
się o spis tych chorujących, posłów, a

potem puścimy bombę do gazet, że

grypa jako kara Boża spadla na opozy
cję tylko, a jedynkarzy oszczędziła,
niby dla tego, że . wiara w Ciebie stała

się dla nich tą ochronną szczepionką...
— Hultaj jesteś, Jacku, i na zgoła

bezbożne koncepta wpadasz. Nie szko
dzi jednak, że do naszego arsenału po
litycznego przyjmiemy jeszcze hiszpan
kę. Ostatecznie każda choroba jest do
puszczeniem Bożem. Niechże naród

widzi, że Pan Bóg jest ze mną a prze
ciw’ko moim nieprzyjaciołom.

Szanowna Redakcjo! Najpierw pro
szę o sprostowanie, jakoby Dziadek był
obłożnie chory. Bo obłożnie chory to

ja rozumiem tak, że nie może ruchać

ręką ani językiem. Tymczasem Dzia
dek folguje sobie jednem i drugiem.
Tylko na Sejm już go cholera minęła.
Że to ja jestem jego referentem praso
wym i wybieram mu artykuły, jakie
ma sobie przeczytać, więc powiada do

mnie:
— Jacusiu, już mi też nie dawaj spra

wozdań sejmowych, bo szkoda mi na to

czasu i oczu. Przecie we fundamental
nych sprawach tego tylko trzymać się
będziemy, co się na posiedzeniu belwe-
derskiem uradzi. Więcej ja polegam
na moim Bartlu, na Wieniawie, a także

na twojej głowie, niż na tych poselskich
rozumach politycznych. Opozycję ro
bią, jedni do Sasa, drudzy do !asa byle
tylko pokazać, że umieją rządowi oko
niem stanąć, Bodaj ich kule biły!
Niech oni swoje gadają, a. my będziemy
swoje robić.1
— Cieszy mnie, Dziadziu — mówię ja
na to -- że więcej masz zaufania do

swoich domowych konsyljarzów niż do

254.

O! Niezbyt to łatwa zagadka:
Nasamprzód czasownik weź mały!
Gdy owoc na drzewie dojrzały,
A chłopcu przytrafi się gratka,
To co? — To właśnie zagadka.
Chcesz całość? Wnet znajdziesz ją

(w roku;
Z jednego, z drugiego też boku

Ta sama potrzebna ci łatka.

255.

Bilety wizytowe.
Znaleść zawód tych osób.

Rozwiązanie szarad. Nr. 252: kord,
lord, ford, mord.

Za trafne rozwiązanie szarad otrzy
mali nagrodę. Miejscowe: H. Zimny,

K. Rygiel, W. Godlewski.
Z prowincji: L. Iglińska Inowrocław.

Starajcie s!§ zachować
Wasze zęby!

Wiele osób niszczy zgby powoli lecz

systematycznie, używając past nie nada
jących się absolutnie do pielęgnowania
zębów. Czy znacie nową pastę do zębów
Odol? Kto raz ją spróbował, nie chce

używać żadnych innych środków, gdyż
pasta do zębów Odol chroni zęby, posiada
działanie antyseptyczne oraz przyjemny,

odświeżający smak. Osądźcie sami!

(15762

Powstańcy i Wojacy
Obwodu Bydgoszcz!

Związek Towarzystw Powstańców i Wo
jaków — Obwód Bydgoszcz urządza pierw
szą wiosenną wycieczkę do Ostromecka w

dniu 17 bm. dla swoich członków włącznie
rodzin, oraz gości.

Po uciążliwej i żmudnej pracy W warsz
tatach, przedsiębiorstwach i całodziennem

przemęczeniu, winniśmy wy wędrować na

łono prześlicznej naszej natury, aby cho
ciaż na kilka chwil zapomnieć o troskach

i zażyć świeżego powietrza.
W razie niepogody wyci )czka ta odbędzie

się w następną niedzielę.

Z zebrania ,,Sokoła"
na Bielawkach.

W ub. wtorek odbyło się miesięczne ze
branie ,,Sokoła" na Bielawkach w sali Insty
tutu Rolniczego przy bardzo licznym udziale

członków. Zebraniu przewodniczył prezes p.
Kamiński. Dr. Pankowa wygłosiła wykład
p. t. ,,Czem był Sokół dawniej, jakiemi kro
kami szedł i któremi iść musi". Naczelnik

p. Fr. Młyński zakomunikował, że na zawo
dach o mistrzostwo Pomorza w Grudziądzu,
gniazdo zdobyło ogółem 5 nagród.

Z życia Młodych Polek.

W poniedziałek dn. 4 bm. urządziło Stów.
Młod. Polek ,,Iskierki" przy Miejskiej Szko
le Handlowej przedstawienie sceniczne w

Teatrze Popularnym. Publiczność dopisała.
Koło scęniczne ,,Iskierek" wystawiło śliczną,,
malowniczą baśń ludową w 7 aktach p. t .

,,Dobra Córka" (ks. P. Wieczorka). Rzecz

ta udała się nadzwyczajnie dzięki reżyserji
p. prcf. Ossowskiej, patronki Stów. ,,Iskie-
re Z amatorek na szczególną uwagę za
sługują p. Szambelanówna oraz Reichówna.
Bardzo efektowny był ,,taniec motylów"
(Ł oczko wska).

Należy się spodziewać, że p. prof. Ossow
ska z swemi ,,Iskierkami" rzecz tę, która

kosztowała tak ogromnego nakładu zwłasz
cza w tych rozmaitych, własnoręcznych ko-

stjiumach, powtórzy jeszcze raz dla szer
szych warstw.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.

Koni. zarz . filji i mę.ów zaufania Ch. Z Z.
w Bydgoszczy w sobotę o 6,30 w Ognisku.

Zebranie Związku właścicieli auto-dorożek
w sobotę 9 bm, o 8-ej w ,,Hannonji", u!. Mar
cinkowskiego.

ż!ebranie Ch. Z. Z: filji cegielnianej (ogólne)
w sobotę, 9 bm. o 5.30 w ,,Ognisku", ul. Jagieł.

Z ebranie rzemieślników rolnych powiatu wy
rzyskiego w niedzielę, 10 bm. o 12,30, w lokalu

p. łopszali w Łobżenicy.
Zebranie Ch. Z, Z. filji Inspekcji Dróg Wod

nych w Toruniu, w niedzielę 10 bm. o 12-ej,
Ze branie filji Rzemieślników Rolnych Ch.

Z. Z. na pow. Inowrocław, w niedzielę 10 bm.
o 10-oj przed poł. w lokalu p. Kłosowskiego, ui.

Syna^ ogi 2. Ważne sprawy. Udział wszystkich
koniec:zny.

Zeb ranie Polsk. Sir. Ch. Dem. kolo
Sierr! eczek odbędzie się w sobotę dnia

9 bm. o godz. 7,30 w lokalu p. Ślagow-
skiegt ul. Fordońska, obok dworca Ka-

puścij ko małe. Z referatem przybędzie
mówt , z Bydgoszczy. Uprasza się
tako, "łonków, jak i sympatyków
o !’p przybycie. Panie bardzo mile

WiCą Zarzad.
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KĄPIEL
BALSAM ICZNO-soSNOWA

Powiesić niżej!
Fryderyk II, król pruski, słusznie

u nas najgorszą się cieszący opinją, mie
wał często oryginalne pomysły i zdoby
wał się na dowcipy, któremi tępił ostrze

krytyki swych przeciwników. Gdy raz

na ulicach Berlina zobaczył gawiedź,
wspinającą się na palcach, aby przeczy
tać paszkwil przeciw niemu wywieszo
ny, odezwał się: powiesić niżej! (aby ła
twiej było czytać).

Tak samo ,,niżej powiesić" chcieli-

hyśmy uwagi, któremi artykuł nasz

,,Źli doradcy" zaopatrzyło endeckie ,,Sło
wo Pomorskie". Pisze ono:

,,dokoła rządu powstał ścisk i tłok

różnych doradców, którzy swojemi zba-
wiennemi radami chcą mu przyjść z

pomocą i wyprowadzić go na jasną, po
myślną drogę szczęścia? Cóż dziwnego,
że ci doradcy kłócą się między sobą, po
nieważ każdy zachwa:la ;!t.ylko swoje
rady, a potępia i ośmiesza współzawo
dników?

W takich warunkach jest oczywiście
,,złych" doradców najwięcej, ,,Dobry"
jest bowiem zawsze tylko jeden, a mia
nowicie ten, który mówi, a reszta zali
cza się do ,,złych".

Spór o godność ,,doradców" przeniósł
się też na ziemie zachodnie, i przybrał
tu postać osobliwą. Przy tej sposobności
wychodzą na jaw dążności konkurencyj
ne.

Z zaciekawieniem przeczytaliśmy też

wywody ,,Dziennika Bydgoskiego" (nr.
- 129 z fin. 6 . bm.) o doradcach rządu, o-

siądłyeh w naszej dzielnicy. ,,Dziennik
Bydgoski" pisze:

Tu ,,Słowo Pomorskie" przytacza na
sze końcowe uwagi wymienionego ar
tykułu i dodaje:

,,Nie będziemy się wdawali w rozbiór
i ocenę tych twierdzeń — zwłaszcza
z politycznego stanowiska. Każdego je
dnak musi uderzyć sposób tej ,,ideowej"
dyskusji pomiędzy starymi doradcami,
a nowymi ich kandydatami.

Te docinki o ,,złotej różdżce", o ,,for
sie", o ,,pieniądzach" i t. d. — są tak zna
mienne, że nie potrzebują żadnych wy
jaśnień. Są one jaskrawym dowodem

tego, że ,,programy pewnych odłamów

politycznych (i dzienników), najchętniej
i najserdeczniej obracają się około ,,pie
niądza", który stał się dla niektórych
,,mężów stanu", najwyższą i najświętszą
,,ideą"...

Ta ,,programowa", a zarazem ,,ideo
wa" dyskusja między zwolennikami

rźądu (,,Dziennik Bydg." jest również je
go zwolennikiem) rzuca pouczające

światło na niski poziom naszego życia
politycznego. Okazuje się bowiem, , że

ppd obłokami pięknych frazesów, kryje
się czasem ,,łapa, spragniona złotego
dżdżu"...

Jaki jest cel tych wywnętrzeń? Oto
ni mniej ni więcej, jak wywołanie wra
żenia, że my także należymy do tych,
którzyby chętnie zbliżyli się do korytka,
rządowego. Sąd o takiej etyce dzienni
karskiej ,,mędrców ze wschodu" pozosta
wiamy naszym Czytelnikom.

Dodamy jeszcze tylko krótkie obja
śnienie. Oto naczelny redaktor ,,Słowa
Pomorskiego" p. Sacha starał się w u-

biegłym roku wyw’ołać wrażenie, żeśmy
otrzymali od p. ministra łapówkę, i

, wciąż pisał o ,,cennych" informacjach,
które istotnie dla nas były cenne, bo

dotyczyły stanu rokowań o pożyczkę a-

merykańską. P . Sacha starał się w’mó
wić w swoich czytelników, że chodziło
o co innego. Zaskarżony, nie stanął do

rycerskiej rozprawy i obrony swych
twierdzeń, ale zasłonił się przedawnie
niem i potem chełpił się, że proces wy
grał. Przedaw’nienie na.stąpiło w’skutek

tego, że poprzednio j;ako poseł był —

nietykalny.
Ładny rycerz i obrońca etyki dzieimi-

karskie,i!

Niemcy dążą do sojuszu z Francją.
Sojusz ma mieć charakter gospodarczy i wojskowy. - Celem jest powiększenie siły

zbrojne! Niemiec. - Pomysły p. Rechberga.
Znany przemysłowiec niejniecki

Arnold Rechberg, którego pomysła
mi już nieraz się zajmowaliśmy, wy
stąpił z nowym arcyciekawym pro
jektem. W artykule, zamieszczonym
w ,,Voss. Ztg?’, stwierdza on, że cięż
ki przemysł Francji i Niemiec do
szedł w najważniejszych sprawach
do porozumienia. Jeden i drugi ma w

swej ojczyźnie decydujący wpływ na

partje prawicowe. Przy ich więc po
mocy możnaby na obustronne rządy
oddziałać w kierunku zawarcia przy
mierza, któreby było tak potężne, że

nikt w Europie nie mógłby go za
czepić. Francja w sojuszu z Niemca
mi byłaby bezpieczna przed — faszy-
stowskiemi Włochami. Nadto naoko
ło tego przymierza mogłyby się sku
pić inne państwa.

A warunki sojuszu? Bardzo skrom
ne. Obie armje znajdowałyby się do
siebie w stosunku 5 do 3. Znaczy to,
że armja niemiecka liczyłaby 300 tys.
chłopa, gdyby siły francuskie wyno
siły 500 tysięcy. Komenda główna
znajdowałaby się w ręku wspólnego
sztabu generalnego. Armja belgijska
miałaby się przyłączyć. Ciężki prze
mysł francuski (wojenny) dostarczał

by’armji niemieckiej materjału w je-!
dnej czwartej lub nawet trzeciej czę
ści.

Oba państwa zagwarantowałyby
sobie obecne granice (czy tylko obec
ne?).

Ciekawy ten projekt zmierza prze-
dewszystkiem do obalenia Traktatu

Wersalskiego. Obiecuje Francji ko
rzyści, aby poszła na lep obifecanek i

nie widziała ukrytego w zanadrzu

sztyletu. Jak wadomo, Traktat Wer
salski ogranicza niemiecką siłę zbroj
ną do 100 tys. żołnierza (przepis ten

istnieje tylko na papierze, bo Niemcy
umieją go obejść). Sojusz z .Francją
powiększający liczebną siłę armji,
byłby więc skruszeniem najsilniej
szego ogniwa kajdan. A coby za tem

poszło, nie trudno sobie wyobrazić.
Ogromne zapasy gazów trujących,
ukryte w Niemczech na przypadek
wojny, są wymowną przestrogą przed
uleganiem namowom niemieckim.
Śmieszne jest tłomaczenie, że to są

pozostałości z wojny, które przecież
według traktatu należało zniszczyć.
Niestety sprzymierzeni nie przepro
wadzili dość ścisłej kontroli (inwe-
stygacji) i możemy być na niejedną

jeszcze niespodziankę ze strony Nie
miec przygotowani

Możemy atoli być pewni, że rząd,
francuski nie pójdzie za syreniemi
głosami Rechbergów j nawet poro
słych w pierze socjalistów niemiec
kich, którzy udają pacyfistów (zwo
lenników pokoju), aby pozbyć się o-

kupacji. Cokolwiek Niemcy robią,
grożą, proszą czy przekonują, należy
zawsze mieć na uwadze, że ostatecz
nym celem jest wykręcenie się od zo
bowiązań wynikających z traktatu

pokojowego,

Nadto zważyć musi Francja i wszy
scy jej sojusznicy, że Niemcy nie do
trzymują najuroczystszych przyrze
czeń. Dowodem najazd na Belgję,
której neutralność pogwałcili wbrew,
zobowiązaniom międzynarodo-wym,
nazwanym przez nich świstkiem pa
pieru. Francja ma dość gorzkich do
świa-dczeń, aby dała posłuch syrenim
głosom Rechberga, który ją straszy
Włochami. Specjalny jego pech
chciał, że w tym właśnie momencie

Mussolini wypowiedział mowę po-ko
jową bardzo przychylnie we Francji
przyjętą.

Ha dalekim wschodzie.

Chiny: Niema to, jak mieć wielu przyjaciół!

Dwa rodzaje gościnności:
polska i pruska.

W wigilję uroczystości Wniebowstąpie
nia Pańskiego przybyła do Bydgoszczy wy
cieczka (pierwsza tego rodzaju) automobil
klubu z Piły (Sschneidemuehl). Władze pol
skie okazały jej wzorową pod każdym
względem uprzejmość, jaka zresztą obowią
zuje w stosunkach międzynarodowych. Na

komorze granicznej w Jeziorkach urzędnicy
polscy zachowali się wobec gości nadzwy
czaj uprzejmie, załatwiając sprawnie i baz

ceregieli wszelkie formalności. O rewizji
bagażu nie,było mowy. Na szosach drogo-
mistrze, w myśl rozporządzenia władzy, czu
wali nad pprządkiem i pilnowali, aby zbyt
liczne furmanki nie przeszkadzały korowo
dowi samochodów (40).

Tak było w Polsce, a jak się władze

pruskie odwdzięczyły automobilklubowi

bydgoskiemu, który w sobotę 2 czerwca wy
brał się do Piły z rewizytą? Znowu urzęd
nicy Polscy załatwili szybko i sprawnie

wszelkie formalności, ale rozczarowanie na
stą,piło po stronie pruskiej. Najprzód zadzi
wił nieco oddział policji konnej Schupo,
który już od godziny 11 czekał na granicy
(przyjazd miał, nastąpić i nastąpił o 4 po

pot). Nie wiadomo, czy miał robić honory
polskim gościom, czy też odeprzeć ewen
tualny najazd(polski. Następnie celnicy (nie
faryzeusze!) przeprowadzili szczegółową re
wizję bagażu, potem każdy ,,gość" musiał

zapłacić 5 marek, (11 złotych) drogowego i

50 marek kaucji za auto i wreszcie każdy
samochód musiał przyjąć - osobną tablicę z

numerem niemieckim, poniew’aż główmy
zarząd automobilklubu polskiego zapom
niał dopełnić pewnej formalności.

Na tak ,,gościnne" przyjęcie jeden samo
chód z dwoma uczestnikami zaw’rócił na

miejscu i wrócił na polską ziemię,

Wszelkie uwagi zbyteczne.

niom na niewygody morskich podróży
oraz krytyce stanowiska, jakie wciąż
jeszcze zajmuje w tej sprawie Commitee
of Imperial Defence. Akcje towarzy
stwa angielskiego nie są na giełdzie
londyńskiej bardzo poszukiwane, zda
rzają się jednak wypadki, że ni stąd ni

zowąd idą w górę. Niedawno np. pod
skoczyły raptownie z 6 pensów do 1

szylinga i 3 pensów, czyli z 1 złotego i

10 groszy do 2 zł. 70 gr. Znalazł się
mianowicie zupełnie niespodziewanie
nabywca, a raczej nabywczyni większe
go pakietu typh akcyj i znaczną sumę

pieniędzy rzuciła na ich skup na gieł
dzie. Nabywczynią, na której rachu
nek jeden z bankierów skupował te ak
cje, okazała się pewna dama, której
się przyśniło, że projekt wybudowania
kanału został zatwierdzony i bliskie roz
poczęcie robót jest faktem zdecydowa
nym. Powód haussy był w każdym ra
zie bardzo oryginalny, ale czy taka,
przygodna zwyżka kursu przyczyni się
do posunięcia sprawy naprzód i ożywie
nia działalności całego towarzystwa —

jest mocno wątpliwe. Projekt wybudo
wania tunelu między Anglją i Francją
stracił dziś, wobec komunikacji po
wietrznej, zupełnie swoje znaczenie I

nie zaprząta więcej umysłów, jak za
przątał ongiś.

Sen kobiecy wywołał zwyżkę
egzotycznych akcji.

Projekt wybudowania tunelu łączą
cego brzeg angielski z brzegiem fran
cuskim powstał lat temu już kilkadzie
siąt. Była chw’ila, że urzeczywistnie
nie tego planu zdawało się bliskie, bo

nawet powstały po tej i tamtej stronie

kanału dwa towarzystwa akcyjne mają
ce na celu bliższe opracowanie planów
i sfinansowanie całego tego przedsię
wzięcia. Urzeczywistnieniu projektu

stanęło jednak na poprzek angielskie

ministerstwo wojny, które o podziem-
nem połączeniu brzegów Anglji z kon
tynentem europejskim nie chciało sły
szeć i tysiące czyniło objekcyj, by do te
go nie dopuścić. Towarzystwo angiel
skie istnieje do dziś dnia i odbywa na
wet swoje doroczne walne zgromadze
nia, na których nie obraduje się wpraw
dzie nad ,działalnością i ,,obrotami" ro

żku minionego, wiele natomiast pośw’ię
ca się przemówień i energji narzeka-

Wygórowane ceny b!erze

Monopol Tytoniowy.
W Turcji kosztuje 20 sztuk papiero

sów od 0,14 do 1,80 zł; a najlepszy tytoń
65 gr. za 25 gramów. Coprawda, Turcja
jest krajem tytoniu, lecz i tam panuje
monopol tytoniowy, i tam szaleje dro
żyzna. W Polsce jednak nawet po odli
czeniu maksymalnych cen włoskiego
surowca tytoniowego, tak podłego ga
tunku ceny Monopolu Tytoniowego są

wygórowane.
Sprowadzanie tytoniu z Turcji, głów

nych ośrodk. Erzerum, Samsun, Adrja-
nopol, Smima i Trebizonda, prócz zniż
ki wygórowanych cen mogłoby jeszcze
bardziej wpłynąć na przystępność cen

wyrobów tytoniowych i mniejsze zatru
wanie lepszym o wiele tytoniem turec
kim, słynnym na cały świat,

Hurtow’nicy zagraniczni sprzedają
tytoń turecki lub pod nazwą tureckiego
drą za niego wysokie ceny, a przecież
cena w Turcji jest za pół darmo, a tran
sport morski o kilka razy tańszy od ko
lejowego.

Oto jak przedstawia się kwestja ty
toniowa po nieszczęsnej pożyczce wło
skiej. Rada i sposób na to jest i przy
chęciach a domaganiu się ogółu może

być pomyślnie rozw’iązaną
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Wywiad z 3. E. ks. Biskupem
Dr. Okoniewskim.

Stolica Biskupia nie będzie przeniesiona do Torunia.
Budowa kościoła na Helu, w Gdyni, na Jastrzębiej Górze.
3. E, ks. Biskup wyraża się pochlebnie o społecznej ofiar

ności i o poziomie religijnym Djecezji.
(Od specjalnego wysłannika ,,Dziennika Bydgoskiego")

Pelplin, w czerwcu.

W rozległym parku Pelplińskim, prze
ciętym rzeką Wieżycą, wznosi się biały pa,
łac biskupi, otoczony staremi lipami, z któ
rych niejedna liczy po pięć conajmniej stu
leci,.

Pelplin - Mały Rzym - mówią na Po
morzu, jakże tedy nie zwiedzić olbrzymiej
katedry, pamiętającej wiek XIV-ty, czyż
można oprzeć się urokowi świątyni Pań
skiej, którą zbudowała świątobliwa p okora

Cystersów ku chwale Bożej.
Zwiedzam stary park rezydencji bisku

pów chełmińskich. Mało mu równych ma-

łowńiczem położeniem nietylko na Pomorzu

a bodaj czy nie w całej Polsce.

Potężne lipy — wiekiem: pół tysiąca lat

określone - strzelają ku niebu rozłożysty
mi konarami, z których każdy stanowiłby
drzewo ogromnych rozmiarów. W niejedną
lipę walił piorun dziejów i niejedna burza

przeszła ponad wyniosłym wierzchołkiem

drzewa, wyszczerbionego zębem czasu, po
chylonego zgrzybiałością wieków; niejedna
galęż odpad!a od pnia macierzystego, ale

trzon pozostał i chowa cudownie zaklętą,
niewydartą przez nikogo tym niemym
świadkom i niezap,isaną tajemnicę historji,
walki o polskość tej ziemi.

Tajemnica ta, to będzie zapewne nie
spożyta siła duszy polskiej, wierze świętej
na zawsze oddanej.

o"
Na stolicy biskupiej diecezji chełmińskiej

zasiadł jako pierwszy biskup polski w Pol
sce Odrodzonej J. E. ks. biskup Stanisław
III Wojciech Dr. Okoniewski. Kieruję się
w stronę pałacu, by oddać hołd powinny
pasterzowi Diecezji. Właśnie przed dwoma
dniami J. E. ks. biskup powrócił z Rzymu
,,d Ojca św., dokąd był pojechał w spra
wach swej diecezji.

Godz. 4 po poł. Ks. Biskup schodzi na

dół do swego gabinetu. Na srebrnej tacy
lokaj zanosi mój bilet wizytowy. Chwilka
oczekiwania. Ks. Biskup Okoniewski jest
niesłychanie ujmujący. Kto raz tylko miał

możność z Nim rozmawiać, ten na zawsze

zachowa w pamięci czarujący jego uśmiech

tem więcej zniewalający, bo łączący het
mańską wprost dostojność rysu oblicza ze

szczerą dobrotliwością. Nic w tej hetmań
skiej postaci nie masz wyniosłości, odpycha
jącej dumy, szorstkości gestu, a jest tyle
kochanej swoistości serca, która pociąga ku

sobie tysiącem podświadomych nici sympa-

tji. Dobrotliwość wyrazu nie zabija wszakże

niezłomnej energji, pewności postanowienia,
Gdyby nie szybki, sprężysty, zdecydowany
ruch postaci Dostojnego Gospodarza, niktby
w tych dobrocią syconych oczach nie dopa
trzył się tej energji żywotnej i woli rozka
zującej, niezbędnej do kierowania1 tak na
der trudnym i odpowiedzialnym przed hi
storią posterunkiem, jak Diecezja Chełmiń
ska.

_

Wasza Ekscelencja wybaczy, że tru
dzę swoim przybyciem — zaczynam wita
jąc Dostojnego Gospodarza - ale nie mo
głem będąc w Pelplinie oprzeć się spełnie
niu miłej powinności złożenia Waszej Eks
celencji należnej czci i jednocześnie zasią-
gnięcia informacyj, dotyczących potrzeb
diecezji i zamiarów na przyszłość.

Uprzejmem skinieniem ręki J. E . ks. bi
skup wskazuje mi fotel. Siadam i godzin
ną odbywam rozmowę.

Na wstępne moje pytania J. E . ks. biskup
odpowiada równym, miarowym głosem, na
brzmiałym przedziwną serdecznością. Do
wiedziałem się więc, że na Helu ma stanąć
kościół. Diecezja na ten cel dała już 80.000
zł. Potrzeba nieskończenie więcej. Miljon
złotych niewiadomo czy wystarczy. Na to

odpowiedzialne stanowisko J. E . ks. biskup
posiał ks. kuratora Felchnera. Wstępne pra
ce już są w przygotowaniu. Radca Cybi-
chowski z Poznania wykonał rysunki przy
szłego kościoła.

- Słyszałem, Wasza Ekscelencjo -’

wtrącam - że Ekscelencja podarowała ma
jącemu się budować kościołowi na Helu

monstrancję i ornat, przywiezione z Rzymu?
J. E. ks. Biskup dobrotliwie się uśmiech

nął pytając:
-f.lś_, Skąd nan wie o__ieiti?

— Wasza Ekscelencjo - rzekłem - nie

byłbym dziennikarzem, gdybym nie we
tkną! nosa wszędzie, nawet tam, gdzie nie

potrzeba.
Z dalszej rozmowy z moim łaskawym

rozmówcą dowiedziałem się o giganty z.

nych zamiarach budowy drugiego kościoła

w Gdyni oraz potężnej Bazyliki morskiej
na Kamiennej Górze, skądby daleko na mo
rzu była drogowskazem dla zbliżających
się okrętów i tkwiła na świadectwo, że Pol
ska jest krajem naszej świętej wiary-

Trzecią placówką Kościo,ła nad morzem

jest Orłowo, gdzie osobno od roku zeszłego
sprawuje czynności ksiądz, odprawiając w

starej kaplicy n abożeństwa.

Czwartą placówką według zamia,rów
Przewielebnego Pasterza ma być Jastrzębia
Góra, dokąd w roku przyszłym będzie wy
delegowany specjalny duszpasterz.

- Jastrzębia Góra jak i całe wybrzeże,
p?-zedewszystkiem Gdynia — mówi Dostoj
ny mój rozmówca - mają wszelkie warun
ki rozwoju i to dzięki poparciu p. wojewody
Młodzianowskiego, który okazuje specjalną
troskliwość o wybrzeże jak np. połączenie
Pucka doskonałą szosą z Jastrzębią Górą.

Również w Iłowie będzie sprawował czyn
ności duszpasterskie osobny ksiądz. Z dal
szej cennej rozmowy dowiedziałem się, że

nie mniejszą troską są otaczane miejscowo
ści, leżące nad granicą niemiecką jak: Brze
źno, Konarzyny, Bożyszkowo, gdzie powstają
stacje sanitarne pod kierownictwein sióstr

t. d.
— Przepraszam, Wasza Ekscelencjo —

ile jest prawdy w szerzonej pogłosce, jako
by Wasza Ekscelencja nosił się z zamia

rem przeniesienia stolicy biskupiej do To
runia?

- Pragnąłem uzyskać w Toruniu dawny
pałac biskupów chełmińskich, gdzie miał
bym siedzibę niestałą, noszę się z zamia
rem urządzenia tam muzeum diecezjalnego,
sekretarjatów towarzystw, jak Tow. Mło
dzieży, tamby odbywa.ły się zebrania księży
i Ł p. O przeniesieniu stolicy biskupiej, kon-

systorza, semiarjum niema mowy, pocią
gnęłoby to za sobą ogromne koszta.

- Jak dalece projekt Waszej Ekscelen
cji co do urządzenia muzeum w Toruniu

i st,worzenia tam ośrodka pracy kulturalno-

wychowawczej ma szanse realizacji?
- Pertraktacje pod tym względem z

miastem Toruniem aczkolwiek nie dopro
wadziły jeszcze do rezultatu, to jednak roz
mowy na ten temat nie są zerwane.

W końcu J. E . ks. Biskup o poziomie re
ligijnym diecezji i o społecznej ofiarności

wyraził się nader pochlebnie.
Na wyrażone przeżeranie pragnienie

zwiedzenia pałacu, Dostojny Gospodarz u-

przejmie pokazał swój gabinet, w którym
pracuje. Stos papierów i książek porozkła
danych na biurku świadczyły o intensywn:e
odbywającej się tu pracy administracyjnej,
a trzeba wiedzieć, że J. E . ks. Biskup mimo

nawału tych codziennych zajęć dużo jeszcze
pracuje naukowo. Zwiedzam następn:e w

towarzystwie Dostojnego Gospodarza salę
recepcyjną, jadalnię, bibljotekę, posiadającą
kilka tysięcy tomów, którą doprowadza się
do należytego stanu.

Po szczegółowem obejrzeniu cennych o-

brazów, sztychów, portretów dotychczaso
wych biskupów, wspaniałej kaplicy, Do
stojny Gospodarz zaprasza ze staropolską
gościnnością na podwieczorek.

o
"

Opuszczam rezydencję Książąt Kościoła,
na której w czas niewoli naszej zasiadal_i
Hohenzollernowie a dziś cudownym wy’ro
kiem sprawiedliwej Opatrzności — podtrzy
mując nieprzedawnione nasze prawa do

dusz i serc mieszkańców pomorskiej zie-

micy - zasiadł pierwszy polski biskup --,

Polski Odrodzonej J. E . ks. Biskup Stani
sław III Wojciech Dr. Okoniewski.

K, Sobociński.

Przyjeżdżający w samochodzie ks. Prymas, któ
remu towarzyszył kapelan ks. Mędlewski, na

granicy powiatu przesiadł do powozu, zaprzę
żonego w czwórkę okazałych siwków (p. Wierz
chowieckiego z Zakrzewa).

Powóz otoczył szwadron honorowy 7 pułku
strzelców konnych i banderja konna w malowni
czych strojach ludowych. Tak posuwał się
orszak prymasowski przez w zieleń tonącą
Przyprostynię ku Zbąszyniowi. Bicie dzwonów

kościelpych, salwy honorowe, fanfary i okrzyki
rozentuzjazmowanego ludu oznajmiły przyby
cie Prymasa Polski. Przy zbiegu ulicy Senator
skiej i Strzeleckiej oczekiwało ks. Prymasa
liczne duchowieństwo, przedstawiciele miasta,
naczelnicy urzędów, straż pograniczna, Bractwa
kościelne i towarzystwa ze sztandarami. Or
kiestra odegrała hymn narodowy, a jedna z u-

czenic gimn. wygłosiła wiersz powitalny, wrę
czając ks. Prymasowi bukiet kwiatów. W imie
niu miasta powitał J. E . burmistrz Szostak.

Stąd posuwał się pochód triumfalny wśród

szpaleru młodzieży szkolnej, rzucając Najwyż
szemu Dostojnikowi kwiaty, pod nogi. U
bram kościelnych witali ks. Prymasa Najprzew.
ks. biskup Radoński, ks. Misjonarze i Dozór

Kościelny. Gdy ks. Prymas wszedł w mury
świątyni, zabrzmiał podniosły głos organów
,,Eoce sa,cerdos magnus".

Ks. Prymas ukląkł w progu kościelnym: po
tem przed wielkim ołtarzem zasiadł aa tronie
w otoczeniu licznego duchowieństwa, Od stóp
ołtarza witał ks. proboszcz Płotka śliczną mo
wą Najwyższego Dostojnika. ,,Witaj nam Wo
dzu duchowny — Prymasie Polski" wołał ks.

proboszcz. Mówca skreśliwszy bistorję kościo
ła parafjalnego i podkreślając nie tylko reli
gijne, ale i narodowe znaczenie przyjazdu Pry
masa Polski, kończył swą mowę: ,,Błogosławio
ny niechaj będzie Twój pobyt. Przyjm serdeczne

podziękowanie za Twoje przybycie, Eminencjo,
w najodleglejszym zakątku naszej Ojczyzny.
Błogosławiony, który idzie w Imię Pańskie".
Na przemówienie ks. proboszcza odpowiedział
ks. Prymas w krótkich, ale niezmiernie serdecz
nych słowach. Oto co mówił: Niech będzie po
chwalony Jezus Chrystus! Moi Kochani! Głę
boko odczuwam uczucia, których doznaję od
chwili przekroczenia granicy parafji. Przybywam
do Was, nad granicę, gdzie macie czuwać nad

czystością ideałów nie tylko narodowych, ale

przedewszystkiem religijnych. Przybyłem, aby
przyczynić się do utrwalenia Wiary, Tej Wiary,
która jest decydującym czynnikiem siły i po
tęgi narodu i Państwa Polskiego. Budujmy na
szą Ojczyznę, którą budować mamy, czynnikiem
Wiary! Przed przyszłym pokoleniem za to od
powiadać będziemy. Dlatego mamy obowiązek
przejąć się Wiarą. Katolickie cnoty i życie w

Państwo Polskie wznosić musimy, jako czynnik
religijny. Sam Ojciec św,, nim wstąpił na tron,
przybywając do Polski, jako Nuncjusz Apostol
ski, najlepiej umiał docenić znaczenie religji
dla. Polski i powiedział: ,,Polska — albo kato
licka, albo nie ma Polski!" Moi Kochani! przy
byłem do Was w czasie, kiedy odbywają się
misje św. Głębokie wrażenie misyjne i nauki
ks. Misjonarzy niechaj wryją się w serca wasze,
a mój przyjazd oby był przytwierdzeniem tego,
co postanowiliście na tej misji św. Błogosła
wię Wam z całego serca". Po udzieleniu bło
gosławieństwa, odprowadzono ks, Prymasa na

plebanję. Po krótkim odpoczynku wyjechał
ks. Prymas do Zakrzewa, gdzie, po zwiedzeniu

kościółka, był gościem patrona kościoła paraf
ialnego p. Wierzchowieckiego. Tymczasem cały
Zbąszyń, przygotował się do oddania hołdu
Wielkiemu Księciu Kościoła. Różnych mani
festacji świadkiem już był Zbąszyń, lecz roz
miary i niezwykła wystawność manifestacji ku
czci Prymasa Polski była tem, czego Zbąszyń
dotychczas nie widział. Jaka bogata i prze
pyszna iluminacja całego miasta! Daremnie silić

się na opis tego wszystkiego! O godz. 10 wiecz.
wróc:i ks. Prymas z Zakrzewa przy honorowej
eskorcie banderji konnej i po przybyciu na Ry
nek zajął miejsce na podwyższeniu. Rozpoczę
ła się defilada. Długie szeregi wojska, straży
granicznej, organizacji wojskowej, towarzystw
bractw kościelnych przesuwały się jakby armja
zwycięska przed obliczem Prymasa Polski. W

niedzielę po południu opuścił Najdostojniejszy
Gość mury Zbąszyńskie, zatrzymawszy się na

krótki pobyt w Łomnicy, wrócił do Poznania,
żegnany przez wiernych, z tem przekonaniem,
że istotnie Jego pobyt był błogosławiony.

Powodzenie pożyczki górnośląskiej
w Nowym Jorku.

Dnia 5 bm. została ogłoszona w No
wym Jorku subskrypcja na pożyczkę
śląską- wsun:ie 11.200.000 dok Pomi
mo b. trudnych warunków na rynku
emisyjnym spowodowanych drożyzną
pieniądza i spadkiem większości obli
gacji zagranicznych subskrypcja cieszy
ła się całkowicie powodzeniem, co o-

pinja bankierów przypisuje zaufaniu,
jakiem cieszy się kredyt polski wogóle,
a Górny Śląsk w szczególności- Część
pożyczki została umieszczona w Szwecji,
Holandji, Francji, Anglji i w Polsce.
Z inicjatwywy Banków Polskich w po
niedziałek, 11 czerwca rb. będzie ogło
szona subskrypcja polskiej transzy tej

Tydzień manifestacyj religijnych
w Zbąszyniu..

Przyjazd Najprzew. ks. biskupa sufragana K, Padońskiego.
Przyjazd Prymasa Polski 3.’E. Kardynała A. Hlonda.

(Gd własnego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego").
Nie zawsze Zbąszyń przeżywał tali podniosłe

chwile, jak w ub. tygodniu. Tydzień ten od
był się pod znakiem manifestacji religijnych,
na które składały się: misja św., przyjazd ks.

biskupa i iście królewski przyjazd Prymasa
Polski. Dążność wszystkich parafjan skupi!a
się w tym kierunku, by uroczystości te uczynić
jaknajwspanialszymi, co też w całej pełni się
udało. Już w dzień przyjazdu ks. Misjonarzy
kościół był wspaniale udekorowany girlandami
i zielenią, a trudno opisać wystawność i prze
pych w dniu triumfalnego wjazdu Prymasa P’ol
ski. Miało to wszystko świadczyć o gorącości
serc i szczerem życzeniu, aby istotnie błogo
sławione było przyjście Tych, którzy przyszli
w Imię Pańskie.

Misja św., którą kierowali Ojcowie Redemto-

ryści z Kościaną, rozpoczęła się w ub. sobotę
wieczorem uroczystem wprowadzeniem ks. Mi
sjonarzy do kościoła. W ciągu całego tygodnia
odbywały się 3—4 nauki dziennie. Naukom w

skupieniu przysłuchiwali się wierni. Niekiedy
wzrastał tłum wiernych do 5 tysięcy słuchaczy.
Ponieważ obszerny kościół wszystkich pomie
ścić nie mógł, wygłaszane bywały nauki na

cmentarzu kościelnym. W czasie m,isji św.
15 tysięcy przystąpiło do Stołu Pańskiego, Za
kończenie misji św. nastąpiło w niedzielę. Po

uroczystej mszy św. na balkonie kościoła, cele
browanej przez dziekana zbąszyńskiego ks. Za
krzewskiego w asyście dwóch księ(ży, której
z tronu asystował J. E. ks. kardynał Hlond, nie
zliczone tłumy wiernych zaległy Rynek, gdzie
był złożony krzyż misyjny (dar p. Czajkowskiej).
Złotoustny mówca ks. Przeor O. O . Misjonarzy
wygłosił rzewne kazanie. Następnie 30 mło
dzieńców wzięło krzyż misyjny i w uroczystej
procesji poniosło na cmentarz, gdzie go usta
wiono. Tu przemówił J. E. ks. kard. Hlond:

,,Chcę, abyście zasady, zaszczepione wam przez
ks. Misjonarzy na tęj misji św., wszędzie umieli
w czyn wprowadzać: i w warsztatach i w biu
rach i w szkole i w urzędach, gdzie tylko prze
bywać będziecie. Pod tym znakiem Naród Pol
ski i Polska będzie silna", następnie udzielił bło
gosławieństwa Ojca św, Na tem zakończono

podniosły akt religijny i misję św.
W ub. środę nastąpił przyjazd Najprzewiel.

ks. biskupa sufragana Radońskiego w towarzy
stwie kapelana ks. W. Staniszewskiego. Wśród
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wiozący Dostojnego Gościa. Wysiadającego z

wagonu ks. biskupa powitał ks, dziekan Za
krzewski. Następnie wspaniały powóz, zaprzę
żony w 4 śliczne siwki (p. Scbopkowej z Łomni
cy), otoczony honorową eskortą plutonu strzel
ców konnych i banderji konnej, powiózł Dostoj
nika wśród szpaleru dziatwy szkolnej pr?ez ul.

Marszałkowską na. plac Wolności. Tu oczekiwa
ło przybycia ks. biskupa liczne duchowieństwo
z ks. prób. Płotką, korporacje miejskie z p.
burmistrzem Szostakiem, komendant garnizonu
p, rotmistrz Grodzicki, przedstawiciele władz i

naczelnicy urzędów, organizacje kościelne i

społeczne ze sztandarami, oraz niezliczone

tłumy. Gromkiem ,.Niech żyje" powitano wy
siadującego Dostojnika. Dziewczynka wygłosiła
wiersz powitalny, wręczając ks, biskupowi bu
kiet kwiatów. Następnie burmistrz miasta p.
Szostak w krótkich słowach powitał J. Ekscel,
w imieniu miasta. Nastąpiło prooesjonalne wpro
wadzenie ks. biskupa wśród szpaleru różnych
towarzystw do kościoła, gdzie po krótkich mo
dłach u stóp ołtarza książę kościoła zajął miej
sce na tronie. W rzewnych słowach witał J.

Biskupią Mość proboszcz parafji ks. Płotka, wy
rażając radość, którą parafjanie odczuwają z

powodu przyjazdu Ojca diecezji. W pięknych
słowach odpowiedział ks. biskup, udzielając
swego błogosław, pasterskiego. Po procesji za

dusze zmarłych parafjan odprowadzono dostoj
nika wśród radosnych okrzyków na probostwo.

W następnych dniach ks. biskup udzielił
3825 wiernym Sakramentu Bierzmowania i do
kona! wizytacji kościołów fi!ijnycb w Łonu, icy
i Zakrzewie, a ponadto wizytowa! wszystkie
szkoły oraz zwiedził ochronkę i szpital miej
ski. Gdziekolwiek Dostojnik się zjawił, do
znawał nieopisanie radosnych przyjęć. W pią
tek wieczorem tysiączny tłum manifestował

przed plebanją na cześć Dostojnika.
Przyjęcie Prymasa Polski odbyło się z nie

zwykłą wystawnością i było iście królewskie,
a owacje rozentuzjazmowanego ludu nie znały
granic. Wjazd Prymasa Polski J. E, ks. kardy
nała Hlonda do Zbąszynia nastąpił w sobotę,
dnia 2. bm. o godz. 3 po południu. Już kilka

godzin przed przyjazdem tysiączne tłumy za
legły ulice, któremi miał przejeżdżać najwyż
szy w Polsce zwierzchnik kościoła. Na granicy
powiatu oczekiwali ks, Prymasa przedstawiciele
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Ujęcie herszta szajki
włamywaczy.

(Ukrywał skradzione rzeczy w grobach,)

Bydgoszcz, 9 czerwca.

Policji śledczej udało się ująć herszta

szajki, która dokonała włamań do składów

Dorożyńskiego i Kosmowskiej. Jest nim zna
ny już sądowi i policji kryminalista, wypu
szczony przed niedawnym czasem z więzie
nia, po odsiedzeniu 10-letniej kary, 29-letni
Herman Schmidt. On to układał plany kra
dzieży i dyrygował, pozostającemi pod jego
rozkazami Tymą i Elikowskim.

Dochodzenia policji śledczej wykazują,
że trójka ta dokonała więcej, niż przypusz
czano włamań i kradzieży. Oni to bowiem

są sprawcami włamania do składu Bukow
skiej przy ul. Błonia 22, - do kiosku Marji
Głowackiej przy Placu Poznańskim — oraz

ciężkiego włamania do składu obuwia Jana

Pleczewskiego przy ul. Podwale 1. Dalsze

jednak dochodzenia ujawnią zapewne .nie
jedną jeszcze sprawkę, tych trzech oprysz
ków.

Czwarty, wzięty przez policję, Cieślak,
został wyeliminowany z tej sprawy, jako nie

mający z nią nic wspólnego.
Ja,k trudne zadanie ma policja w wyszu

kiwaniu towa,rów, skradzionych przez opry
szków, którzy nie chcą się do niczego przy
znać, niech posłuży fakt, że mieli oni ukryte
towary nawet w grobach na starym cmenta
rzu katolickim przy ul. Św. Trójcy, a skra
dzione w skła,dzie p. Pleczewskiego obuwie,
paserzy wywieźli aż pod Wąwelno w pow.

wyrzyskim i tam je zakopali. Sprawa ta

przyniesie nam jeszcze wiele szczegółów.

Pożar !asy pod Koronowem.
Dnia 7 bm., około godziny 14-tej wy

buchł pożar lasu w nadleśnictwie Ró-
żanna w oddziałach 163,164 i 165 leśnic
twa Kadzionka. Pastwą płomieni padło
100 morgów lasu 150-letniego, 100 mor
gów 18-letniego i 100 morgów 15-letnie-

go. Razem spaliło się 300 mórg lasu.

Przyczyna pożaru narazie niewiadoma.

Nieszczęśliwy wpadek
ra Wiśle.

Z Torunia donoszą nam:

Dnia 7 bm. około godz. 8 wieczorem

wyjechali łodzią na przechadzkę po Wi
śle adwokat Matuszewski w towarzy
stwie p. Stępowej. W drodze po-wrotnej
łódź zaczepiona o drut, do którego przy
mocowane były tratwy, wywróciła się
i zażywający przejeżdżki wpadli do wo
dy. Adwokat Matuszewski zdołał sam

dopłynąć do brzegu, zaś p. Stępową -

nieprzytomną wydobyli z wody żołnie
rze. Nieszczęśliwą przewieziono do szpi
tala, gdzie przy zastosowaniu sztuczne
go ocłdechania istnieje nadzieja utrzy
mania ją przy życiu.

- Bal Kresowy. Przypominamy, że dziś

w hotelu pod Orłem odbędzie się bal na

rzecz Internatu Kresowego w Bydgos-zczy.
Cel t,ak piękny, tak wzruszający, że pomy
śleć się nieda, aby ten bal zawiódł i nie dał

pożądanego wyniku. Chodzi przecież o egzy
stencję setek młodzieży, które zawierucha

bolszewicka wyrzuciła z ich gniazd ojczy
stych i. skazała na tułaczkę w innej połaci
kraju. Ratować te młode dusze jest naszym

świętym obowiązkiem.
- Wenta Tow. św. Wincentego a Paulo

paiaiji farnej odbędzie się jutro, w niedzielę
10 hm., w Resursie Kupieckiej. Po południu
zabawa dla dzieci, wieczorem dancing. Im
preza godna poparcia.

PROGRAMY RADJOFONICSNE.

NIEDZIELA, DNIA 10 CZERWCA.

Warszawa. (Uli]. Godz.: 10,15—11,45: Irans-

misja nabożeństwa z Katedry Katowickiej. 12,00:
Sygnał czasu, hejnał z Wieży Marjackiej w Kra
kowie, komunikat lotn,-meteor., oraz nadprogr,
15,00: Komunikat meteor., nadprogram. 15,10—
16,00: Przerwa. 16,00-17,00: Odczyty (,,Dział
Rolnictwo"). 17,00-18,30: Koncert popularny.
18,30-18,55: Rozmaitości. 19,19-19,35: Odczyt
pt. ,,Nad Adriatykiem" - prof. Al. Janowski.

19,35-20,00: Odczyt, 20,15: Muzyka lekka.

22,00-22,05: Sygnał czasu i komunikat lotn. -

meteorol. 22,05-22,20: Komunikat PAT. 22,20-
22,30; Komunikaty: policyjny, sportowy, oraz

nadprogram. 22,30-23,30: Transmisja muzyki
tanecznej z dancingu ,,Oaza Orkiestra pod

-U-—Pw.i .l,n.,rgiAflrfn i Irfnacatfo Kar-

— Pan redaktor wi, że ja likwiduje
mojego interesu? Ja teraz przeskakuje
do polityczny karjery. W Warszawie

będą niedłu,go otworzyć komisarjat dla

mniejszości narodowe i ja mam zostać
w nim Wysokiego Komisarzu. Pitał mi
sze niedawno pan poseł Griinbaum czy
jestem gotów przyjąć. Czemu nie? było
moi decyzji. Reszta teraz zależy od pa
na marszałek. Jeżeli jemu moja osoba
bedzi sze spodobać, to ja moi torby z go-
leniowemi rekwizytami zamienić dc

miesząca na ministerjalny teki.

Jak pan mówi — nimam kwalifi
kacji? Pan sze mili, panie redaktorze.
Ja mam na to stanowisko moi domowy
kwalifikacji. Ja mam nawet mojego
programu, jak usunąć ty krzywdy, jaki
sze żydkom w Polsce dzieje.

Przedewszystkiem w konstytucji pol
ski nima przewidziane, że żydki są u-

przywilejowane obywatele, że im sze

należy wyjątkowy pozycji. Nie wolno
ich traktować jak wszystki inny, wie
ein gemeines Volk.

Ja postanawiam takiego par’agrafu:
jest obowiązkiem od rządu i od każdo
razowego gabinetu obiwatelom wyzna
nia mojżeszowego ułatwić egzystencji
i dobrobytu, W tym celu poleca sze pa
nu minister od monopolu aby hurtownie

spirytusowe i tytoniowe i koncesje de
taliczne rozdawał tylko między żydki
według propozycji zrobione od rabina.

Co bedzi z inwalidy? Ja już o nieb

pomiszlał. Im sze tyż należy ochrona.
I ja daje drugiego paragrafu: obiwatele

żydowskiego wyznania nie wolno zacią
gać do służby wojskowy ani kazać cho
dzić na wojny, nie wolno im szczelać
z żerni do góry ani z góry do żerni, któ
ry to fatygi i zarobku ma być wyłączny
przywilej dla katolicki ludności pań
stwa. W miszł tego postanowienia
korpus inwalidzki ma zostać po wieczny
czasy instytucji ekskluzywny, czysto ka
tolicki, wolny i zabezpieczony na zawsze

od żydowski konkurencji.
Ja tego projektu do konstytucji

przedłożył już w Ligi Nar-odów, ale ja
nie oczymał jeszcze od nich odpowie
dzi. Ja sze boje, czy mojego projektu
nie jest za skromny, za mało demokra
tyczny, mianowicie w zakresu obrony
ojczyzny. I ja dlatego zgłoszę dodatku:

aby na wypadku wojny dać żydkom moż

ność do brania w ni udziału, poleca sze

ministerstwu spraw wojskowych, aby
wszystkie dostawy broni, amunicji i fu-

srażu oddawała wyłącznie w patrjoty-

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Korkowe Bractwo Strzeleckie, Bydgoszcz.

Zebranie plenarne odbędzie się w poniedziałek
11 bm. po strzelaniu, celem omówienia odby
tych uroczystości świątecznych. Po zebraniu o

godz. 9 wieczorek w kółku rodzinnem.

Wykład wygłosi p. prof, Hanusiak na zebra
niu Koła Absolwentów Szkół Handlowych, któ
re się odbędzie w dniu 12 bm. w sali Strzelnicy
przy ul. Toruńskiej 175. Sympatycy mile widz,

,,H AŁ K A", Dziś, w sobotę o godzinie 8
wieczorem w lokalu p. Jamatha — lekcja śpie
wu. Wobec zbliżającego się dnia zjazdu upra
sza się wszystkich czynnych czło’nków o regu
larne przybywanie na każdą lekcję. Zwykłe
lekcje odbywają się w poniedziałki i czwartki.

Bydgoski Klub Pływacki. Treningi odbywają
się we wtorki i soboty od godziny 3—7 w ką-
pielni wojskowej.

Sokół VIII Zbiórka we wtorek, o godz. 7
wieczorem w Strzelnicy.

Polskie Zjednoczenie drobnych kupców, Ze
branie miesięczne w sobotę, 9. bm. o godzinie 7
wieczorem w lokalu Mellera, plac Piastowski.

Sokół III. Wycieczka do Smukały w nie
dzielę. Zbiórka o godzinie 8 rano przy szkole

oficerskiej, Wszyscy- członkowie biorą udział,
najpierw w nabożeństwie o godzinie 7 w koś
ciele Serca Jezusa.

Tcw. Ośw,-Re!ig. pod opieką św. Ignacego.
Zebranie ,w niedzielę, 10. bm. o godz. 2 po poł,
w sali Kleinerta (4 śluza).

K S, Brda. Dziś w sobotę zebranie miesię
czne w lokalu ,,Złoty Róg". Z powodu waż
nych spraw i wyjazdu do Żnina komplet I. i II.

drużyny pożądany,
K S, ,,Tęcza". Dziś, w sobotę, o godz. 5

po południu trening na placu ułańskim.
Tow. Terminatorów zwiedza w niedzielę,

o godzinie 4 zakłady wodociągów przy ulicy
Gdańskiej. Zbiórka przy szkole oficerskiej.

Tow. gimn. Sokół VII konny, Zebranie dziś
w sobotę o 7-ej wlecz, w ogrodzie Patzera. Ju
tro w niedzielę bierze gniazdo nasze udział w

uroczystej procesji Św. Trójcy. Zbiórka o g.
9 rano w ogrodzie Patzera.

Pcdcłicerowie Rezerwy. W niedzielę, 10
bm. o godz. 14 -ej wolne strzelanie na strzelnicy
w Jachcicach. Zbiórka o godz, 13-ej na dzie
dzińcu koszarowym 62 p. p.

Oddział kolarzy Sokół V, W niedzielę dnia

10 bm. zbiórka o godz. 7,30 rano (Stara Bydg.)
i wyjazd do Inowrocław’ia celem w’zięcia udzia
łu w wyścigach.

Zebranie Tow, Obywateli Eupienicy i przed
mieścia Kujć:wskiego w sobotę, 9 bm. o 7-ej,
w lokalu p. Węg!arskiego przy ul. Kujawskiej

Sokół V Okole-Wiłczak, Tow. bierze udział
w procesji Bożego Ciała. Zbiórka wszystkich
członków dziś o godz. 7,30 wieczorem w szko
le na Wilczaku.

O. P, N, Gwiazda, Zbiórka informacyjna
dziś o godz. 8 wlecz, w sali parafjalnej. W po
niedziałek 11 bm. zebranie zarządu.

K, S. ,,Hellas". W sobotę o 8-ej wiecz. scha
dzka informacyjna w sprawie zawodów nie
dzielnych u p. Bielawskiego przy ul. Szczeciń
skiej. Komplet I i II druż. konieczny,

Związek Pracowników Kupieckich W nie
dzielę 10 bm. urządzamy w’spólną wycieczkę z

Oddziałem toruńskim do Ciechocinka. Wyjazd
o godz. 6.20 rano. Zbiórka o 6-ej przed głó
wnym dworcem. Uprasza się o liczny udział.

Klub mandcłinistó-w ,,Lutnie", Jutro (w nie
dzielę) wycieczka do Ostromecka. Zbiórka przy
głównym dworcu o 8-ej rano.

Cech obuwniczy. W poniedziałek, dnia 11 .

bm. o godz. 8 w sali p, Mellera zebranie z po
wodu odbyć się mającego od 25-28 bm. kursu

fachowego klejonego obuwia t, zw. ,,Ago" oraz

kursu oświatowego, Zgłoszenie do kursu u

cechmistrza, Pomorska 11,
Baczność, Okręg XXI. WIlsp, Zw. Kół śpie

waczych. Lekcje wspólne chórów biorących
udział w zjeździć 24 czerwca, który się odbę
dzie w sali Strzelnicy przy ulicy Toruńskiej 175

punktualnie o godzinie 8 wieczorem dnia 13. bm.

Chóry męskie, dnia 15. bm. chóry mieszane

Olbrzymi pożar w Łąkoćnie
pow. inowrocławski.

Dnia 7 bm. około godziny 2 po poł.
wybuchł w majętności Łąkocin, pow.
inowrocławski, własność p. Heleny Zna
nieckiej, bawiącej obecnie na kuracji
zagranicą, olbrzymi pożar, który znisz
czył doszczętnie oborę, śpichlerz oraz

jeden dom mieszkalny dla deputatni-
ków. Pastwą płomieni padło 6 sztuk ja
łówek wysokocielnycb, przeszło 900 ctr.

zł)oża, 350 ctr. grochu, 200 ctr. ospy, 35
ctr. sztucznej paszy (makuchów) oraz

inne zapasy, stóg słomy itp. Reszta by
dła pasło się na łące.

Straty obliczono dotychczas na oko
ło 400.000 zł., które przeważnie pokrywa
ubezpieczenie ogniowe.

Straże pożarne zaalarmowano ze

wszystkich stron. W Inowrocławiu
alarmowano o pożarze syrenami tut.

elektrowni miejskiej. Dopisała rów
nież okolica, jak np. Mątwy (cukrownia

i sodownia), Radojewice itp. Ogółem
przybyło 9 sikawek, które w trzech go
dzinach zdołały pożar zlokalizować. Je
dynie porze dnia zawdzięczać należy, że

pożar nie objął dalszych budynków go
spodarczych i mieszkalnych.

Przyczyny pożaru dotychczas stwier
dzić nie można, jednakowoż są poszla
ki, że dokonano tu zbrodniczego podpa
lenia z zemsty. Policja przeprowadza,
energiczne dochodzenia i prawdopodo
bnie uda się jej wyśledzić zbrodniarza.
Na miejsce pożaru wyjechał natych
miast starosta Dietl z funkcjonariusza
mi policji państwowej, który osobiście

kierował akcją pożarniczą.
Dopiero przed kilkoma dniami wy-

młócono kilkaset centnarów zboża i gro
chu, które miały być rodzielone jako
kwartalny deputat dla kilkudziesięciu
rodzin dominialnych.

Konferencja zarządów fiRjnych,
f mężów zaufania Ch. Ź. Z.

odbędzie się dziś o godz. 6,30 -wieczorem, w

,,Ognisku" przy ul. Jagiellońskiej. Na porzą.dku
obrad m. in,:

1) Sprawozdanie zarzą.du okręgowego.
2) Nowy statut.

Udział wszystkich konieczny. Zabrać ksią
żeczki członkowskie.

Zarząd Konferencji.

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 8 czerwca 1928 roku.

S% dolarowe listy Pozn. Ziemst. Kred,
96,50-97,00 (za 1 dolar.)

5% Pożyczka lionwersyjna 66,25
4 proc, listy zastaw, konwert. Pozn. Ziemstwa

Kredytowego 00,00-54,50-00, proc,
óproc. Pożyczka promj. ser,]a II 76,50 -85,
6 proc, listy żytnia Pozn. Ziem. Kredyt. 82,00
Bank Przemysłowców I—II em -0,80
Bank KWilecki Potocki i Ska I—VIII em 92
Browar Krotoszyński 31
Cegielski H. I. em. 47,00-48,00
Herzfeld — Viktorius I em. 52,00—51,
Unja (daw. Yentzki) I—I!łem. 00,027,-,

Giełda warszawska

z dnia 8 czerwca

Alicie s w złotych:
Bank Handlowy -

... ... .. ... ... .. ... 000,00—117,00
Bank Polski................................181,00-191,25
Bank Zw. Sp. Zarób................. 00,00— 85,00
Bank Dyskontowy................... 000,00-134,00
Spiess......................................... —162,50
Elektrownia w Dąbi- . ... ... .. ... ... .. ... 98,oO-100,00
Częstocice..................................... — 63,00
W. T. F . Cukru.......................... 00,00- 76,00
Firley......................................... 70,00- 77,00
W. T. Węgla................... - - - 95,00- 99,00
Nobel............................................. 37,75- 37,05
Cegielski.............................. - o- 00,00— 47,75
Lilpop......................................... 43,25- 42,00
Modrzejów............... ... 48,75 — 49,70
Parowozy ................... ... 48,00-52,50
Pocisk....................... ... 12,50- 12,00
Starochowice............... ... 64,00—64,75
Rudzki......................................... 58,00— 55,00

Bank Polski płacił w dniu 9 czerwca za:

dolary amerykańskie 8,83—8,84

funty szterlingów 43,34
franki szwajcarskie 171,13
franki francuskie 34,93
marki niemieckie 212,14
guldeny gdańskie 173,22
szylingi austrj,ackie 124,90
liry włoskie 46,75

korony czeskie 26,31

^otswania Giełdy Zbożowej i Towarowe!

w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 8. 6 . 1928 roku,

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto................................................. 50,00-51,00
Pszenica......................................... 51,00-53,oo
Jęczmień zwykły........................... 48,00—47,50
Owies............................................. 44,00-46,50
Mąka żytnia 65 proc.................... 00,00—73,50
Mąka żytnia 70 proc.................... 00,00-71,50
Mąka pszenna 65 proc................ 71,00—75,00
Otręby żytnie.................................. 34,50—35,00
Otręby pszenne -

... ... .. ... ... .. ... ... .. .. 31,00—32,00
Łubin......................... 22,00-23,00
Łubin żółty.................. 23,00-24,00
Seradela .............................. ... 30,00—10,00

Urzędowe sprawozdan!a targowe
Komisji Notowania Cen.

Poznań,dnia8.6.1928roku.
Świnie:

b) pełnomięsizte od 120 do 150 kg. żywe}
wagi .

-

..................................... 222 -226

c) pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żywej
wagi ... 7 ... ... .. ... ... .. ... ... .. ... ... .. ... .. 216-214

d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej
wagi... .................................. 208-21Ó

e) mięsiste świnie ponad 80 kg. - - 200-190
f) maciory i późne kastr aty - - - 180—210

CENY TARGOWE.

Bydgoszcz, dnia 9 czerwca.

Mięso: wołowina 1.20—1,50, wieprzowina
1.30—1,60, słonina 1.50—1.60, baranina 1,20, cie
lęcina 1,00—1 .40.

Nabiał: jaja 2.40—2 .50, masło 2.40—2.50,
śmietana 2.40—2 .50, ser 40—50,

Jarzyny: marchew 40-50 pęczek, buraki 33
—40 pęczek, rabarbar 20—35, cebula 50, szpi
nak 30-50, sałata 15—25, szparagi 1,50—2.00,
kalafiory 80—2,50,

Owoce: jabłka 50—150, śliwki 90—1,30,
czereśnie 2.50 .

Drób: kurczęta (para) 4.00—5 .00, kury 4.00—

6.00, gęsi 8—10 zł., kaczki 4.50—6.00, indyki
7—10 zł., gołąbki 90—1 .00 sztuka,

S?an wody w Wiśle w dniu 9 czerwca rano:

Zawichost 1,62, Warszawa 1.90, Płock 1.68, To
ruń 2.22, Fordon 2,26, Chełmno 2.28, Grudziądz
2.58, Korzeniewo 2.93, Piekło 2,37, Tczew 2.41,
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Bydgoska Elektrownia

podwyższyła płace
robotnicze.

W połowie kwietnia złożył oddział bydgoski
Zw. Pracowników Instytucji Użyteczności Pu
blicznej, znany z tego, że podczas ostatniego
strajku w elektrowni i na tramwajach wodził
członków swoich w sprawie zasiłków strajko
wych za nos, w tajemnicy przed inn, związkami
w’niosek o podwyżkę płac. Wobec braku poro
zumienia postanowiło Chrz. Zjednoczenie Za
wodowe odczekać rezultatu akcji, wszczętej na

własną rękę przez czerwoną organizację. Kie
dy jednak przez 14 dni sprawa podwyżki płac
mimo wniosku czerwonego związku nie ruszyła
z miejsca, złożył Ghrz. Z. Z . w zrozumieniu

ciężkiej sytuacji robotników pod datą 28. 4. br.
wniosek tej mniejwięcej treści:

Do

Dyrekcji Elektrowni i Tramwajów
w miejscu.

Z powodu coraz więcej wzrastającej dro
żyzny (prziedewszystkiem w ostatnim czasie)

na artykuły pierwszej potrzeby, pozwala so
bie niżej podpisana organizacja wstawić
wniosek o podwyżkę zarobków.

Spodziewamy się, że wniosku osobno mo
tywować nie potrzeba, bo za nim przemawia
camo życie. W nadziej!, że Szan. Dyrekcja
zechce zwołać w jaknajkrótszym czasie po
siedzenie celem omówienia sprawy podwyż
szenia zarobków kreślimy itd.

W odpowiedzi na ten wniosek zwoła! p, in
żynier Radwański jako przedstawiciel dyrekcji
Elektrowni i Tramwajów w dnia 2. 5, br. konfe
rencję zarobkową, która na pierwszem posie
dzeniu doprowadziła do podwyższenia p!ac
o 5% a obecnie o dalsze !O%, tak że w Elek
trowni i Tramwajach obowiązuje obecnie z da
tą od 3 maja br. następująca taryfa płac godzi
nowych:

’

D!a rzemieślników do 3 lat po wyucz, 1,08 zł.
Dla rzemieślników od 3—6 1. po wyucz. 1,18 zł.
Dla rzemieślników pon, 6 l, po wyucz. 1,41 zł.
D!a robotników przyuczonych 1,08 zł.
Dla palaczy, maszynistów i dozorców

przy tablicy rozdzielczej 1,15 z!.
Dla robotników od 18 do 21 lat 0,72 zł.

Dla robotników ponad 21 lat 1,02 zł,
Dla robotnic 0,65 zł.

D!a motorowych 1,12.zł.
Dla konduktorów 1,08 zł.

Motorowi i konduktorzy otrzymują jak do
tychczas specjalne Wynagrodzenie (miesięcznie
dodatek płacy 8 godzinowej} za czynności zwią
zane z rozpoczęciem i zakończeniem służby.

Wycieczka drukarzy
w Browarze Bydgoskim.

Dzięki uprzejmości dyrektora browaru,
p. Kirschnera, dnia 4 bm. grono drukarzy byd
goskich, miało możność zwiedzić i zapoznać się
z wyrobem doskonałego napoju, jakim jest bez
sprzecznie piwo Browaru Bydgoskiego. Przy
zwiedzaniu kompleksu budynków browaru, pcd
kierownictwem p. Bog:ilióskiego, zauważano

wszędzie wzorową czystość w każdym poszcze
gólnym oddziale. Urządzenia wewnętrzne są

pierwszorzędne, tak, że Bydgoszcz może być
dumną z posiadania, tak pod każdym względem

naprawdę po europejsku wyposażonej placówki.
Dlatego wysiłki dyrekcji browaru, zmierzające
do produkowania jak najlepszego piwa, winny
znaleźć poparcie miejscowego obywatelstwa.

Panu dyrektorowi Kirschnerowi za gościnne
przyjęcie, oraz p. kierownikowi Bogulińskiemui
za fachowe objaśnienia, grono drukarzy składa

niniejszem serdeczne podziękowanie.

KRONIKA POLICYJNA.
— Kradzież s włamaniem. W nocy z 7 na

8 bm. nieznani sprawcy włamali się oknem do

Poznańskiej Wytwórni Lodów przy uł. Garbary
10, gdzie skradli 23 zł. gotówki, około 3 kilo

lodów, kilka kilo cukru i kilkanaście jajek, po-i
czem tą samą drogą ulotnili się,

— Kradzież portfelu, Lebenthalowi Józe
fowi, zam:eszk. przy ul, Łokietka 18 skradzio
no z niezamkniętcgo mieszkania portfel z gotć-
wką 185 zł.

— Ujęto 1 oszusta, 1 poszukiwanego przez
sąd, 1 pijaka i 2 kobiety za przekroczenie prze
pisów policji obyczajowej.

Dnia 8 czerwca o godzinie 7 rano zasnął
w Bcgu po cię,żkich cierpieniach, opatrzony
Sakramentami św,, mój najdroższy mąż, nasz

najukochańszy ojciec, dziadek,wujek i teść, śp.

Piotr §zrajda
przeżywszy lat 69. (8249

W głębokim smutku pozostała
Żona z dziećmi.

Pogrzeb odbędzie się. w poniedziałek, dnia
11 czerwca br. o godzinie 10 przed połudn.
w kościele w Wierzchucinie Król.

Kupno oagrafete

jest rzeczą zaufania. Polecam takowe
w różnych stylach 1 gatunkach,
po cessató nojsiBśszfch,
oraz na dogodnych warunkach spłaty

pod długoletnią gwarancją.

Pierwsza Poiska Fabryka PoiSBikiw i Hagrabkśw
Yes?ii IfreSttau, Bju?gssztz, Błonia 17

Założona 1905 rolcu (10892) Założona 1905 roku

Prsetera przymusowy.

W poniedziałek, dnia 11 czerwca kr. o go
dzinie 12 w południe, sprzedam w. firmie Hartwig,
ui, Dworcowa 72

3 nowe roAgane stofjp (dib)
i około 1ÓÓ m2 forniery

najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą.
15920) Kucharz, kom. sądowy w Bydgoszczy

Dobrowolna licytacja
różnych przedmiotów należących do masy spad
kowej, po s’, p. Dr. Aleksandrze Skowrońskim,
odbędzie się IMS wtOPGk, 12 CSOrwca bP.
o godz. 12 w poł. w mieszkaniu spadkodawcy
w Janowca Wsi.

Sprzedane będą mianowicie: 1 garnitur wy
ściełany, fotele pojedyncze, łóżka bez pościeli,
biurko, kr”zesła, meble ogrodowe, lustro z kon-

zolą, stół rozciągany, gramofon, lampy elek
tryczne, obrazy i różne, inne przedmioty.

Przedmioty obejrzeć można 15 minut przed
rozpoczęciem licytacji.

Kurator spadku śp. Dr. Skowrońskiego

15932 Wiktor Łuczak.
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Dębowa Borta FlyślesinBk
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Autobusy kursują od kościoła Klarysek
w każdą niedzielę i święta

Objazd z Bydgoszczy- Z, 3, 4,5, 6,7-ej (15889
Odjazd z Bebowej Górki: ł%, 31/2. Ws, 5x/2,6V2 i 8-ej

Sjj)frełł!Bo ’?erz fFefe/ołs 3%f49

Motel iSoston
tf%esftawt:esG;%ss. ililiniuCTiki

jptraisciłi^
J^aacSŁrsiOT imuśmiemita

JZestftss^saMi napoje lo",,s
O4S 12-%-ej

—’-?’i- ?skarr mrr -mp. n toint: :.ł

Spnitó dram.

Państwowe Nadleśnictwo Bydgoszcz pow.
Bydgoszcz sprzeda w dniu 12 czerwca 1928 r.

przedpołudniem o godzinie 9,30 w sali p. Wę.glar-
sbiego, przy ul. Kujawskiej 27, w Bydgoszczj’
przez licytację 15867

ekaia 100 sxŁ żerdzi 88/188 fei.
39^ bid. szczag) sffisra.

1.68G nip. trzaliioniii groby sesn.

2.08S mp. sbrdstss cśeńfeliggo sosu.

z leśnictw: Stryszek, Bielice, Trzcinice, Przyjerzo-
rze, Łochowo i Karność.

Warunki sprzedaży drewna ogłosi się przed li
cytacją. Płacić należy natychmiast rachmistrzowy
obecnemu przy sprzedaży.

Nadleśniczy Państwowy.

Hotel

znany w Teraniu od 483

lat, słynie z rzetelnej ob
sługi i dobrej kuchni.

Toran, Sjnek !mwiejski nr. S

?§rasiM

księgowości, stenografii
korespondencji udziela

CS. Vorreau (8253
rewizor ksiąg
Bydgoszcz,

ttl. Jsgśail!eńslsa 44.

Iwaróg stołowy
z słodkiego mleka codzien
nie świeży hurtownie i de
talicznie. Wysyłka dla za
miejscowych w skrzyniachDwór Sswajcarskispółdz. zoo.

Bydgoszcz,
Jackowskiego 25-27.

15272 Teł. 254.

SasothM (iń
D/a ton. ,Chevrolet” w

dobrym stanie, gotów do

jazdy, korzystnie na sprze
daż. Wiad. w Dz. Bydg.

15817

Prolos
4 osobowy

w najlepszym stanie, z

powodu nabycia samocho
du ciężarowego ,,Cbevro-
let", nadzwyczaj korzy
stnie do oddania. (15859

,,W, ftiwor. Ekemicz!ia,
Bydfloszcz, !lawy ł?ysek 10.

jest codzienna i dokładna informacja handlowa. Dobry kupiec,
przemysłowiec, dyrektor ruchliwej firmy musi znad ceny
i konjunktury rynkowe wszelkich artykułów i dlatego
abonule jedyne w Pol§ce cedzieMe wydawnictwa

Sissjtssda?stwa
150 mórg dobrej ziemi, ce
na 70.000 zł., wpłaty 50.000
zł. Oberża 20 mórg, cena

30.000 zł., wpłaty 15.000 zł.

Młyn wodny 50 mórg zie
mi buraczanej, cena 60.000
zł. 55 mórg dobrej ziemi,
cena 30.000 zł. Folwark do

wydzierżawienia. Oprócz
tego wiele innych objek-
tów. Wiad. udziela Wła
dysław Lewandowski, To
ruń, Szosa Chełmińska 46.

15906

S,okal wycies.kowy
pod bardzo korzystnemi
warunkami, natychmiast
na sprzedaż. Potrzebny oko
ło 15 tys. zł. Informacje
M. Piechowiak, Magazyn
Mepłi, Długa 8, Tel. 165.

15873

Hajątki
150 mórg pszennej ziemi,
w mieście, bndyńki ma
sywne, żywy i martwy
inw’entarz kompletny -

70.000, wpłaty 50.000 . 56
mórg pszennej ziemi, w

mieście, dom 16 ubikacji,
budynki masywne, żywy,
martw’y inwentarz, 32.000,
wpłaty 16.000. - 80 mórg
18.000, wpłaty 8000, 50
mórg 13.000, wpłaty 8000.
Wielki wybór majątków
dużych małych młynów,
domów, korzystnie do

kupna poleca Sokołowski
Merkur, Dworcowa nr. 53 .

(15930
Tartak

w pełnym biegu okazyjnie
sprzeda. Młyn turbinowy
okazyjnie na sprzedaż.
Gospodarstwo 150 mórg
cena 32,000 zł. 100 mórg
cena 27,000 sprzeda, Dom
Komisowy, Śniadeckich 11

Znaczek na odowiedź,
8293

Kamienica
narożnik w centrum Byd
goszczy, 3 składy, cena

130 tys, wpłaty połowa -

Majętność prywatna, bez

długu na Pomorzu, 225
mórg z kompletnym ży
wym i martwym inwen
tarzem, zabudowania ma
sywne, 120 tys. zł, wpłaty
80 tys. sprzeda Wielewic-

ffl l,-’ rtiżi!kńs!ł ’Vł,tlS?i(r?/.

Skład
sprzętów kuchennych, szkła,
porcelany, istniejący 25 lat,
w ruchliwem małem mie
ście. do tego 2 pokoje z

kuchnią i obszerna skła
dnica, wszystko świeżo re
montowane za 1.500 zł z

powodu choroby zaraz na

sprzedaż. Komorne roczne

500 zł. Pewna egzystencja.
Zgłosz. Kuligowski, Byd
goszcz, Gamma 2, tel. 2040.

,JA;_ . ..

’ ’’.
-s s^-iieWi-iik

,,GAZETA HANDLOWA"
Żądajcie nadesłania okazowych egzemplarzy.

AJENCJA WSCHODNIA
Oddział: Bydgezza, ul. Śniadeckich 43-14

Telefon 7-85 i 12-82. (15864

STOCZNIA GDAŃSKA - GDAŃSK
dostarcza wobec dużego zbytu po cenach naj
niższych, udzielając najwyższego rabatu

Si!§tBisi ciefc^rgcsaie
prądu stałego i trójfazowego

nwłgsBła atołełSm
IfrffiBigfsBrasBgaferss

Informacji udzielają:
składy nasze: ,,Barn:’1, Bydgoszcz. Św. Trójcy 10, W. Schultze, Grudziądz,

Płac 23 Stycznia 12, A. Kunisch, Grudziądz, ul. Toruńska 4,
Fabryka Maszyn E. Gohritz, Wąbrzeźno (Pomorze), Elektrownia

Obwodowa Pomorze, Pelplin, ,Elektra4, Toruń, Chełmińska 4
lub bezpośrednio Stocznia Gdańska, Gdańsk. (15922

Restauracja
dobrze prosperująca za
raz na sprzedaż. Wiad.

filji Dz, Bydg. Dworcowa

nr, 2. - ,A k(S267)

Okazja
28 mórg z inwentarzem,
prywatne, cena 11.500 zł

sprzeda Sokołowski, Plac

Wolęosci A.

Dom
piętrowy z ogrodem, cena

10.009 zł. i wiejki wybór
domów, wiłów, fabryk,
majątków ziemskich i

młynów poleca ,,Stella”’,

epoiuzieinia z nieograniczoną odpowiedzialnością

w SMors RwoeSt 13
telefon 927, 938 załóż. w r. 1895

załatwia wszelkie interesy bankowe:

dyskontuje weksle, otwiera rachunki bieżące i czekowe,
załatwia inkasa bankowe oraz przekazy krajowe i zagra
niczne, pośredniczy w sprawach długoterminowych po

życzek Państwowego Banku Rolnego

preyjMjs wkłady oszR?dnościowe za RorzysSnsm opraceB!owaB!sm także w walBtacli zagrao.
wypożycza bezpłatnie skarbonki dla drobnych oszczędności.
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MMLII =l-Sii;?b.’d-iT3SŁOZ
DHEZHECZEK 5SE

CEKŁELOaida

,,WESTA"

Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń od Ognia i Gradobicia w Poznaniu.
’ łlaWtas w IftEB Towarzystwo DhezpM Oratejjl IWr raj) za roi 1927 zł 338900,-

Wypłacono odszkodowań za lata 1924-1927 około 10 miljondw.
Ubezpiecza ziemiopłody od gradobicia w/g różnych do §?SborB korzystnych I praktycznych
systemów: systemem repartycyjnym (z dopłata) oraz ^sieniami bez dopłaty.

Przyjmują wnioski i wystawiają polisy Oddziały;
w Bydgoszczy, ulica Dworcowa 73, Grudziądzu, Plac 23 Stycznia id, JCatowicach, ulica 3 Maja .36,
Krakowie, ulica Straszewskiego 28, Lublinie, Krakowskie Przedmieście 39, L5rł,wi^ś ulica Długosza 1.

Poznaniu, ulica Ratajczaka 36, Warszawie, ulica Mazowiecka 13.
10953

Pomiary
karasiraine, sospotfarcze, parcelacy;ne i melioracyjne - wykonuje

kohlhoff, mierniczy przysięgły
Grudziądz, Strzelecka nr. 9. Telefon nr. 145.

Przetarg przymusowy.
W poniedziałek, dnia 11 czerwca 1928 r.

przed poł. o godzinie 11 będę sprzedawał w ignalinie
najwięcej dającemu za gotówkę

dwie krowy
15815) Kubiak, komora, sądowy, w Trzemesznie.

Trawy z łąk Cukrowni Nakło w Rudkach
wydzierżawione będą przez licytację w piątek, dnia
15 czerwca rb. o godzinie 10 przed południem.

Zbiórka 3/410 przed kantorem Cukrowni. (15528
Cukrownia Nakło T. A,

Po korsystss^sh cessaeh i na dogodnych warunkach

do natychmiastowej dostawy

oryg. Deering
,, Cormack

,, EySh
Kamienie do toczenia - Wózki przednie
Grabie konne - Przetrząsacze siana

Wielki skład częici zapasowych

Brada Ramme
Bydgoszcz, §w. Trójcy 14 h, Telefon 79.
llO?T

4

odbędzie się w środę, dnia 13 czerwca br. o go
dz nie llx/2 w Strzeiewie,
15663 Zarząd Dóbr.

na łąkach Potulickich odbędzie się W ponie
działek, czerwca rb. (łąki ole-

sińskie od nr. 1 do 208) i we wtorek, lO-ggo
czerwca rb. (reszta łąk olesińskich i część łąk
Nadnoteckich) za gotówkę najwięcej dającemu
Podatek licytacji o godzinie 9-teJ w Potulicach.

W liiiśó

poczta Nakło (Noteć). (15734

Trawy tegoroczne z łąk nadnoteckich, majętno
ści Samostrzelskiej i Dąbeckiej wydzierżawione
będą przez licytację za gotówkę zawsze o godzinie 9
rano począwszy, w hotelu przy dworcu Samostrzel

1) wponiedziałek, dnia 11 czerwca b. r.

2) we wtorek, dnia 13 czerwca b. r .

3)w środę, dnia 13 czerwca b. r.

4) w czwartek, dnia 14 czerwca b. r.

15682 ’

Sarząd łąk.

w Lubostroniu wydzierżawione będą drogą licytacji
za gotówkę w piątek, dnia, 15-go czerwca rb.
o godz. 10-tej przed południem’ w biurze Głównej
Administracji w Łabiszynie. (15834
Główna Administracja HaJatnoód ŁabiszyftsfcieJ.

2skład Kamy w Koronowie

wykonuje wszelkiego rodzaju

me b!e ftolarikle
od najskromniejszych do najwykwintniejszych. Również

wykonuje się różne (20570

wroby !:csayharskie
i pra^jrauje s!ą pierzą do darcia.

25°|o taniej
niż wszędzie przekonaj się
bo z Własnej pracowni!
Plauzzc, kottjnmy, Suknie
i kapelusze damskie
Ubrania i czapki mąskie.
Bielizna mą;ka I dam;ka
oraz wsza!k, tow. krótkie

ul. Długa nr. 49

róg Jezuickiej,
tbfżędnikom i kolejfaSźOm

udzielam kredytu.

Niniejszem zawiadamiam Sza-

nowną Publiczność miasta i oko
licy, iż osiedliłem się (15725

wTrzeraesznigprzy b1. Kościuszki 33
I-sze piętro

f zakupuję skóry surowe wszel
kiego" rodzaju włosia, we!ny,
oraz wyńifenlara wełnę. Płacę
najwyższe ceny ftźtósne;

Z powalaniem

Zan Graczyk.

wielkim wyborze
Pierze darte

za kg. 2,80, 4,50
5,25, 6,75, 8,50, 9,25

10,50, 12,75 zŁ
Puch podług jakości, goto
we pierzyny, wsypy nieprze
puszczalne, własna parowa
czyszczalnln pierza z za
pędem eleklr. uskutecznia

czyszczenie pierza co wto
rek 1 czwartek. (8291

Karol Kur!z nast. btecz

otrzyma każdy
miłośnik k:siążki

piękny
ilustrowany

kata!og
H Adres dokładny

przesłać:

Toffanyflwi Wsiawilni
Warszawa, !mazowiecka 12h

(15763)

Przedsiębiorstwo przemysłowo-handlowe (fa
brykacja, hurt) branży bławatnej, dobrze zaprowadzone
z powodu zmiany stosunków korzystnie na sprzedaż.
Znajomość branży nie potrzebna, gdyż persona! wpra-
cowany na miejscu. Do przejęcia potrzeba 15—20000
złotych. Zgłosz. do Dzień. Bydg . pod ,,15835". (15835

- p. uwito,
Mitowi, Kuple!

awansu wpiśzeie się zaraz do

(nstyS;dss Naukowego

,,MATURA"
Kraków, Karntc!icka 35
na kurs korespondencyjny, do

matury gimn. lub semin. naucz

lub z 4 wzgl. 6 kl. gimn.
Każdy z Panów wyuczy etę
szybko pod osobisteia kiero
wnictwem PP, Profesorów
do potrzebnego egzaminu ku

zupełnemu zadowoleniu, bez

opuszczania stałego mieszka
nia tub zajęć zawód.

Żądajcie prospektów
1 próbnych lekcji na 8 dni

po nadesłaniu 8 50 (podać
klasę wzgl. język).

Wpisującym się do 15 bm.

zniżka 20 proc. (15769

100 fur

mają bardzo tanio do od
dania 15569

Bracia Sch!aeper
OdaAsha 99.

Tei. 306 . Tel. 361.

Oddam na własne

Ghłopss

dwuletniego z lepszej ro-

dżiny, sierotę (prawego
łoża) w lepszy" dom. Zgło
szenia do Dziennika Byd
goskiego pod ,,Chłop-
czyk"r (15658

i części składowe

e PI. Bralfflram’n
Toru As!ta 181 telefon 1450

Wykonuje także instalacje elektryczne
siły i światła, telefonów i t. p .

K
POSADY WOLNE

11721

1

Komicurs.
Potrzebna jest natychmiast dla tutejszej

ochronki (przytuliska) do dzieci, które jeszcze nie uczęsz
czają do szkoły — wykwalifikowana i rutynowana

gre3riMka
Zgłoszenia z odpisami świadectw, których się nie zwraca

oraz podaniem wysokości pensji uprasza się skierować
do tutejszego Magistratu do 20-go bm. (15814

Rychtal (pow. Kępno), dnia 6 czerwca 1928.

Hurtownia szkła ta?lowego poszukuje zaraz

magazyniera i ekspedienta,
fakturzysty wagi. fakturzystkS,
kanforzysłki i sftenoSyplstkl.
Tylko piśmienne zgłoszenia dzielnych sił, ma
jących zamiłowanie do pracy, władających
językiem polskim i niemieckim, w słowie i piśmie,
będą uwzględnione. Zgłoszenia do Dzień. Bj

’

pod ,,E. K. B.M (!

Dzielnego

Mówca z tenty szRlannj
który obeznany jest z założeniem szklarni i wyrabianiem
butelek do własnej potrzeby, poszukuje poważne
przedsiębiorstwo (wytwórnia soków) na Pomorzu. Zgło
szenia skierować do administracji Dziennika Bydgoskiego
pod ,.Nr. 365”. (1576?

Poznańska 82, 1210.

I

płyty cementowe
bardzo korzystnie i na

długoterminowe spłaty
do oddania. (13050
Bracia Schlieper
fabryka papy dachowej

Ddartska 09.

rooiGitfSfiS

98 mórg blisko miasta z pełnym
inwentarzem, korzystne kupno,
cena 55 tys. , wpłaty podług ugo
dy. 70 mórg z pełnym inwenta
rzem, cena 38 tys,, wpłayt po
dług ugody. 15776

J. Ploszyńakl, Mogilno,
Plac Wolności (L

Skład
z dwoma przylegtemi pokojami
i kuchnią, nadający się dla każdej
branży, w powiatowem miastecz
ku w Poznańskiem zaraz do wy
dzierżawienia. - Zgłoszenia

.roszę skierować do Dziennika

iydgoskiego pod ,,Skład nr 555" .

ASefce
czsróim i jabłsczo^

wydzierżawię. (15786
Majętność Rządkowo

p. Rac,Tory.

Zróbt?ź radość twojej’ panK
,Maril”dobry i bardzo tanU

foMrajutóta nawtu^

Do nabycia w (15765
Bydgoszczy

A. B. Lewandowski,
drogerja, u!. Długa 41.

OMe

fiSMD

Goodyear-Welt
do nabycia tylko w ma
gazynie (15364

W. Kocze rawski,
nl. Gdańska 5.

Tanie l fioDre Mile
sprzedaje (15747
Zamorowski

w dniach targowych na

Placu Piastowskim i Rybim Byoku,

RaBcacstfw

i wszelkie przybory
do tenisu, reperacje
rakiet poleca po ce-

naehprzystępnych. Za
mówienia pocztą w 1

dniu. P. Riemer,

Gd
Bydgoszcz,
duńska nr. 6 .

BaBi reczag, skaioetii,
IiyMe

Towary krOffe!e
PończoEhy. bieliznę

Mę do robót rgc?nydi i więzienia
poleca po cenach bezkon
kurencyjnych (28538

Korset-Smperial
Gdańska 162.

plamy wyrzu
tyusuwakrem___ B

___

znany i wypróbowany
środek do odświeżania
i wydelikacenia cery.

SeneeeieaŁssr
jako konieczny doda
tek do kremu tejże na
zwy usuwa piegi i pla
my na twarzy na cie
le. Cena kremu 2. zł,
mydło 1,50 zł (10885
Mag. Jan ttenzel, aptek
Główny skład 1 wytwórnia
Apteka pod Łabędziem
Grudziądz, Rsrnek 20.

Baczność! Baczność!

Większa ilość

flmtiiłolitt

tanio na sprzedaż. (8087
Kf?ewsM, nl.Strs’i’a 75
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Po iBnys!ifftl raili i na nonoW wamnRatli

Do obejrzenia każdego czasu w naszym składzie.

rac!a R§mmeŚw. Trójcy 14b
13832

do natychmiastowej dostawy z na
szych składów w Bydgoszczy:

MŁOCARNIE
parowe i motorowe

fabrykat Łanza i JShna

Traktory ropowe

,,Grossbuldog"
Przyrządy przyczepnB

fabrykat ,,Eberhardt"

Motory naftowe i tecism
lżejszej konstrukcji, o różnej sile

- Bydgoszcz

NAJKORZYSTNIEJ

PRIEROBRO
a

NAJTANIEJ
uskutecznia się

NAJSTARANNIEJ

FUTER
SKŁAD FUTER

Telefon 79.

w miesiącach

wiosennych i letnich.

Jaworski fi Nitecki
Bydgoszcz, Dworcowa ’S?B - tel. 1341

daje pełną gwarancję na staranne I fachowe wybonanie wszelkiego rodzaju
prac kuśnierskich. — Bez zadatkowania, zapłata przy odbiorze w jesieni.
13684)

r NAJLEPSZEGO GATUNKU

kilkakrotnie odznaczone złotymi medalami,
kupicie tylko w największej 1 najsprawniejszej

s. Sommerfeld

KNYCINSKI
Rynek 21 (15105

zegarki, zegary,

budziki, biżuteria

Specjalność :

onnnrai sme

BBzinfBPEsowRi§i
- energii, równowagi, je-

naDic-^-^2 ^orałnłe ’ aie znasz wyjścia,
psycho-grafologairedaktora Szyllera

Stanika, autora prac naukowych. Nade

Ślij charakter pisma swój lub zainteresowa
nej osoby (los Twój należy nie ty ko od
Twoich zdolności i czynów, lecz od ludzi,
z któremi się łączysz). Zakomunikuj imię,
rok, miesiąc urodzenia, kawaler, żonaty,
wdowiec, ilość os b najbliższej rodziny, a

otrzymasz szczegółową analizę charakteru,
określenie zalet, wad, zdolności, przeznacze
nie. Odpowiedź na szczere zadane pytania,

^yWJniej^hosdbstoIicy.WarsTawupiy°cho^ra^ogS^llOT
- !?słs^s liaw4 88 -T.Z

geiusiongHnnuoHmiBiiB
! iWINA |

przez artystów uznane, premjowane

i złotym medalem
kupuje się najkorzystniej

gj I na dogodnych warunkach spłaty

i W CENTRALI PIANIN
fis ...................... .

Bydgoszcz, (25372
Ul u(. Pomorska 10. Te!. 17-38
H Zastępstwo: Łódź i LWÓW.

Bł!!ra!MSIMMmmMSlS!M!i’

fabryce pianin
załcż. 1905.

Centrala; Bydgoszcz, Śniadeckich 56

Pi li o’ Grudziądz Gdańsk Lwów
1 HJv7. Grob!owa 4 Hundegasse 112 Piłsudskiego lt

29129

Tak drogie i pożądane w dzisiejszym czasie materjały na ubrania
i kostjumy damskie, bieliznę damską i pościelową, gotowe ubrania i płaszcze
męskie i damskie, kołdry watow,e, płótna na bieliznę i inne wartościowe

przedmioty, których cena rzeczywista wynosi 4153 ZSfiOltlBCBa — mo
żecie u nas otrzymać ItoczsggB^iSBtfmSC. - Niema
żadnego ryzyka. — Niepowodzenie wykluczone.
Prosimy nadesłać nam prawidłowe rozwiązanie obok umieszczonego zadania.

Należy ułożyć w kwadracie 9-cio kratkowym cyfry
od 1—9 w ten sposób, aby suma dodana po linjach
prostych dała liczbę 15. Liczba ta musi się powtórzyć
możliwie dużo razy.

Wraz z zadaniem prosimy w liście podań dokładny adres oraz

załączyć znaczek pocziowy, na co otrzyma W. P. szczegółowy pros-
pekt i niespodziankę. - Posiadamy dużo listów dziękczynnych,

Dom Wysyłkowy ,,MERKURY", Łódź T. 3, skrzynka pocztowa W.

BOB]

twa na: REDlinn, ŁAMIE itp.
utywaj tylko (12104

Jtfll(inil SIIBir

licznychOgólnie znany i przez ncznyc
lekarzy polecany! — Prawdziwy
tylko z marką ochronną ,,PALMA"
Wytwórca: EUGENIUSZ MATULA

Fabryka Środków Leczniczych w Krakowie.

Uli

Wfflpno w StfowaffSwaclfi

Cement BiorOaKB^IsBcfi

Smolę
floc!howcĘ

i wszelkie inne

BEbote§rfoaSąp EauafloBwlcsne
dostarczają po korzystn. cenach i na dogodnych warunkach

BmOA SCBiŁIESBER

fabryka papy dachowej
Gdańska 99 Telefon 361

BLASIĆOLIN
W? MYDŁO BENZOLOWE’w’
V PIERZE i CZYŚCI WSZYSTKO V

SSiaitej.!ęytmiatheiiiiiina,,BLlSK Poznań

Patent i wyrób polski. 12330

Telefon 306

13051

(tonowkę) I klasy 1

KLINKERY
sprzedaje loko berlinka na Wiśle, loko wagon i przy
większych dostawach loko plac budowlany

fi’Jo’J’J Przyłubie Polskie
Stacja kolejowa i poczta Solec Ku,jawski.

Telefon nr. 19. (8046

BŁEWHg^WECii!OKA15251 właśc. Karol Wrycz-Rekowski

poleca
jako specjalność

3 i 4 lamp!(owa

na dogodnych
warunkach spłaty.

Stacja ładowania i wypożyczalnia akumulatorów

eais-o KoSdelna ts.

Samochód ciężarowy
szybkobieżny

ze specjalną karoserją dla transportu mięsa i bydła,
wybitą blachą cynkową, siły 9,39 KM. w’beznagan-
nym stanie korzystnie na sprzedaż. (15649

AutomeSdśle

Bydgoszcz, ulica Gdańska nr. 160, Teł. 1602.

jako palacza do pieca Hoffmańskiego
poszukuje się zaraz. (15627

KAtiTAK i Ska - Koronowo.

Dobrze zaprowadzona

1 opakowań, w pełnym ruchu, 3 sale, ca. 600 m2

jest korzystnie na sprzedaż lnb do wy
dzierżawienia.

Zgłoszeń, uprasz. się do Reklamy Polskiej,
Poznań, Aleje Marcinkowskiego nr. 6 pod
,,2923". (1558

sprzedaje po cenach obniżonych

koks pogazowy ogrzewania^

benzol motorowy, smolę,
siarczan amonowy rolniczych

Zgłoszenia przyjmuje: Bydgoska Gazownia M!a]ska
ul. Jagiellońska 38, telefon 630 I 631. (15124 i

Główne zastępstwo przyborńw pszczelarskich

Ule - BfósjbM
Drzewo na ramki — sztuczną węzę
oraz wszelkie narzędzia bartnicze

poleca (15176

Tow. z ogr. poręką
ul. Gdańska 6 BYDGOSZCZ Tel. 26 i 1650

BFTOyfM dolskie Towarzystwo ’Węglowe z o. p.
,,rLlUn Bydgoszcz, GdaAska 23, tel. 321

dostarcza jlm(fljd 5 0A|lO górnośląski

wagonowo | ||y|j I-ej jakości

dla przemysłu, rolnictwa i opału domowego
z reprezentowanych Polskich Kopalń Skarbowych

Król, Bielszowice i Knurów

Dostarczamy detalicznie: węgiel, koks i drzewo
w każdej ilości z dostawą w dom (8552

ze składnicy: Racławic!ka 14, tel. 378

Ił

CC

oferuje ze swego

nowego powiększo
nego składu po naj
tańszej cenie dzien

nej:

papa dachowa
smoła

lepnik
karbolinsum

gudron
asfalt

smoła drzewna
smoła żywiczna

papa izo!ac.
wapno

cement

’Ł
płyty gipsowe

trzcina sufit,
łrzciniaki

gwoździe pap.
gwoździe budów!,

kafle
cegła szamotowa

zaprawa szamotowa

rury betonowe
rury kanalizacyjne
(g lazurowane)

płyly chodnikcwe
koryta gliniane

dachówki
szplisy

ruberoid
lupek

JijreiiW

Bydgoszcz
Składnica:

ul. Chodkiewicza

(Cegielnia).
Telefon 1300.

Korzystna okazja!
Sprzedam z powodu za

potrzebowania gotówki

samochód
Fiat 503

wie nowy, wykonanie
luksusowe za 10500 złot.

Of. do Dz. Bydg.
,S. 503”. ’15777



Nr. 132.
..DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 10 czerwca 1928 roku. Str. 17-

Pierze
darte mieszane funt zł
2.70, 3.50, darte gęsie 5.80,
6.50, półpuch 8.50, 10.50,
11.50. Inlety i kołdry wa
towane po cenach najtań
s zych Hieronim Małkow
ski, Wełniany Rynek 14.

15885

KaiłanSej
zakupisz wszelkie art,yku
ły sportowe, wózki dzie
cięce, rowery damskie i

męskie na raty i za go
tówkę. Długa 50, tel. 948.

15850

Tar.ł Sasa?.
Stary Rynek 14 obok ap
tek: poleca duży wybór
książek do nabożeństwa,
także i w niemieckim

języku, różańce, medaliki,
krzyże, lichtarze, obrazki

it,p. (15884)

Karbowanie

plisowaniei ^eka!yzswnnie
wykonuje w jednym dniu

po cenach najniższych,
P!isownia sukien damsk.
Żakowicz, Bydgoszcz, ul.
Gdańska 114, Garbary 13,
F-a Y/akarecy, ul. Dwor
cowa nr. 95a, Jagielloń
ska nr. 4, skład kape
luszy, ul. Gdańska 58,
i Plac Kościeleckich nr. 2,
Nakło, ul. Ks. Skargi 391.
Materjał może być pocztą
przesłany. 15888

- Fotografją
legit,ymacyjna 1 zł poleca
,,Wiol11, Sienkiewicza 44.

8272

S fo!og?afji
pocztówkowych ładnych
3 zł poleca ,Wiol’, Sien
kiewicza 44. 8271

Nowotć!
Lusterko z fotografją 3 zł
inne przedmioty pamiąt
kowe z fotografją od 5zl
poleca wytwórnia ,,Wiol’1
SifiRkiewicza 44. 8259

Robótki
ręczne i przybory do haf
towania’. koronki hafty i

pończochy polecam najta
niej, oraz przyjmuje robót
ki do rysowania i haftowa
nia. H Małkowski, We!n.

Rynek 14. (15887

Plisowanie
karbowanie wykonane w

jednym dniu również wy
rabiam formy na zamó
wienie i w’yuczam pliso
wanie. Kempczyńska, Je
zuicka 4. (15912

Przybory
do fotografji dla amato
rów i zawodowych foto
grafów wykonuje Wiol,
Bydgoszcz, Sienkiewicza
nr. 44. (8297

Moweźć
Łóżko składane w formie

eleganckiej szafeczki z po-
dwójnemi materacami 150 zł

poleca wytwórnia ,,Wiol11.
Sienkiewicza 44. (8258

Kanapy
leżanki, materace, powinue
być dobre, trwałe, tanie,
takie poleca nawet na raty
Tapicernia, Jagiellońska 4,
drugie podwórze. (15895

iema:ja rafclamewa!
Kupcze’. Przed Twoim in
teresem stanie cala pu
bliczność. Egzotyczny,
elegancki przedmiot r

’e
klamowy, ruchomy wiecz
nie bez motoru, tylko
19 zł poleca Wytwórnia
,,Wiol11, Bydgoszcz, Sien
kiewicza 44. 8268

Klerostim Matkowski
Bydgoszcz, We!n. Rynek 14

poleca po cenach niskich

bieliznę damską męską dla
dzieci ubranka sukienki,
fartuchj’ własnej fabrykacji.

15886

Majątku
w krótkim czasie się do
robisz kupując u nas a-

parat dla pospiesznej fo
t(.grafji. Wytwórn. ,Wiol’
Sienkiewicza 44. 8296

ASrakcyjna nowość!
Dom mieszka!ł)y przenoś
ny tylko 1600 zł poleca
Wytwórnia ,,Wiol11, Sien-

Krawcowa
szyje elegancko suknie od
6 zł. Gdańska 147, I ptr.

8270

tSio:s|3odarstwo
70 mórg ziemi pszennej
i żytniej z dóbr, zabudo
waniami, inwentarz: 14
sztuk bydła, 12 owiec,
martwy kompi. zaraz na

sprzedaż. Zgłosz. Stasiek
Debionek, stacja Witosław
pow. Wyrzysk. (8275

Olbrzymi
wybór majątków ziem
skich od 400-5000 mórg,
gospodarstwa od 10-40Ó
mórg, młyny wodne i pa
rowe, cegielnie, tartaki
oraz fabryki, Domy do
brze się rentbjąee, wiłe,
interesy handlowe i prze
mysłowe poleca najpow’aż
niejsza Ag. Dóbr ,,Połon-
ja11 Bydgoszcz, D’worcowa
nr. 17, tel. 698 (7140

Kamienica
2-piętrowa, centrum, 9700
roczny dochód, 5 pokoi
wolne, 85.000 — 2 piętrowa
kamienica, 2 morgi ogrodu,
5000 roczny dochód, 86 000,
wpłaty 25.000 — 2-piętrowa
dochod. kamienica 28.000,
kamienica piętrowa, sklep
rzeżnicki, mieszkanie wolne,
19.000 — dom z ogrodem
6.000 — wiła z ogrodem
7.000 — sklep ko!onjalny
z towarem 7.000 — mie
szkania, ubikacj e warszta
towe wolne, 60 miesięcznie,
gospodarstwo 100 mórg.,
żytnia ziemia, 30.000, wpłaty
20.000, wiele innych poleca
biuro: Sochacki, Batorego 5

15862

Większy
dom z sklepem kolonial
nym na sprzedaż. Gdzie
wskaże Dzień. Bydg.

(15820)

2 desy
2 morgi Obsadzonego
ogrodu, 8 i 2 pokojow’e
mieszkania, pięknie poło
żone. naprzeciw koszar
ułanów (Szubińska) sprze
dam okazyjnie tanio. Hi
poteki. czyste. Zgł. do Dz.

Bydg. pod ,,19000". (15879

SSosn
na sprzedaż. 51 ubikacji,
sklep; 10 obikacji wolne.
Ogrodow’a 2. ’ 15856

t§kiSzja.
II piętr. dom z wolnem
5 pokoj. mieszkaniem i

ogrodem sprzeda za 25000
zł Sokołowski, Plac Wol
ności 2. 8267

Okasja.
II piętr. dom z interesem
w centrum, dochód 7000
zł rocznie, sprzeda za 50
tysięcy zł i kilka innych
Sokołowski, PI. Wolności
nr. 3. 8577

Dom
2 piętr. z fabryką, w tem

2 składy, bochod 1.600 zł.
miesięcznie. Cena 120.000
zł. wpł. 70.000 zł. poleca
n Stell a" Dworcowa 64.

8294

Sprzedam
zaraz kamienicę II-piętr.
oficyny, gaz, elektr., 3 skła
dy, ogród owocowy, w cen
trum, wprost lub za po
średnictwem. cena 65 tys.
dochód 650. Zgł. Kanałowa
nr. 2, parter prawo. (8234

Dom
II-piętrowy w Toruniu na

Bydgoskiem sprzedam za

18.000 zł. (wpłaty 16654),
dwa mieszkania dwupobo-
jowe wolne. Wiad. w Dz.

Bydg. i w filji Dz. Bydg.
Toruń. (15907

Plac
rogowy w Gdyni w do
brym punkcie u p. Szei-
by na sprzedaż. Wiad.
Cafćc Central, Dworco
wa 53. (15882

Kamienie -.. drukarnia
mała kompi. tanio na sprze
daż. A. Franke, Toruń,
Wielkie Garbary 18, ptr.
lewo. (15908

Powóikl
wszelkiego rodzaju tanio
na sprzedaż — Zapytania
Hetmańska 35. (7858

Wózek
dziecięcy sprzedam. Sien-

Najlepsza okasja
dogodnego zakupu uży
wanych lecz dobrze utrzy
manych mebli na spłaty
i zamianę-wielki wybór:
sypialka

’

dęb. 775, pokój
męski 725,’ jadalka 850,
zegary stojące, kilka luster
tremo, bufety, binrka, gar
nitury pluszowe, kanapy
pluszowe, leżanki, s zafy
do rzeczy, kuchnie, wcr-

tiko, umywalki, wanny
kąpielowe, garnitury ko
szykowe, stoliki ozdobne,
komody, szafki do wiader,
łóżko dziecięce 10, pierzy
na 35, łóżko 15, materace

skrzyniowe 28, szafki do
lodu, krzesła do pianina,
stoliki toaletowe, konwy
do mleka, krzesła ogro
dowe, stoły stolarskie,
piece,, wózik ręczny, wóz
z płytą, wózik sportow’y
na sprzedaż. Bydgoszcz,
Okolę, Jasna 9. Siedem
minut od dworca. (15913

Szafy
do rzeczy, szafonierkę,
łóżka, stoły, k-rzesła, le
żankę, kan’ap}’, lustro no
cne, stoliki, ubrania, obu
wie sprzedam. Sienkie
wicza 44. Komis. 8289

Sprzedam
odbiornik radjowy ,,Neu-
trodynę pięcio lampową11
z głośnikiem Philipsa za

700 zł. Oferty do filji
Dziennika Bydgoskiego
Dworcowa 2, pod ,,700 zł11

8250

Centryfuga
Alfa jak nowa, i rower na

3 kolach tanio na sprzedaż
Wollschiager ul. Bełzka 94.

8226

Aparat
fotograficzny Skrzynko
wy alkmihutowy sprze
dam. lub zamienię na ro
wer. Adr. w’skaże filja Dz,
Bydg. Dw’orcowa 2. (8288

Sucha detelna
od18mm.do50mm.
grubości, każdej , ilości
tanio na. sprzedaż na

placu przy ul. Bocianowo
nr.6i7. 8287

Korzystnie
na sprzedaż jadalnia i
po.kój męski. Dr. Emila

Warmińskiego 14, 8266

Rower
damski, wózek dziecięcy,
korzystnie na sprzedaż.
Sieradzka 15. I pfr. lewo.

15893 ’

Rower
z wolnym biegiem sprze
dam tanio. Dr. Warmiń
skiego 3, podw. (8280

Maszyna
do lodów’, śmietany, białka

ubijania dla cukierników
na sprzedaż. J. Świtalski,
ul. Poznańska nr. 6. (15854

Harmonjum
okazyjnie na sprzedaż. —

Długosza 4 u p. Dołęgow’-
skiej.

’ 8286

Motor
benzynowy do 5 P. S . kupię
Zgł. pod ,,Motor11 do Dzień.

Bydg. 15838

Itewe
ule są na sprzedaż. Międzyń
Trentowskiego n,r. 47, pod
Bydgoszczą. (15892

SamscSsód
2 osobowy na balonach,
koło zapasow’e, światło
elektryczne i starter w

bardzo dobrym stanie go
towy do jazdy na sprze
daż. Toruń, Skrzyn
ka pocztowa 63. (15909

3 wozy
oraz b:-yczka wszystko w

dobrym, stanie tanio na

sprzedaż. Nakieiska 100.
15863

Dziurkarka
bieliźniana, Diirkopp (no
wa) okazyjnie na

sprzedaż. Wołoszczu-
kowa, Toruń, Warszaw
ska 7. (15912

Maszyna
do szycia bembenkowa
Singera do sprzedania
Stary Rynek 20, II. pięt,
prawo. (15874

Pies
rasowy na sprzedaż w fir
mie Wincenty Ramisch,

Dobra krewa
i centryfuga zaraz na

sprzedaż. Wielkie Barto
dzieje, ul. Mała 10. (15917

SaesnoSC!
Poszukuje się dla poważ
nych reflektantów, mająt
ki. oraz objekta wszelkie
go rodzaju. Spieszne i do
kładne zlecenia proszę
nadesłać do ,,Połonji11
Bydgoszcz. Dworcowa 17,
tel. 698 . Dyskrecja zapew
niona. 8239

Kupis;,
lekki wózek ręczny na re
sorach i wagę stołową.
Wytwórnia cukrów’, ulica
Łokietka 19. (8230

Szukam
celem kupna i dzierżawy
domów-, folw’arków’, gospo
darstw, młynów, piekarń
i składów’. Sokołow’ski,
PI. Wolności 2. ; 8278

Beczki
dębow’e w dobrym stanie
za"kupuje w każdej ilości
Standard Nobel S. A.,
Biuro Sprzedaży w Byd
goszczy. 15897

Rower
damski masywany kupię.
Łask. zgł. pod ,,Rower
damski11 do Dz. Bydg,

15780

Szelistka
udziela lekcji gry na sze-

Io. Biełueki, Długa 53, po
kój nr. 1. 15875

Udzielam
lekcji gry na skrzypcach
początkującym tanio. Zgł .

do Dziennika Bydg. pod
,,Skrzypce". (8300

Agentów
poszukujemy na Pomo
rzu. Wynagrodzenie 250
zł. miesięcznie. Piśmienne
of. do ,Par’ Bydgoszcz,
ul. Dworcowa 72. pod
,Ajent’. (15857

S!e?ars:?(
dzielnego i doświadczo
nego do polerowania i

naprawy na stałą pracę
zaraz poszukuję. Jaku
bowski, Jasna 9. (15914

Samodzielnego
administratora poszukuje
się na gospodarstwo 70 mg.
z gotów’ką 12-15.000 zł.,
Ruszkowski, Warmińskie
go 12. (8282

Kelner
zdolny potrzebny. Cafee
,,Central11, Dw’orcowa 53.

15881

Kelner
z dobremi świadectwami
potrzebny. Hotel Boston,
Dworcowa 7 a. 15933

Bednarzy
zdolnych przyjmę. Utrzy
manie na miejscu. Zgło
szenia z podaniem wa
runków’ J. Urbanowski,
Nowemiasto, nad Drwęca.
Rynek (15910

Potrzebny
zastępca na interes bez
konkurencyjny. Wiado
mość Jonit, Krasińskiego
nr. 14. (15876

S!olarza
dobrego fachowca samo
dzielnego poszukuje Szko
ła Oficerska w Bydgoszczy.
Zgł. w Komendzie Szkoły.

15865

Pomocnika
kraw’ieckiego poszukuje
Prentki Błonia 24. (15900

Fryzjer
damski lub fryzjerka po
trzebni zaraz. Paul Kroen-
ke, Dworcow’a la. (3257

S!olarzy
poszukuje sia Sw. Trójcy
nr. 16. ’ 8255

Poszukuj(;
zaraz go spodyni-kuchar-
ki hotelowej która ma

długoletnią praktykę po
za sobą. Tak samo może

się zgłosić młodszy kel
ner. HoteJ Centralny

Ksiąłkowa
biegła w polskim i ’nie
mieckim w słowie i piśmie
zaraz poszukiwana. B .

Jączkowski, Bydgoszcz,
Gdańska 16-17, tel. 980 .

8254

Dziewczyna
zwinna, uczciwa, do wszyst
kiego z praniem, prasow’a
niem, szyciem satnodzieł-
nem gotowaniem, pomocą
w składzie potrzebna. Po
danie zasług, świadectwa.
Drogerja Szamocin. (15901

E?egSy
taksafor (ka) recept po
trzebny natychmiast do

apteki Radzieckiej w To
runiu. 15905

Uczennice
do kroju i szycia mogą
się zgłosić. Okolę, Grun
waldzka 151, II piętro.

15852

Dziewczynka
zdrowa, czysta, uczci
w’ych rodziców’, łagodna,
lubiąca dzieci, poszuki
wana do ll/2 rocznego
dziecka w lepszy dom
zaraz lub od 1. 7. Of. do

filji Dz. Bydg. Dworcowa
nr. 2 pod ,,Dziewczynka’.
Nie uwzględnione bez od
powiedzi.

"

(8265)

SfuSąca
czysta, umiejąca gotować
po’trzebna. Sw. Trójcy 12 b

II prawo. 15851

Uczeń
z porządnego domu mo
że się zaraz zgłosić. Skład
kolonialny i delikatesów,
Wełniany Rynek 2. 15860

Chłopcy
mające chęć przyuczyć się
gałwanizacji i szlifowania
metali mogą się zaraz

zgłosić. Fabryka wyro
bów metalow’ych ,,Metal-
porcełana11, Dw’orcow’a 17.

8273

Bonę
katoł., intel., która umie

szyć i gotować, zaraz po
trzebna na wieś. Sierota
ma pierwszeństwo. Zgłosz.
pod ,,G. S. 190411 do Dzień.

Bydg. (15894

Uczennica
do kuchni restauracyjnej
potrzebne. Hotel Boston,
Dworcowa 7a. 15931

Poszukują
panienki do restauracji

które urnią gotować. A .

Nałazek, ul." Chrobrego 13.
8284

Ssiawssgj
15 łat koc,hające dzieci
z pożądnej rodziny, przy
chodnia, poszukuję zaraz.

Hoffmanowa, ul. 20 Sty
eznia nr. 11. Zgłoszenia
w niedziele od 2-4.

(15918

Panienka
mająca chęć wyuczyć się
dobrego gotowania może
zaraz w’stąpić. Grand-Cafe

Jagiellońska 12. 15872

Maturzysta
Seminarjum Nauczyciel
skiego z ładnym charak
terem pisma poszukuje
jakiegokolwiek odpowie’

dniego zajęcia na czas

w’akacji letnich ewtl. za
raz. Of. do Dz. Bydg. pod
sAbiturjent”. 15846

Technik
drogowo-wodny, dobry sta
tyk (ssczegółnie żelbetu)
i konstruktor poszukuje
posady. Łaskawe zgłosz.
proszę nadesłać do Dzień.

Bydg. pod ,.Mr. 1589911,
15889

Ubikacje
większe z motorem, trans
misją, nadające się na

wszelkie przedsiębiorstwa
natychmiast do wydzier
żawienia. Adres wskaże
Dz. Bydg. (15861

Poszukuję
dzierżawy hotelu, restaura
cji, łub składu kolonjamego
z restauracją, gdzie konce
sja zapewniona, w mieście

powiatowem. Oferty nade
słać do Dzień, Bydg. pod
ry.t—s----- u---------- fiieono

Fabryka
w Wąbrzeźnie dwa ob
szerne budynki, dawniej
lejarnia żelaza, w’ydzier
żawię lub sprzedam. K,
S. Ma!ski,

"

Wąbrzeźno
(Pomorze). (15911

Kiosk
frontow’y i szopa na skład

przy Now’ym Rynku 3 za
raz do wydzierżawienia.
Wiadomość tamże II p.

(15819)

2 pokoje
z kuchnią przy ul. Gdań
skiej sprzedam z meblami
lub zamienię na 3 pokoj.
w tej samej dzielnicy.
Zgłoszenia pod ,1928” do
Dz. Bydg. 15890

Miesz:kanie
3 pokoje i kuchnię wskaże
Ruszkowski, Warmińskiego
nr. 12. (8281

Kolei Rio
Bydgoszcz, Długa 53. Po
koje czysto utrzymane od
3 zł za dobę. 15883

Pokój
dobrze umebl. dla pana
u snnipatycznej pa)li za
raz do wynajęcia. Ło
kietka 8b, II ’ptr. lewo,
II wejście. (15880

Pokój
umeblowany do w’ynaję
cia. Gdańska 165, III. ptr.
wprost. (15913

1-2 pokoi
próżnych, frontow’ych w

centrum do oddania. Zgł.
pod ,,K. J .’ do filji Dzień.

Bydg. Dworcowa 2. (8285

Pokój
duży, ładny na biuro od -

stąpię przy Dworcow’ej:
,Prawo", Dworcowa 82,
tel. 1309. (15858

Pokój
umebl, osobncm w’ej
ściem przy ogrodzie do

wynajęcia. Konopna 18.
14025

Pokój
umebl. frontowy do wy
najęcia. Sw. "Trójcy 7,
II lewo. 15855

2 pokoje
umebl. do wynajęcia, Ku
jaw’ska 24, I ptr. ’pr. (829S

Pokój
umebl. do wynajęcia za
raz lub od lo-go.’ Dw’or
cowa 18 c III ptr. l, (8256

umeblowany do wynajęcia.
Dworcow’a 13 II ptr. pra
wo. (82611

Pokój
umeblow’any bez pościeli
wynajsne. Kordeckiego 15,
IIp.p. (8324

Wynajmę
pokój z całkowitem utrzy
maniem dla jednego lub
dwóch panów’. U!. Fre
d,ry nr. 5, niski part. pr.

8301

Pokój
umeblowany zatrzymaniem
lub bez do wynajęcia. Cy
wiński Bocianowo 9. 15929

Pokój
umeblowany do wynajęcia.
Garbary 24, I lewo. (15891

Pokoju
bez utrzymania skromne
go z osobncm w/ejściem
sepr. (niekrępujący) od
15 b m. poszukuję w śród
mieściu. Of. z podaniem
ceny pod ,Miły11 do filji
Dz. Bydg. Dworcow’a 2.

8295

Piegi
usuwa na sposób francu
ski Gabinet Kosmetyczny
Żukowskiej, Cieszkowskie
go 20. (8284

Urodo
kobiecą konserwuje, do
skonalą odświeża. Zmarsz
czki, brodawki, wągry,
piegi, łupież usuwa Gabi
net Kosmetyczny Żukow
skiej, Cieszkowskiego 20.
Dyplomy Uciski i Frań-
,,.,,,ł..:______ _____________jcnoo

W Helu
szuka urzędnik dobrego
ednoosobow ego pokoju

na pierwszą połowę lipca.
Kto wskaże? Zgł.’ pod
.,Hel11 do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2. (7830

Inowrocław 2
Pensjonat W. Niedbalskie,i
ul. Król. Jadwigi 28, vis
a vis Hotelu Basta, poleca
dla kuracjuszów słoneczne

pokoje z całodziennem u-

trzymaniem i obsługą. Ku
chnia warszawska. Przy
stanek autobusowy do so
lanek (3 minuty przed do
mem). 8299

Ostrzeganie!
Ostrzegam wszystkich
przed wynajęciem bez

mojej wiedzy mieszkania
w moim domu przy Pla
cu Poznańskim 2 na I pię
trze zajmowanego dotych
czas przez pp. Chełminia-
ków, gdyż tymczasowym
zarządzeniem sądowem
jest powyższe wzbronione
pod grzywną 500 zł wzgl.
6-cio tygodniowym aresz
tem. Fr. Boroń, gospodarz.

15843

Sprostowanie
W odpowiedzi na ogłosze
nie Jana Ossowskiego, bu
downiczego, zamieszczone
w nr. 130 ,,Dziennika Byd
goskiego11 prostuję co na
stępuje: 1. Kiosk przy ul.
Śniadeckich 25, jest moją
własnością, a nie jak twier
dzi Ossowski jego własnoś
cią. 2 . Nie mam, ani mia
łam zamiaru kiosku mego
sprzedać. 3. Za wadliwe
postawienie kiosku według
orzeczenia rzeczoznawcy
sądowego zatrzymałam Os
sowskiemu 160 zł na kosz
ta poprawki. Sprawa znaj
duje się w Sądzie Okręgo
wym. 4 . Osobno zaś wyto
czę Ossowskiemu sprawę
prywatno-karuą przed pro
kuraturą za planowe pod
ryw’anie mi opinji. -— Sta
nisława Porczyńska. (15842

15.98C Zł

poszukuję na dom han
dlowy na I miejsce, war
tości 120.000 zł, oddam
3 pokoj. mieszkanie wolne_.
Oferty pod ,,15.000” do filji
Dzie)l. Bydg. Dworcow’a 2,

8263

10-15.000 złotych
poszukuje do spółki po
ważna firma chrześcijańska
w centrum Bydgoszczy, w

celu rozszerzenia interesu,
dochód 25 proc, zapewnio
ny, gwarancja hipoteczna.
Zgł. do filji Dzień. Bydg.
Dworcow’a 2 pod ,,Pewna
lokata11. 15927

Inwalida
z koncesją poszukuje spół-
niczki z gotówką do 8 tys,
zł do kurzystnego przed
siębiorstw’a na stałą posa
dę’przy udziale w zyskach,
Potrzebna znajomość biu
rowa, język polski i nie
miecki. ’

Zgł. z fotografją
do agentury Nakło poci
,,Kurjer". 15604

Za wyrządseną
w’ dniu 2 czerwca b. r,

publiczną zniew’agę panu
Ignacemu Wajnorowi,
kierownikowi szkoły w

Ostrówkach, pokornie

grzepraszam. Wilhelm
to!ż, Ostrówki. (1592S

Kawaler
lat 30, wysoki, blondyn, po-
siedziciel tartaku, z powo
du braku znajomości pań,
poszukuje na tej drodze

panienki w celu matry
monialnym, Majątek dla

wspólnego dobra pożąda
ny. Młodsze wdówki nia

wykluczone. Łaskawe zgł.
do Dz. Bydg. pod ,, 111 f. f."

15839

E?wie panie
rozwódki w’ średnim wie
ku, przystojne, inteligen
tne, jedna posiadająca wię
kszą realność w śródmie
ściu, druga biedniejsza,
która ma córeczkę i mie
szkanie 6 pokojowe ume
blowane, zawrą znajomość
z panami solidnymi do
lat 40, na stałem stanow’i
sku. Of. z fotografią upra
sza się złożyć w filji Dz.

Bydg. Dworćowa 2, pod
’.tw’zk
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| ORANŻADA kantorowicz’a_________
Wyśmienita - Orzeźwiająca - Najzdrowsza

Craiisowe ssrSbki wydzielać Sedą w niedziele, dnia 10. hm. następujące lokale w Bydgoszczy: Restauracja i kawiarnia pod Oriem, Elizjum, Bristol i Probiernia Kantorowicza. ig

I HARTWIG KANTGROW!GZ. 1
H 15678

jedynie prawdziwy napój z po-
marańczy na czystym cukrze, fl

Obrońca

prywatny
załatwia sprawy proceso
we, akcyzowe, skarbow’e,
umowy najmu, podatki,
ściąganie należności, spo
rządza wszelkie wnioski
i udziela porady prawnej
J. Wojciechowski

Bydgeszcz. Dworcowa 33, i p!r

Do odsSaM?B
zaraz dobrze zaprowadzo
na pracownia obuwia z

narzędziami i maszyną.
Cena" 350 zł. Wiadomość
Pomorska 28, skład obu
w’ia. 15801

Og?ćd
szreberow’ski sprzedam.
Of. pod ,,Ogródek" do

filji Dz, Bydg. Dworco
wa 2. "

(8233

Szofer
trzeźwy, sumienny kawa.
Ier na stałą posadę do pro
wadzenia autobus’u Forda

natychmiast poszukiwany.
Warunek dobry mechanik.

Zgłosz. z fotografią i od
pisami świadectw Lubawa
Rynek 11, II p,, Rossipa
Iowa. 8210

Poszukuję
uczenicę porządnych
ców do’ szycia. J. 1

kowa, Gdańska 154. (8245

POLECEIO ^ff

Plisowanie
karbow’anie sukien w’yko
nuje prędko, trwale i ta
nio ,,Valentia" Cieszkow
skiego nr. 5, Mostowa nr. 2,
Gdańska 14. 8096

Panowie!
Najbardziej zniszczoną gar
derobę czyści, reperuje sta
rannie najtaniej, ,Ekonomja"
Dra Em. Warmińskiego 15.

8228

I^SPKZESAŻE1^^

Dob?a rycerskie
majątki, gospodarstwa,

młyny, domy mieszkalne
i’ handlow’e w mieście i
na wioskach, gospodar
stw’a wszelkiego rodzaju
sprzedaje i przyjmuje dal
sze zlecenia K, Wetzker,
Bydgoszcz, ul. Długa 41,
telefon 1013. 15802

150 mórg
ziemi pszenno-buraczanej
w tem 80 mórg łąki, ma
sywne zabudowanie, in
wentarze kompletne, po
łożone przy szosie, mle
czarni i kolei, naPomorzn

przy wpłacie 40-45.000 zł
na sprzedaż. K . Wotzker,
Bydgoszcz, Długa 41, te
lefon 1013. (15803

Gospodarstwo
250 mórg pszenno-jęczm.
ziemi przy szosie i fcolei,
masywno nowe budynki,
inwentarze kompletne
sprzedamlSO tys. zł, W’pła
ta od umowy. Szawłowski,
Mała Cerkwica, stacja ko
lejowa, pocztowa Kamień

pow. Sępolno. (15832)

Majątki
domy, wille poleca biuro

pośrednictwa Awiżeń,
Wilno, Tatarska 24. (8083

Sprzedam
dochodową realność, w

której mie"szczą się 2 in-

teresa dobrze prosperu
jące, położona, w ruchli
wszym punkc’ie głównej
ulicy miasta fabryczno
handlowego. 1 interes
oraz mieszkanie do obję
cia, do tego 18 mórg do
brej ziemi inw’entarz ży
wy i martw’y. Cena 30.000
zł plus hipoteka 2000 zł.

Zgł. do,Par"Dworcowa 72,
pod ,,Realność". (15837

Sprzedam
dom z oficyną, stajnią,
komórkami, duże podwó
rze 6 pokoi w’olnych wpła
ta 20 000 zł. Zgł. u właśc.
Bydgoszcz, Różana 15.

8200

Dom
z restauracją, ogrodem o-

wocowym, obszernem po
dwórzem, z placem budo
wlanym sprzedam. Adres
wskaże Dzień. Bydg . 15841

Dom
dwupiętrowy, 15 mieszkań
15.000 z’ł wpłaty, sprzedam.
Szuchiewicz, Bydgoszcz,
Bernardyńska 10. 15802

Wiła
,dwumieszkaftiowa z ogród
kiem, blisko tramwaju, na

sprzedaż. Oferty do filji
Dzień, Bydg. dla ,,Z. S ."

Sypiaika
dębowa fornierowana na

sprzedaż, Stolarnia, -

Krół. Jadwigi 10. 15798

Pokój
męski bardzo modny,

pierwszorzędnej fabryka
cji sprzedam z powodu
w.yprowadzki. Tamże me
ble antyczn,e i inne. Szu-
mińskia, Młyńska 1. (15636

Steroidzie
w’szelkiego rodzaju, sprze
daje tanio Fa. Śniegow-
ski, Śniadeckich 21, tel. 215

8219

Rower
męski i damski tanio na

sprzedaż. Chrobrego 17,
podw. prawo. 15806

Kuchnia

jak now’a i duży’ obraz
okazyjnie na sprzedaż.
F, Olszewski, Promenada
nr. 19. (15824

Bufet
i kredens na sprzedaż. Ul,
Poznańska 4, stolarnia, w

podwórzu. , 15853

Rower
i aparat fot. w dobrym
stanie sprzedam tanio.
Pomorska 43, I ptr. pra
wo. (8216

Dobra
krowa, cielna 15 bm. zaraz

a sprzedaż. Brdyujście
tuza 1. 15797

DokeriKBi]r
szczenięta niezw’ykle ła
dne sprzedam. Świętojań
ska 16, II piętro lewo od
2-5-ej.

’ 8217

k:=ds

h?uzyhi
na skrzypcach i fortepia
nie, polskiego i niemiec
kiego uczy prędko i tanio
Błonia 22 a, li ptr. prawo,

8208

I^’pe’sTaY"1^^
Młodszego

lecz dzielnego pantofła-
rza na stała, pracę poszu
kuję zaraz. ’St. Chylew’ski,
Chojnice, (Pomorze), War
szawska 3. 15780

Propag SKdzlsSBa
w’ymowna pani w star
szym w’ieku, biegła w pol
skim i niemieckim języ’ku
potrzebna zaraz. Pa’nie z

Bydgoszczy mają pier
w’szeństwo. Of. w nie
mieckim języku pod
,M. H. 400” do Dz. Bvdg.

15810

POSZUkuJę
8 brukarzy na wyjazd do

Warszaw’y. Praca do zimy
zapew’niona. Przedsiębior,
ca A. Licra, Bydgoszcz
Gimnazjalna 2. Wyjazd
11. VI. (8093)

Maszynistkę
dzielną w polskim i nie
mieckim języku na samo
dzielną posadę za kaucją
350 zł przyjmę". Łaskawe

zgłoszenia z załączeniem
fotografji i podaniem wy
nagrodzenia skierować do
Dzień. Bydg. pod ,J. C’.

8218

Modelka
zgrabna potrzebna. Of.
z fotografją do Dz. Bydg.
pod ,,Malarz 26". (15828

Dzielny
stolarz może się zgłosić.
Ułańska 12. ’ 15848

Panie
do nauki kroju1 i szycia
mogą się zgłosić. Michal
ska, Król. Jadwigi 13. Ip.
lewo. 15792

2 młodszyeh
szlifierzy ,,Połierer" na

metal przyjmą na stałą
pracę Bracia Owoccy, fa-’

bryka wyrobów metalów.
Bydgoszcz, ul. Gdańska 78.

15760

Potrzebna
zaraz, za dobrem wyna
grodzeniem, pierwsza siła
z gruntowną znajomością
polerowania, żyłkowania
(aedern), gruntow’ania i

pozłacania listew suro
wych. na ramki. Oferty
przyjmuje M. Zimny,
Chojnice, Dworcowa 8.

15758

Młodszą
przychodnią służącą do
dzieci i wszelkich prac
domowych zaraz przyjmie
Smoczyk, Gdańska nr. 137.

15804

Posługasaka
do w’szystkiego z gotowa
niem potrzebna zaraz, ul.
Dw’orcowa 90, II p. lewo,

8079

Dziewczę
do dzieci potrzebne zaraz.

H, Ko!asińska, ul. Orła 4.
15791

Cukiernia
J. Michnika, Gdańska 30
przyjmie uczennice.

8220

Chłopca
16 letniego, który praco
w’ał przy koniu, poszuku
je Jan Zborowski, fabry
ka mebli, ul, Św. Trójcy 14.

(15821)

Potrzebna

służąca uczciwa skromnych
wymagań. Podw’ale nr. 14 .

Nowicka. (8222

Dziewczę
do 2 dzieci i lekkich prac
domowych, najchętniej
sierota z przyłączeniem
ew. do rodziny potrzebne
od 15-go czerwca. Zgłosz.
między 5-7 popoł. Ku-
biatowicz, Babiawieś 3,
I pi Aro prawo. 15795

Poszukuję
starszą kucharkę, w’łada

jącą niemieckim językiem,
umeijąeą dobrze gotować,
piec i zaprawiać od 1-go
lipca. Of. z odpisem świa
dectw i podaniem preten
sji do Dzień. Bydg. pod
,Starsza kuchar’ka”. (8231

Dziewczynę
z w’ioski starszą poszuku
je zaraz Hopp’e, Gdań
ska 53, I ptr. (8221

Chłopak
potrzebny w stolarni. Ja
giellońska 3. (15827

Steperkę
pierwszorzędną poszukuje
skład skór ’Peek, Szpital
na 2. (15822)

Służąca
która samodzielnie gotuje
z Kongresów’ki łub’Mało
polski poszukuję. 20-go
Stycznia 27, parter lew’o.

8247

K
POSADY fll

Temu
co mi pomoże do uzyska
nia stałej posady, ’która
nie wymaga fachowości
od zaraz łub 1 września
dam 150 i w’ięcej. Oferty
do filji Dz. Bydg ., Dw’or
cowa 2 pod ,,T, M. T,"

8084

Urzędnik
gosp., kaw. lat 25 poszukuje
posady. Obecnie w nie
wypowiedzianej posadzie
pragnie zmienić posadę
urzędnika łub pisarza’
znam książkow’ość pod
wójną amer. Wlkp, Ref.

nadwyraz pow’ażnych osób
Łaskawe zgłosz. proszę
skierować do Dz. Bydg^
pod ,B. 26" 15800

Posuwy
ekspedjentki łub kasjer
ki z kaucją poszukuję do
składu kolonjalnegó ’lub

piekarni. Oferty do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2

pod ,,Kaucja". (8215

Doszukuje
posady jako kontraktow’y
zawiadowca podwórzowy
lub woźny, obojętnie jakie
przedsiębiorstwo, z w’ol
nem mieszkaniem, bez
dzietny, sumienny, trzeźwy
i nieskalany, język polski
i niemiecki w słowie i piś
mie. Oferty upraszam do
Dzień, Bydg. pod ,,Nr. 103"

15796

Szefer-mechanik

samotny, władający języ
kiem polskim i niemieckim

poszukuje zaraz posady.
Adr. w’skaże Dz. Bydg. 15840

Kucharka
samodzielna poszukuje po
sady na w’iększy mmajątku
na Kujawach lub u samot
nego pana od 15. bm. —

Zgłosz. pod ,,Zofja" do
Dzień. Bydg. 15759

2 fryzjerów damskich
i 2 fryzjerki, zręcznych
we wszystkich działach,
znających język polski i
niemiecki, poszukuję do
31. VI. br. do znakomitego
salonu specjalnego dla

pań na Pomorzu. —

Oferty w niemieckim ję-

Chłopak
chcąc się rzemiosła ma
larskiego’ wyuczyć może

się zgłosić. Chócimska 10,
Lubański, mistrz malarski

15829

M!StPZ
młynar’ski obeznauy z

wszeikiemi nowoczesncmi
maszynami i ich biegiem
z małą rodziną poszukuje
zaraz stałej posady jako
nadmłynarz. Na żądanie
stawi się osobiście z świa
dectwam’i. Zgł . uprasza
się do Dzień. Bydg. pod
,Młynarski”. 15776

fku do Dzień. Bydg. pod
- - ’_______ -IT-onzykn do
’r t.’ it

Potrzebna
służąca z dobremi świa
dectwami, pożądana z Ma
łopolski lubKongresów’ki,
uczciw’a i pracowita, umie
jąca dobrze gotować, do

wszelkiej pracy domow’ej.
Zgł. od godz. i-4 po poł.

Panienka
lat 21, znająca krawiecezy-
znę, umiejąca się wykazać
dobremi świadectwami po
szukuje posady jako pa-
nienna do dzieci, ewentł.
i na wieś. Łask. zgł. pod
,U. S." do iilji Dz, Bydg.

Pani
z dobrej rodziny, przystoj.,
młoda posadę przyjmie za

rządczyni domu u poważ
niejszego, idealnego pana,
chętnie u lekarza może

być pomocną w’ asyst, lub
w biurze albo w interesie.
Łaskawe oferty do filji-
Dzień. Bydg. Dworcowa 2

pod ,ldealistka". 8251

Handlowiec
fachowy zmieni posadę
na inną lecz stałą, naj
chętniej jako biurowy w

większem przedsiębior
stw’ie drzewnym, fabryce,
młynie ewentł. na wię
kszym majątku. Łaskawe
of. do Dz. B. pod ,510".

15782

iazzbandzlsta
pierwszorzędny zmieni po
sadę od 16 czerwca lub
1 lipca. Zgłoszenia pod
,Młody” do filji Dz. Bydg .

8223

Urzędnik
państwowy emeryt, przyj
mie posadę jako podróżu
jący, inkasent, agent i t.p.
Łask. of. pod ,,K. S. 72."
do Dz. Bydg. (15831)

Starszy
ogrodnik żonaty, bez
dzietny poszukuje posady
ewtl. z mieszkaniem naj
chętniej w Bydgoszczy.
Adres wskaże Dz. Bydg.

15830

Prośba!
Kto z p. p. pracodawców’
zatrudniłby młodego by
łego urzędnika państw’.,
znajdującego się w trud-
nem położeniu, jakiemkoł-
wiek zajęciem za skrom-
nem wynagrodzeniem. Ła.
skaw’e zgłoszenia do filji
Dzień. Bydg. Dw’orcowa 2

pod ,Przychylność’. 15812

Wielkie!
Warsztaty Samochodowe
oraz 30 boksów samocho
dowych wydzierżawi sic

korzystnie w Inowrocła
wiu. Zgłosz. Do Dz. Bydg.
pod ,,B. R." 15790

Do wydzlerńawienfa
skład kolonjalny w dużej
wsi kościelnej. Zgłosze
nia pod,,300"do Dz. Bydg.

15785

Poszukuję
składu nadającego się na

handel kolonjalny, k’rót
kich tow’arów lub restau
racji w ruchliwej i dobrze

zaludnionej okolicy. Zgł .

p od ,,W. 440" do Dz. Bydg
15667

Ubikacje
na biura wzgl. składow’e
z przyległą piwnicą przy
Placu Teatralnym od za
raz do wynajęcia. Wiad.
ul. Gdańska 24,’ w składzie,

15811

Kfno-aparaS
zastosowany do podróży
i na stałe z filmami sprzedam
lub wydzierżawię. Kowal
czyk, Świętojańska nr. 10.

8237

Ubikację
na fabryczkę poszukuje
inż. Piotrowski, Cieszko
wskiego 16. (8246

Poszukuję
składu nadającego się na

małą cukiernię z prz’yle-
głenii ubikacjami, okolica

obojętna gdzie można w,y
piekać ciasta i wytwornic
cukrów i czekolady, do
bry fachowiec, kawaler
ewentualnie przystąpię do
spółki do piekarni, ’cu
kierni lub wezmę praco
w’nię na w’łasny rachunek.
Łaskawe oferty pod ,G. K.’
do filji Dz. Bydg . Dwór-

Poszukuję
mieszkania 3-4 pokojowego,
centrum miasta. Zgłoszenia
do filji Dzień. Bydgosk.,
Dworcowa 2 pod ,J. S".

8085

Pokój
umeblowany do wynajęcia.
Kostnjakowa, B’onia l.’

15826

Odstąpię
mieszkanie z meblami za

zgodą gospodarza. Adres
wskaże Dz. Bydg. 15794

2 pokoje
kuchnia w Inowrocławiu
zamienię, odstąpię, na skład,
miasto obojętne^ Óf. do

filji Dz. Bydg. Dworcowa 2,
pod ,Zamiana". (8229

Ł"Ji

Pensjonat
,,Pilice" w Jastrzębiej Gó
rze, położony tuż nad
pełnem morzem i plażą,
w dużym parku świerko
wym. ”informacji udziela

i zamówienia przyjmuje
Sekretarjat ,,Jastgór",
War’szawa, Smolna 14, te!,
nr. 303 -91, codziennie od
1—3, oprócz świąt. (15836

Poszukuje
mieszkania 2 pokoj. z ku
chnią, płacę czynsz za rok
zgóry, przeprowadzę re
mont. Zgł. do filji Dzień.

Dworcowa 2, pod
Z." (8244

Zakopane.
W komfortowo urządzo
nym pensjonacie pokoje
z utrzymaniem do w’yna
jęcia, cudowne położenie,
ogród, las, kuchnia wy
borna. Informacje i szcze
góły Bydgoszcz, Śniadec
kich 56, Adamczewska.

(8211)
Mieszkanie

3-pokoj owe z kuchnią od
dam z meblami. Oferty
do Dziennika Bydg. pod
,Zaraz°. 15818

Poszukuję
5-6 pokojowego miesz
kania przy ul. Gdańskiej
łub najbliższej okolicy.
Łaskawe oferty zgłaszać
Słowackiego 2, Dr. No
wiński. 8232

SEEDI

Lepszy
pokoj umebi. z niekrępu-
jącem wejściem, z telef.
lu,b bez, od zaraz poszu
kuję. Of. pad ,,I. IV . 100"
do filji Dz. Bydg. 8090

2 pokoje
ewtl. z fortepianem, sy-
pialka i mieszk. poszuku
je młode, bezdzietne mał
żeństw’o u lepszej pani
od 1. 7, Zgłosz. do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2

pod ,Inżynier 22". 8212

Poszukuje
pokoju umebi. Zgł. do

filji Dz. Bydg. Dworcowa
nr. 2 pod ,,Pani". (8238

Poszukuje
pokój na biuro z pod.
mieś, dzierż. Of. składać
do Dz. Bydg. pod ,,O. P".

15799

Umeblowany
pokój do wynajęcia. Po
morska 60, I p’, prawo
w podwórzu. 15807

Pokój
wynajmę dla dwóch lub

jednego pana. Właściciel

Jackowskiego 15. 15793

Pokój
z utrzymaniem łub bez
do wynajęcia. Chrobrego
nr. 13, II ’wejście, III ptr.

8236

Pokój
do wynajęcia. Śniadec
kich Sa, parter prawo.

8241

Pokój
umebi. z osobnem wejściem
dla 2 panów do wynajęcia.
Przyrzecze 2, 15845

Młode
dziewczę jako wspólnicz
kę na mieszkanie poszu
kuję. Pomorska 3, w’ysoki
parter prawo. (8225

Umeblowany
słoneczny pokój z kuchnią
przy ogrodzie wynajmę^
Adres wskaże Dz. Bydg.

15809

Pokój
umebi. front, wynajniie
Jackowskiego 30 I p, l,__

Leśniczówka
pod Bydgoszczą, blisko
kolei przyjmuje letników’.
Bliższych inform. Piotra

Skargi 6, Liedke. 8253

Hotel Warszawski
ul. Warszawska 16, 5 mi
nut od dworca poleca
obiady 3 dań 1,20, kola
cje z 2 dań 1,30 łącznie z

obsługą oraz pokoje czy
sto utrzymane. (15833

Spólnlka
z kapitałem 3 -5 tys..: do
czynnej w’spółpracy wjdo-
brze zapowiadającej się
fabryce potrzebny’natychi
miast. Ofe.rty Ujfraszam
pod ,Muchołapki" do filji
Dzień. Bydg. Dworcow’a 2.

8248

1300 zi
na I hipotekę realności
wartości 25.000 zł na dwa
lata, dobry procent, po
szukuję. Łaskaw’e oferty
pod ,Hipoteka 95” do Dz.

Bydg. 15825

Poszukuje
W’spólnika ’z pełną kon
cesją do kaw’iarni i re
stauracji bez kapitału. Adr.
w’skaże filja Dzień. Bydg.
Dw’orcowa 2. 8224

Za długi
męża mego nic odpowia
da’m. Żona Władysława
Chmielewska. (15823,

CbelfjĘ
rzuconą na p. Ottona Ja
kubowskiego, Okolę, ul.
Jasna 9 cofam. ’Włady
sław Marchlew’ski. 15813

K=ssSI

Kawaler
lat 36, ślusarz kolejowy,
z braku znajomości pozna
pannę od 26- 31 lat celem
ożenku, najchętniej z w’io
ski lub mająca własne
mieszkanie. Oferty upr.
się do Dz. Bydg. pod ,,S.
W. 3". 15805

Dla
mej siostry panny lat 34,
z porządnej rodziny, posia
dającej 3.500 zł. i wypra
wę, znacznie młodo w’yglą
dająca, szuka panów’ na

stałej posadzie. Wdow;cy
nie wykluczeni. Of. do

filji Dz. Bydg. Dworcowa
nr. 2, pod ,,3.500". (8242

Bśa panny
kulturalnej, przystojnej,
B uzykalnej, gospodarnej,
oprócz wyprawy i posagu,
materjalnie niezależnej,
szukam męża na wyższem
stanowisku rządowem od
35 lat. Zgłoszenia do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa
nr. 2 . nod .. Towarzys?ka"
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załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipotoczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.

St. Banaszak,
Bydgoszcz,

OBSzkowsfeieso Ł TeL 1384.
Długoletnia praktyka.

Moje biuro
podatkowe przy ul. Gdań
skiej 151, telcL nr. 1674 zo
stało powiększone o spe
cjalny dział bilansowy
przy współpracy wybitne
go fachowca, sądownie za
przysiężonego rewizora
ksiąg handlowych. Oprócz
wszelkich spraw podatko
wych i administracyjnych
podejmuję się zestawiania
i sprawdzania bilansów,
oraz przerachowania bi
lansów w myśl rozporzą
dzenia Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 22.
TH. 1928 - Dz. U. Nr. S8.
Rzecznik Podatkowy Fr.

Chmarzyński, b. naczelnik
Urzędu Skarbowego. (9477

Wszelkie choroby
leczę przeszło 25 lat, wy
leczyłem tysiące osób

specjalnie żołądki i pro
szę o zupełne zaufanie.
T. Kasprze wski, homeopa-
ta, B ydgoszcz, ul. Dwor
cowa 81b, II wejście, te
lefon 775. 15774

Akuszerka
przyjmuje zamówienia, u-

dziela pomocy i porady.
Z. Pierzehalina, przy I’I.
Poznańskim, L bełska 11.

15555

PIESIE

Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni",

"pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedyńczych,
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatów na dogodnych
w’arunkach poleca Ignacy
Grajnert, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 8, telefon 1921.

9574

Najtaniej
elegancka konfekcja dam
ska, męska, dziecięca ka
pelusze, futra, ,,Regina"
Gdańska 48. (7340

PleSsle

wszelkiego rodzaju, solid
nego w:ykonania: kompletne
sypialnie, jadalnie, kuchnie
oraz pojedyncze szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy, le
żanki ua najkorzystniejszych
warunkach poleca Andrzej
Nowak, Podgórna 28, róg
Wełniany Rynek. (6230

Odnawiam
meble jak również wyko
nuję wszelką pracę w za
kres stolarstwa wchodzące
w dom i poza domom

(poza godzinami). Slaska3,
tek 18-34. 15745

Krawcowa
poleca się na wyjazd —

szyje za dwa zł dziennie.

Spychalska, Jackowskie
go 21, parter pr. (8086

Tani Bazar
Stary Rynek 14 obok ap
teki. Poleoa swój skład

papieru. Wielki wybór
pocztówek, przybory

szkolne i biurowe, scyzo
ryki, nożyczki, brzytwy,
nożyki. Wyroby skórzane
teki, torebki, portfele itp.
Perfumy, mydła toaleto
we, szczoteczki, grzebie
nie i różne przybory
toaletowe, biżuterja sztu
czna, zabawki różnego
rodzaju w dużym wybo
rze. 11036

Sam sobie szkodzi
kto do mnie nie chodzi,
Mój zakład gwarantuje

strzyżenie 0,90, ondulacja
1,50, masaż 1,00, manicu
re 1,50. Salon de Coiffure
,Plac Teatralny 3, naprze
ciw Klarysek. (13782

Na raty!
wózki dziecięce,

torebki damskie i po
dróżne, rakiety tenisowe,
walizki i zabawki najko
rzystniej kupuje się we

firmie T. Bytomski, ul.
Dworcowa 15 a, ul. Gdań
ska 21, tel. 1360. (11684

Pleblef
Przy dogodnych

warunkach polecam:
kompl. pokoje męskie,
kluby, jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

Plany 13659
nieprzemakalne w wszyst
kich rozmiarach oraz ma-

terjały impregnowane po
leca Hurt. Tow. Włókni
stych R. Stobiecki, Byd
goszcz, Stary Rynek 29.

Sprężyny
gobeliny, plusze, juta, ezpa
gaty, pasy oraz wszelkie
artykuły tapicerskie po ce
nach konkurencyjnych po
leca U. Dykert Bvdgoszcz,
Długa 45 L Tel. 1934.

10944

Tapety
w najnowszych deseniach
wielkim wyborze i nis
kich cenach poleca Po
morska 8. 10286

KSPRZEDAŻE
Majątki

600 mórg ziemi dobrej,
komplet, żywy i martwy
inwentarz, cena 170 tys.,
wpł. 80 tys. zł — 300 mg.
ziemi dobrej, dom, miesz
kanie 8 pokoj., z pełnym
żywym i martwym inwen
tarzem, cena 300 zł za

morgę, wpł. 45 tys. zł —

440 mg. ziemi dobrej, do

tego młyn wodny z urzą
dzeniem i inwentarzem,
cena. 160 tys. zł, wpł. 100
tys. zł - 2 młyny parowe
poleca na dogodnych wa
runkach Małek, Bydgoszcz
Dworcowa. 2, telefon-699,

... ... . 15549

Majątek
370 mórg pszenno-buracza-

tryczne w całem zabudo
waniu - Poznańskie, miej
scowość urocza, sprzedam

Zgłosz. pisemne biuro Pogoń
Dworcowa 80. tek 18-15,

15639

Majątek
300 mórg, 50 krów, 10 koni

sprzedam. Gordon, Gdań
ska 60. 8081

Majątek
około 215 mórg najlepszej
buraczanej ziemi, dobre

położenie, z pełnym ży
wym i martwym inwen
tarzem od właściciela przy
wpłacie 50-60 tys. zł na

sprzedaż. Zgłosz. do Rut
kowskiego, Bydgoszcz, ul.
Kościuszki 55. (8032

Sprzedam
moje gospodarstwo 60

morgowe w całości, 10 mi
nut od miasta Łabiszyna
z inwentarzem lub bez
zaraz. L. Kruger, Arnol-
dowo pow. Szubin. (15668

Dom
przytem 2 morgi ziemi za
budowanie masywne, na-

daje się dla ogrodowego,
stolarzy i innych rzemieśl
ników. 4000 zł wpłaty,
reszta podług ugody. T.

Mazurowski, Zblewo pow.
Starogard. (15781
---------------------u

Resztówka
176 mórg ziemi, budynki
I klasy pod Bydgoszczą
sprzeda za 135 tysięcy zł.
Watzek, Osolińskich. 19.

(8207)

Na sprzedaż
wiatrak 3 gan., dobra o-

kolica, wymiana mąki, 12

mórg dobrej ziemi, bu
dynki dobre, sad owocowy
i wszelki inwentarz, cena

22 tys. zł. - 96 mórg zie
mi pszenno-żytniej, w tem

25 mórg łąki, sad Owoco
wy, żywy i martwy in
wentarz, cena 43 tys. zł.
Adres wskaże Dz, Bydg.

15781

Z powodu
wyjazdu sprzedam moją
kamienicę pierwszorzędną
przy wpłacie 40-50 .000 zł

Czynsz roczny 7200 zł.
Mieszkanie 7 pokojowe
zapewnione. Zgłosz. do:
B. Ziółkowski, §wiecie n.

W. Klasztorna 7-8. 15635

Dora
z interesem rzeźnickim
i urządzeni.em, 4 pokoje,
sprzedam lub wydzierża
wić. Berta Fatz Szamocin.

15400

Sprzedaż domów.
Dom narożnik, z 2 skle
pami, cena 76 tys. zł, wpł.
40tys.zł —domwrynku
III piętr., mieszk. 4-5-6
pokoj., dochód roczny 11

tys. zł, cena 100 tys. zł —

dom przy ul. Gdańskiej,
II piętr. i oficyna ze skle
pam_i i wielkim podwó
rzem i ogrodem, cena 75
tys. zł — dom narożnik.,
w tem 3 sklepy, dochód

roczny 14 tys. zł, cena

130 tys. zł, wpł. 70 tys. zł
i wiele innych poleca i

przyjmuje Małek, Byd
goszcz, Dworcowa 2, tele
fon 699. 15553

Dom
sprzedam natych

miast Zgł. w zakładzie

fryzjerskim, Swieeie n/W,
Mickiewicza 2. (15466

Skład
frontowy przy ul. Dwor
cowej, natychmist do od
stąpienia. Zgłoszenia do
,Par” Dworcowa 72, pod
,Skład". (15740

Skład
kolonjalny i delikatesów
dobrze prosperujący w

centrum Bydgoszczy z to
warem i urządzeniem oraz

przyległem 3 pokojowem
mieszkaniem z wygodami
z powodu wyjazdu zaraz

do odstąpienia. Cena po
dług umowy. Wiadomość
wskaże Dz. Bydg. (15642)

Skład
z pokojem w kościelnej
wiosce w powiecie Staro
gardzkim, nadający się
na kolonjalkę i towary
krótkie odstąpię. -Obecnie
prowadzi się "skład towa
rów krótkich. Zgł, pod
,Skład” do Dz. Bydg.

15754

Samochód
,,Opel" 30 K. M . półeięża-
rowy w najlepszym po
rządku gotów do jazdy, z

powodu wyjazdu zaraz ta
nio na sprzedaż. Czerwiń
ski, Gdańska 88. 8027

Cukiernicy!
Sprzedam maszynę trzy-
wałkową do mas i marce
pana, kotły miedziane,
skrzynie do lodu, sztender
i dwie pary walcy do

landryn. Wiad. firma
,,Blok", Śniadeckich 31,
Bydgoszcz. (8035)

Szafką
do węborków (Eimer-
spind) sprzeda Starzyński
Gdańska 139. 1577/

Samochód
sportowy 3-4 osobowy
5/15 ,Wanderer’ z elektr.
oświetleniem, gotów do

jazdy sprżedam. Oferty
pod ,D. G. 2500” do Dz.

Bydg. 15514

Okazyjnie 1
Urządzenie do towarów
krótkich, nadaje się także
do kolonjalki. Cena’200 zł.
Także urządzenie restau
racyjne z całą stołowizną.
120 krzeseł i 36 stołów
ogrodowych. 6000 dachó
wek sprzedam bardzo ko
rzystnie. Jankę, ul. Na-
kielska 67. ’ 8071

Dogcart
prawie nowy sprzeda ta
nio Borowiak, Mostowa 4,

15752

Wanna
kąpielowa tanio na sprze
daż. Lewandowski, Gdań
ska 53, podw. 8076

Radio
3 Iampkowy z głośnikiem
pierwszorzędny sprzeda
korzystnie Metelski, ulica
Gamma 8. 8088

Worki
próżne od cukru sprze
dam. Of. pod ,,Worek"
do filji Dz, Bydg. Dwor
cowa -2. (8203)

Rower
męski korzystnie na sprze
daż. Śląska 8. (15456

Samochód Essex
odkryty, na chodzie w po
rządku sprzedam za 5000.
Lewandowski, Dworcowa
nr. 77. 15746

Samochód Essex
prawie nowy przejechał
800 kim., sprzedam za ’/s
ceny, czyli 12.000 zł. Zgł.
mają,tek Gąsiorki, poczta
telefon Morzeszczyn 18.

15730

Na pól darmo
o !daję cheblowiny drew
niane. - UL Trzeciego
Maja 19. (15772)

Złoto
i srebro kupują Br. Ko
chańscy i Kunzl, Gdań
ska 139. (1982

Poszukują
roweru na S kółkach z

skrzynką do rozwożenia
towarów. Dworeowa 82,
Biuro Prawo. 15399

Dom
z większym ogrodem w

Bydgoszczy kupię zaraz

za gotówkę. Of. uprasza
się pod ,,Dom 1928" do

filji Dz. Bydg. Dworcowa
nr. 2. (8068

Kupią
lub wydzierżawię droger
ję w pow. mieście, z przy
ległem 2—3 pokojowem
mieszkaniem. Zgłosz. do
Dziennika Bydg.’pod nr.

15662. (15662

wiią
w Bydgoszczy lub na

przedmieściu z dużym
ogrodem kupię przy od
powiedniej wpłacie go
tówką. Zgł. do Dz. Bydg.
pod ,,Dąbrówka". (8031)

Kuple
tokarnię do metalu do 2
metrów "toczenia. — Zgł.
fabryka ternioków, Sze-
beko, ul. Trzeciego Maja
nr. 19. (15773)

Kupie
piec kaflowy. Grunwaldz
ka 139. Gospodarz. (8205

Kupie
zaraz gospodarstwo 150 do
200 mórg dobrej ziemi w

Poznańskiem; warunek
dom dla deputatników
Wpłaty 100 tys. zł. Zgł
pod ,,P. Cz." do Dz. Bydg

15724

Kuple
majątek w okolicy Cho
dzieży, Wyrzyska lub
Nakła, tylko prywatny
bez Bauernbanku i renty
500-1000 mórg. Wpłaty
do 100 tys. zł. Spieszne
oferty pod ,,J. C ." do Dz.

Bydg. (15723

Kinoteatr
poszukuję celem kupna,
w większem mieście. Of.
doDz.B.pod ,T.K.P.’

15757

Zakład
fryzjerski (lepszy) dla pań
i panów w większem
mieście kupię. Of. do Dz

Bydgoskiego pod ,Z. Ch.’
15757

Płytą
zelazną dla wyrobu cuk.

kupię. Of. pod ,,Płyta"
kierować do filji Dzień.

Bydg. Dworcowa 2.

(8204)

Cegłą
używaną kupię, Uł. Nowo
dworska 2. 156S4

2 warsztaty
kołodziejskie kupię na
tychmiast. Zgł. Modlibow-
ski, Adama Czartoryskie
go 6. 15714

Agentów.)
handlarzy, domokrążnych
w każdej miejscowości do

sprzedaży naszego wspa
niałego opatentowanego
przyrządu poszukujemy.
Każdy właściciel rogociz-
ny kupuje. Kapitału nie

potrzeba. Zarobek 100 zł
i więcej tygodniowo. Pro
spekty wysyła bezpłatnie
wytwórnia Nowości, Gru
dzią,dz (Pont.) (15887

Ubezpieczeniowej
niefachowcy pzez wyszko
lenie znajdą pracę pa ko
rzystnych warunkach. Of.
z życiorysami nadsyłać do
Tow. Ubezpieczeń ,,Euro
pa" w Bydgoszczy ul. Ja
giellońska 60. (10200

Podróżujący
władający jeżykiem pol
skim i niemieckim, ruty
nowany sprzedawca do
odwiedzania składów ko-

lonjalnych zaraz potrze
bny. Pierwszorzędne świa
dectwa i referencje wy
magane. Of. w niemiec
kim języku do Dz. Bydg.
pod ,,P. H. 100". (15404

Biurową
posadę otrzymać może
łatwo, "kto Kompas Podat
ków zbiór Moris nabędzie.
Prospekt 11 bezpłatnie za

nadesłaniem 10 gr. A .

Szwa!be, Poznań,Polna 13.
13337

2 czeladników
krawieckich ną duże sztu
ki poszukuje zaraz ,Ba
zar1" właśc. M. Małek, Da
masławek. 15680

3 czeladników
kołodziejskich na lepsze
prace mogą się natych
miast zgłosić. Modiibow-
ski, Adama Czartoryskie
go 6. 15713

Książkowa
rutynowana, ze znajomo
ścią języka polskiego i

niemieckiego, pisząca bie
gle na maszynie potrze
bna zaraz. Zgł . z" życio
rysem listownie. Ruszkow
ski, Gdynia, Wiła Jurek.

15680

Młodsza
bnehalterka znająca język
polski i niemiecki w sło
wie i piśmie zaraz potrze
bna. Oferty z odpisem
świadectw i podaniem
pensji pod ,K. G. 405” do

filji Dzień. Bydg. Dworco
wa 2. 8028

Potrzebna
bufetowa zaraz? która jest
dzielna w piśmie i liczeniu
i może zastąpić panią
domu. Adres wskaże filja
Dz. Bydg. Dworcowa ".

(8202)

Doszukują
krawcowej która wykonu
je miarowe spodnie i pod
ręczne prace. Berliner,
T"oruńska 153. 15748

Doszukują
zaraz obeznanego z hodow
lą pszczół samotnego czło
wieka, który zajmie się
ogrodem. Zgłosz. z pod"
pretensji do Majęt. Szczer
bin p. Łobżenica. (15534

Kucharka
zaraz potrzebna. Zgł . z po
daniem pensji, Dom Ku
racyjny Puck. 15634

Ucznia
poszukuje mistrz krawiec
ki. Podgórz, Parkowa 97.

15571

Potrzebna
kucharka zaraz. Zgł . do

Kasyna Podof. 62 p., ul.
Warszawska. (8201

Danienka
do dzieci potrzebna jako
przychodnia. Marynow-
ska, Chrobrego 12. 8078

Dotrzebna
szteperka i czeladnicy
szewscy. Mazowiecka 3.

8077

Dziewczą
do posyłek potrzebne. J .

Kłosiński, Dworcowa 66.
8099

Ogrodnik
z dobermi świadectwami
z5-letnią praktyka, dobrze

obeznany w swym zawo
dzie szuka posady ogrod
nika lub pomocnika od 15
lub 1. 7 . 1928 r. Tomasz

Grzybowski, Matyldzin,
pow. Wyrzysk poczta Wi-
tosław. (15683)

Doświadczona
nauczycielka francuskiego
języka poszukuje kondycji
na lato od 25/VI nawieź
(osady fabrycznej). Dyplom
konwersacja -- specjalność
klasy wstępne. Of. do filji
Dziennika Bydgosk, Dwor
cowa 2 pod SL. D, 7a. (8093

Sierota
przyjmie zarząd domu.
Zgł. do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,Z. Z.1

8098

Młoda
wdowa poszukuje posady
jako wyręczyci elka pani
domu. Zgłoszenia proszę
złożyć pod ,Źródło’ do
Dz. Bydg . 15787

Sierota
z inteligentej rodziny z

Małopolski poszukuje po
sady do jakiegokolwiek
interesn lub do dzieci.

Zgł. do Dz. Bydg. pod
,Sierota B. 20”. 15751

^"DŹiERżHw’^

Doszukują
składu z mieszkaniem w

ożywionem miasteczku
lub w dużej kościelnej
wiosce nadający się na

bławaty. Zgł. do Dz. B .

pod ,Bławaty’. 15423

Wydzierżawią
plac przy ulicy Gdańskiej
nadający się na składnicę
wszelkiego rodzaju. Zgł.
Dworcowa 82, Biuro Pra
wo. 15398

Wydzierżawią
2 szopy, razem łub poje-
dyńczo, również skład. -

Grunwaldzka 139, właści
ciel. (8206)

Dobra
egzystencja! Wydzierżaw,
piekarnię, kolonjalkę z

urządzeniem, mieszka
niem za 2000 zł, albo

sprzedam dom 164000 zł.

Lyserz, Swiecie, Młyń
ska 11, 15779

MIESZKAŁ!A

Mieszkanie
4—5 pokojowe najchętniej
zaraz poszukuje P. Nowacki
Rycerska 6. (15596

Poszukują
2—8 pokoi z kuchnią, opła
ta dowolna. OŁ Święto
jańska 22, 1 p. lewo. (8058

Mieszkanie
2 wzgl. 3 pokojowe po
szukują 2 urzędniczki
państw. Czynsz za rok
z góry, Wiadomość w

filji Dz. Bydg . Dworeowa
nr. 2. (8039)

Mieszkanie
6 pokojowe z wygodami
w centrum do oddania

natychmiast. Wiadomość
w filji Dz, Bydg. Dwor
cowa 2.

Mieszkania
4 pokojowego możliwie
z balkonem poszukuję.
Dzierżawa naprzód po
dług ugody. Of. Grundtke,
Bydgoszcz,Sniadeckicbl 3.

(8095

fi ’""”Ol

Pokój
umebl. od 15. 6. do wy
najęcia. Małborska 3, po
dwórze prawo. (8097

Pokój
umebl. do wynajęcia. Sw.
Trójcy 22a, I ptr. (8080

Pokój
umebl. od 15. 6. do wy
najęcia. Paderewskiego 7,
parter Jewo. (8082

Pokój
umebl, do wynajęcia. Na-
kielska 9, I piętro prawo.

15753"

Pokój
umeblow. do wynajęcia,
Długa 29, Radziński.

15749

K222222 31

Dziecko
wyehować zdrowo można

tylko znakomita i treściwą
MĄCZKĄ LOGI. Każdy
lek"arz może to potwierdzić.
Do nabycia w aptekach i

drogerjach. 11596

15.003 zl.
Przystąpię jako wspólnik
do poważnego interesu,
najchętniej budowlanego
Oferty pod rA. W. I.." do

filji Dzień. Bydg. Dwór-
mws 2. 8042

Biuro porad
w sprawach wojskowych
udziela porad w sprawach
odroczenia służby wojsko
wej, ochotniczego wstą
pienia do wojska, wstą
pienia do korpusu kade
tów i innych szkół wojs
kowych; w sprawach in
walidzkich i emerytalnych
ćwiczcft i kontroli rezer
wistów i innych spraw
w związku ze stosunkiem
do służby wojskowej. Biu
ro otwarte od 9 do 16.
Porady pisemne udziela
się po nadesłaniu 5 zł.

Bydgoszcz, Zduny 21,1 pt,
6200

Obiady
smaczne z trz’ech dafi 1 zł,
kuchnia wyśmienita. Re
stauracja Hotelu Rios. (3329

Obiady
smaczne, 1 zł, wydaje Go-
lejewska, Ossolińskich 19,
1 piętro. (8094

Restauracja
pod ,,Lwem", Toruń, Ła-
zienna 19, wydaje pierw
szorzędne smaczne obia
dy po 1.20 zŁ Podczas o-

biadu koncert. Kuchnia
warszawska. F. Skubiński.

16009

Bezinteresownie I
Czytelnikom

,,Dziennika Bydgoskiego^
Napisz imię, nazwisko,
miesiąc urodzenia, otrzy
masz darmo broszurę,
określenie charakteru,
zdolności przeznaczenia,
Poznasz kim jesteś, kim

być możesz. Adresuj:
Warszawa, redakcja, ,Wie
dza Tajemna’. Skrzynka
pocztowa 571. Załączyć
niniejsze ogłoszenie, zna
czek pocztowy na prze
syłkę,. (10876

Karwia
Pensjonat Marji Przybo-
rzynej w Karwji nad pe!
nem morzem. Zamówie
nia Lublin, Krakowskie
Przedmieście 55, mieszka
nie 6 lub Karwja. (7491

Hel
na lipiec piękny pokój dla
2 osób z calem utrzyma
niem przy rodzinie do
wynajęcia. Wiadomość ul,
20-go §tycznia nr. 35, Ip.
między 10-12. 8089

Letnisko.
Pokój dla 1-2 osób z utrzy-
niem lub bez na leśni
czówce niedaleko Byd-

§oszczy.
Adres wskaże

’Z. Bydg. (7990

Dotyczą
tysiąc zł, dam zabezpie-
czenie hipoteczne. Zgłosz,
Koeiniewski kiosk. Cheł-

15737mno.

Kto
przyjmie dziecko (nie
mowlę) na wychowanie za,
dobrem wynagrodzeniem,
Zgł. do adm. Dz. Bydg,
pod ,,C. 15". (15677)

Obwieszczenie!
Wierzyciele, którzy wsku
tek bankruetw periodycz
nych kupca Pawła Rygiel
skiego, ostatnio zamiesz
kałego w Wągrowcu, u-

cierpieli na majątku, ze-

ehcą zgłosić się w naj
bliższych dniach w biu
rze moim Bydgoszcz,
Jackowskiego 17. M . Bucb-
nowski, obrońca prywat
ny. 15750

Unieważniam
zagubiony dowód osobi
sty na nazwisko Marjan
Wiewiórka, ul. Bociano
wo 28. (8200

Sgubioną
książeczkę wojskową wy-
stawioną na nazwisko
Władysław

’

Dzinrzyński,
przez P. K. U. Szubin u-

nieważniam. 7977

Drży błąka!
się chart. Nakiełska 83,
Miedzyn.

Panna,
lat 35. z dobrej rodziny
i gospodarstwa, pos. 1000
złotych i meble, szuka z

braltn znajomości męża,
Panowie, wdowiec nie wy
kluczony, raczą swoje of.
nadesłać do Dz. Bydg. pod
,,Mąż".

’

(15775)
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dyplomowanej kosmetyczki
"

(26636
Bydgoszcz, ul. Krasińskiego nr. 14

zastosowuje najświeższe zdobycze współ
czesnej kosmetyki. Odświeża cer§, wygładza
zmarszczki i zapadłe policzki. Powoduje na
turalne rumieńce i nadaje piękną karnację.
Modeluje kształty. Trwale przyciemnia
brwi. Częściowym siwym włosom przy
wraca naturalny kolor. Usuwa defekty
skóry: kurzajki, znamiona, wągry, roz
szerzone pory, piegi, czerwoność i t. d.

Fttie wieś? ta wszystkie lolarj naftsraizie.

ADET SEWARD-COGHAC
Generalne przedstawicielstwo na całą Polskę i W. ;,I. Gdańsk

Z. KRAJEWSKI, Bydgoszcz, Gdafiska 139
Telefon 1639

Bydgoszcz, Dworcowa 84-85 .

Telefon 1122.

,,’DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 10 czerwca 1928 roku. Nr. 132.

KUPUJCIE WYftOBY

Mie? Szymczak

r

11722

firmy C. F . MULLER i SYN
3OGUSZEWO -POMORZE.

FABRYKA POWIDEŁ B,URACZANYCH
MARMELAD i POWIDEŁ ŚLIWKOWYCH

ADRES TELEGRAFICZNY: ,,BOGUNA"
ROK ZAŁÓŻ. 1881. - TELEFON 1 i 1L

^WSZ^DZIE DO NABYCIA.

Kawiarnia i Restauracja ,,LO!JUW
Telefon nr. 1283 ul. Gdańska 143

urządza codziennie

KONCERT ARTYSTYCZNY
prowadzony przez stawnego i ulubion. kapelmistrza

p. LusSiga
od godz. 19, w niedziele i święta od 13—1430 i od 17,
na który Szanownych Gości zaprasza

8250) Gospodarz.

RESTAURACJA

A, TWARDOWSKINAST,
Długa 12 Tel. 1 -30

najzdrowsze, najsmaczniejsze, najtańsze

ofnathg ifeolacje w Bydgoszczy
Wieczorami koncert artystyczny

y

podlegaj, podatkom, wszelkie ważniejsze
metody księgowania wczy uy się każdyOOKO Si nawet niefachowiec przez (13719

KCMPflSPODJlTHÓW ZBIÓR MOR!S
t, ,zwłaszcza początkują-

, Poznaj Polna 13.
Niezbędne dla pp. kupców, książkowych, zwłaszcza

cyc’a. Prospekt 11 gratis. A. Szwa!be

Wróciłem
lf?iecfói

leftesE’as s?iroSśtf. i eafottssse ’
s

Dworcowa 18c 8049 Telefon 1623

Lekarz-dentysta
JANINA BISKUPSKA

Wystąpiłam z dniem 1 czerwca br. z Ambulatorium .

Dentystycznego Kasy Chorych miasta Bydgoszczy.
Przyjmuję prywatnych pacjentów codziennie

od godziny 9-12 i od 3-6. 7845

S34eralcB4ewiśczEa o s. ssis’lro.

Zabezpieczcie pożywienie od

zanieczyszczania przez owady

Niebezpieczne roznosicielki wszelkiego rodzaju cho
rób, muchy, s? największem niebezpieczeństwem dla
zdrowia ludzkości, rozmnażając się w niezdrowych i

brudnych miejscach, przenoszę wszelkiego rodzaju za
razki do mieszkań i zakażaj? wszystko czego się dotknę.
Zabezpieczcie swoje zdrowie przy pomocy Flitu.

Przetarg przymusowy.
Dnia 11. VI. 28 r. o godz. 11 sprzedam w Byd

goszczy przy ul. Poniatowskiego1 0

ssafonierkę, kanapę ply-
swwą, duże lustro.

15877) Orzechowski, komornik sądowy.

pvzginiisowv.
We wtorek, dnia 12 czerwca br. o godz. 12

W południe, sprzedam przy u!. Poznańskiej 22,1. pr.

2 maszyny do szycia ,,Singeru", 1 radjo-
aparat 4 lampkowy, szafę do rzeczy z lustrem
i toaletką damską, 2 nocne stoliczki, 1 kraj
obraz i większą ilość towarów krótkich,
jak: biustonosze, gamy, koronki, płótno itp.

za n atychmiastową zapłatą.
15919) Kucharz, kom. sąd. w Bydgoszczy.

Wydział Powiatowy w ^ościsnynie, (Poili.)
ogłasza niniejszem

feoisfciirs

na posadę 6e silnika meWacyineso.
Warunki:

1. Wykształcenie zawodowe z dziedziny meliora
cyjnej i budownictwa,

2. Obywatelstwo polskie, (15870
3. Wynagrodzenie stosownie do przedłożonych

świadectw podług IX. wzgl. VIII. grupy urzę
dników państw, plus 15% dodatku komunalnego".

Podanie należycie udokumentowane wraz z wła
snoręcznie napisanym życiorysem należy wnosić do
Wydziału Powiatowego do dnia 20 czerwca br.

Kościerzyna, dnia 31 maja 1928 roku.

Starosta Powiatowy.
wz. (-) Jactak, dep. pow.

jako rezultat starannych i dłu
gotrwałych doświadczeń FLIT

jest najlepszym środkiem do

tępienia i bezwzględnego nisz
czenia much, komarów, plus
kiew, karaluchów i wszelkich

innych owadów oraz ich zarod
ków. FLIT dociera do wszelkich

szpar i szczelin tępiąc kryjące
się w nich owady i niszcząc ich

zarodki. FLIT niszczy mole oraz

ich zarodki i zabezpiecza odzież
i materjały. FLIT jest łatwy w

użyciu i nie plami najdelikat
niejszych nawet materjałów i
tkanin. FLIT jest zupełnie
nieszkodliwym dla ludzi i

zwierząt. Do nabycia we wszyst
kich akładach aptecznych i

drogcrjach,
Generalne Zastępstwo na Polskę

Standard Nobel w Polsce S.A.

Centra! a-Warszawa, Al. Jerozolimska 57

Składy własne i przedstawicielstwa we wszystkich większych
miastach Rzeczypospolitej

NISZCZY
Muchy, Komary, Mc?c, Mrówki, Pchły, Pluskwy,
Karaluchy i wszelkie inne owady oraz ich zarodki

i wszystkie inne materjały
budowlane po cenach kon
kurencyjnych i dogodnych
warunkach. 15844

Paweł Henke

yćgoszcz, Krateka 7, tai. 953 .

(Ul: si ira Kujawska 93.lei2f.985.
ulica Gdańska

Parasole
ogrodowe

w wszystkich wielkoś
ciach i kolorach

wielki wybór, po ko
rzystnych cenach

’

Rudolf Weissig
9, vis-a-vis Hotelu pod Orłem

s (MM (Pomorze)
ogłasza

ItoiRlMirs

l, na sttmsko lathsiistiia Pow. Kasy Komanalnei,
l na sianowiskn murza Ijiilals Powiatownga.

Do stanowiska rachmistrza przywiązane są pobory
IX. grupy płac urzędników komunalnych; do stano
wiska sekretarza X. ewentl. IX . grupy. Do poborów
dodaje się 15% tymczasowego dodatku komunalnego.

Posada tak rachmistrza jak i sekretarza może być
objęta niezwłocznie. vfJ,

Brane będą pod uwagę: 1. na stanowisko rach
mistrza tylko oferty osób, posiadających należyte
kwalifikacje teoretyczne i praktyczne z dziedziny
rachunkowości komunalnej, oraz eonajmniej 3-letnią
praktykę bankową, 2. na stanowisko sekretarza tylko
oferty osób, posiadających należyte kwalifikacje
teoretyczne i praktyczne z dziedziny samorządu,
a przedewszystkiem z dziedziny podatkowości ko
munalnej oraz eonajmniej 3-letńią praktykę biurową
w samorządzie powiatowym lub miejskim."

Do podania należy dołączyć:
1. dokument urodzenia,

poświadczenie obywatelstwa polskiego,
3. uwierzytelnione odpisy świadectw,
4. życiorys,
5. świadectwo moralności, wystawione przez pań

stwową władzę policyjną,
6. świadectwo zdrowia od lekarza urzędowego.

Podania należy kierować do Wydziału Powiato
wego w Chojnicach (Pomorze) do dnia 25 czerwca

1928 r. - Podania nieuwzględnione pozostaną bez

odpowiedzi.
Chojnice, dnia 1 czerwca-1928 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
Starosta

15869) (-) Weiss.

BiraralMiSfids
znająca dobrze korespondencję polską i niemiecką
możliwie też stenografję potrzebna od 15. 6 . lub
1. 7. 28. Zgłoszenia tylko z odpisem świadectw
uprasza pod ,,Biuralistka" do Dzień. Bydg. (8294

PROSZEK

MYDLANY
Z PODARUNKAMI

PRAWNIE ZASTRZEŻONY

FIRMV

JULJAN KRÓL

Żądajcie
zawsze

wszędzie

podarkiem!

1 łam szer 67 m/m ’ DrnhT,ó 3? ’M11" rcklaray_na st:oma przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za milim.

Przy konkursach i dochodzeniach Y° ^°We-gr,’ Mazdę dalsze 10 gr.; dła poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu.
Za "terminowe umieszczenie i y?z^Ilris. Sfcf?ki upadają. -- Ogłoszenia sagraniezne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 % drożej.
aa. terminowe nmieszczeme i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.
--- ------------------------ ------ Bana: GospodarstwaKrajowego, Bank M. Stadthagen. — Konto czekowe: P. K. O . 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp, Akc. w, Bydgoszczy. — Redaktor odpowiedzialny: Henryk Byszewski w Bydgoszczy. _____


